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In halt 

Die rheinland-pfalzische Wirtschatt 
am Jahresende 1991 

275 Das hohe Expansionstempo der letzten Jahre hat sich im zweiten 
Halbjahr 1991 abgeschwacht. Ober die wesentlichen Entwicklun­
gen in Rheinland-Pfalz gibt dieser Beitrag einen Oberblick. 

Methoden zur Berechnung der Export- 289 
quote in der Schuhindustrie 

In Deutschland gibt es keine einheitlich definierte Exportquote, 
jedoch werden Exportquoten tor untersGhiedliche Zwecke be­
rechnet. 

Sozialhilfeempfanger 1980 und 1990 292 Die Struktur der Sozialhilfeempfanger im Jahre 1990 hat sich 
gegenOber 1980 stark verandert. Der Beitrag zeigt schwerpunkt­
maBig diese Verschiebungen bei der Empfangerstruktur, den Hil­
fearten und den Ursachen der Hilfegewahrung auf. 

An hang 89 * Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

Beilagen 

Der Landkreis Daun 

Der Landkreis Kusel 

95 * Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bundesgebietes 

Die Verwaltungsbezirke werden unter sozialen, kulturellen und 
wirtschaftlichen Gesichtspunkten beschrieben. 
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Der Landkreis Daun 
Landeskundliche Angaben 

Der Landkreis Daun, im Zentrum der sogenannten 
Vulkaneifel gelegen, hat 109 Gemeinden und zahlt mit 
911 km2 nach der Flache zu den groBten Landkreisen in 
Rheinland-Pfalz. lm Norden grenzt er an den nordrhein­
westfalischen Kreis Euskirchen und den Landkreis Ahr­
weiler, im Osten an Mayen-Koblenz und Cochem-Zell, 
im SOden und Westen an Bernkastei-Wittlich und Bit­
burg-PrOm. Das Kreisgebiet wird von Nordwesten nach 
SOden von der Kyll durchflossen. Das Landschaftsbild 
des Kreises ist gekennzeichnet durch zertalte Hochfla­
chen von 400 bis Ober 600 m Hohe, vorwiegend aus 
gefalteten Schiefern und Grauwacken. Der Kreis hat 
Anteil an der westlichen Hocheifel, der Kalkeifel urn Hil­
lesheim und Gerolstein im Nordwesten, der Hoch- und 
Moseleifel sowie der Kyllburger Waldeifel. Vor allem die 
Mosel- und Kalkeifel sind gepragt von den Basaltkup­
pen und Maaren der Vulkanreihe, die sich von Bad Ber­
trich an der Mosel bis zum Ormontberg am Schneifel­
rOcken zieht. In dem ursprOnglich zusammenhangend 
bewaldeten Gebiet wurden insbesondere Anfang des 
19. Jahrhunderts riesige Waldflachen abgeholzt und 
verodeten ; dennoch macht der Anteil des Waldes 
immer noch 44 % des Kreisgebietes aus. 

Die geographischen Verhaltnisse erlaubten erst rela­
tiv spat eine Besiedlung der Eifel. Nach Kelten und 
Romern siedelten hier die Franken. Erst im 7. I 8. Jahr­
hundert wurde die Eifel dichter bevolkert. lm Mittelalter 
dominierten in dem Gebiet, das kirchlich zur Erzdiozese 
Koln gehorte, kurtrierische EinfiOsse. Vor der franzosi­
schen Besetzung 1794 geMrte Ober die Halfte der 
Gemeinden zum kurfOrstlichen Erzstift Trier. Bis 1814 
war der groBte Teil des heutigen Kreisgebietes in das 
Arrondissement PrOm des Saar-Departements einge­
gliedert. lnnerhalb der preuBischen Verwaltungsorgani­
sation wurde 1816 der Kreis Daun geschaffen. 

Die jetzigen Grenzen des Landkreises Daun sind im 
Rahmen der territorialen Verwaltungsreform 1970 fest­
gelegt worden. Der preuBische Kreis blieb in seiner 
Substanz erhalten und wurde durch Eingliederung von 
28 Gemeinden aus dem Landkreis Mayen-Koblenz und 
15 Gemeinden aus Bitburg-PrOm sowie einer Gemeinde 
aus dem Landkreis Ahrweiler ganz erheblich vergr6Bert. 
Daun zahlt zum Regierungsbezirk Trier ; der Kreis 
besteht aus den Verbandsgemeinden Daun ( mit 38 
Ortsgemeinden ), Gerolstein ( 13 ), Hillesheim ( 11 ), Kel­
berg ( 33) und Obere Kyll ( 14 ). Die Kreisverwaltung hat 
ihren Sitz in der gleichnamigen Stadt Daun. 
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Raumordnerisch gehort der Landkreis Daun zur Pla­
nungsregion Trier. Er gliedert sich in die Mittelbereiche 
Daun und Gerolstein. Beide Mittelbereiche weisen 
erhebliche Strukturschwachen auf. lm Kreisgebiet sind 
die Gemeinden Daun und Gerolstein aufgrund ihrer 
Ausstattung mit zentralen Einrichtungen als Mittelzen­
tren ausgewiesen. Unterzentren sind Hillesheim, JOnke­
rath und Stadtkyll, Kleinzentren Gillenfe ld und Kelberg. 

Politische Struktur 

Bei der Kreistagswahl 1989 erreichte die CDU mit 
53% die absolute Mehrheit. Die SPD erhielt knapp 31 % 
der Stimmen. Von den 33 Sitzen im Kreistag entfielen 
1989 auf die CDU 18, auf die SPD 1 0, auf die GRUNEN 2 
und auf die F. D.P. ein Sitz. Die dart kand idierende Wah­
lervereinigung erhielt 2 Sitze . 

Bei den Wahlen zum Verbandsgemeinderat erreichte 
1989 die CDU in den Verbandsgemeinden Daun 
(58,2 %) und Hillesheim (56,9 %) jeweils die absolute 
Mehrheit. Auch in den Obrigen drei Verbandsgemein­
den war sie mit Ergebnissen zwischen 49,5 und 43,6 % 
starkste Partei. Die SPD erzielte mit 38,7 % der gOitigen 
Stimmen in der Verbandsgemeinde Daun ihr hochstes, 
in der Verbandsgemeinde Kelberg mit 21% ihr niedrig­
stes Ergebnis. In der letztgenannten Verbandsge­
meinde entfielen fast ein Drittel der Stimmen aufWahler­
vereinigungen. Den Einzug in den Verbandsgemeinde­
rat schaffte die F. D.P. in Daun und Gerolstein . Die GRO­
NEN erhielten in allen drei Verbandsgemeinden, in 
denen sie zur Verbandsgemeinderatswahl antraten, 
auch mindestens einen Sitz. 

Nach den Grundsatzen der Mehrheitswahl fanden die 
Wahlen zum Gemeinderat 1989 in 81 der 109 Gemein­
den des Landkreises statt, da hier nur ein bzw. kein 
Wahlvorschlag eingereicht worden war. In den Obrigen 
28 Gemeinden wurde nach dem Verhaltniswahlrecht 
gewahlt, wobei in 10 dieser Gemeinden nur Wahlerver­
einigungen, also keine Parteien antraten. Die CDU stellte 
sich in 14, die SPD in 15 Gemeinden zur Wahl. Dabei 
erhielten die Christdemokraten sechsmal die meisten 
Stimmen, die Sozialdemokraten vereinigten in zwei 
Gemeinden die hochste Stimmenzahl auf sich . 

Bei der Bundestagswahl 1990 erreichte die CDU 
58,9 % der gOitigen Zweitstimmen, die SPD 24,8 %. FOr 
die F. D.P. wurde etwa jede zehnte Stirn me abgegeben, 
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Wahlen 1979 - 1991 

Wahl- Wahl- Von den gOitigen Stimmen 11 entfielen auf 

Wahljahr berechtigte beteiligung 
CDU SPD F. D.P. GRONE sonstige Wahler-

Parteien vereinigungen 

Anzahl % 

Kreistagswahl 

1979 

I 
43 248 

I 
81 ,1 

I 
68,6 

I 
26,8 

I 
4,6 

I 
-

I 
-

I 
-

1984 45 996 79,5 64,9 25,4 3,4 6,3 - -
1989 46943 78,8 53,0 30,8 3,7 5,6 - 6,8 

Landtagswahl 

1983 

I 
45708 

I 
91,0 

I 
70,7 

I 
23,3 

I 
2,2 

I 
3,5 

I 
0,2 

I 
-

1987 46287 78,0 60,6 24,8 6,5 4,2 1,0 3,0 
1991 47 044 74,5 50,7 35,5 6,7 4,6 2,4 -

Bundestagswahl 

1983 

I 
45841 

I 
91,0 

I 
68,2 

I 
22,5 

I 
5,4 

I 
3,6 

I 
0,3 

I 
-

1987 46 406 88,4 61 ,0 23,7 8,6 5,7 1,0 -
1990 47178 83,2 58,9 24,8 9,9 3,3 3,2 -

Europawahl 

1979 43375 80,8 69,0 23,7 3,9 2,6 0,9 -
1984 46098 79,3 63,4 23,9 3,8 5,8 3,2 -
1989 46315 80,4 54,7 29,2 4,7 5,4 6,0 -

1) Bei der Bundestagswahl Zweitstimmen, bei der Landtagswahl1991 Landesstimmen. 

wogegen die GRUNEN und die Obrigen Parteien unter 
5 % blieben. 

Die Landtagswahl 1991 erbrachte fOr die CDU gerade 
noch gut die Halfte der gOitigen Landesstimmen. Die 
SPD erhielt 35,5% und die F. D. P. 6,7 % der Stimmen. 
Auf die GRONEN entfielen 4,6 % und auf die Obrigen 
Parteien 2,4 %. 

Bevolkerung 

Der Landkreis hatte En de 1990 eine Bevolkerung von 
nicht ganz 59 000 und lag dam it hinsichtlich der Bevol­
kerungszahl an letzter Stelle aller Landkreise. Mit 65 
Einwohnern je km2 war die Siedlungsdichte geringfOgig 
hoher als im Landkreis Bitburg-PrOm, dem am dOnnsten 
besiedelten Kreis des Landes. Der Durchschnitt aller 
Landkreise lag mit 148 Einwohnern je km2 weit hoher. 
Die Verbandsgemeinde Daun war 1990 mit knapp 
22 400 Einwohnern die bevolkerungsstarkste Ver­
bandsgemeinde, gefolgt von der Verbandsgemeinde 
Gerolstein mit einer Bevolkerung von ca. 13 300. Die 
Verbandsgemeinde Obere Kyll hatte rund 8 300 Ein-

wohner. In der Verbandsgemeinde Hillesheim lebten 
knapp 7 700 Menschen, wahrend die Verbandsge­
meinde Kelberg mit einer Bevolkerung von gut 7 300 an 
letzter Stelle stand. Die nach der Bevolkerung gr6!3ten 
Gemeinden des Kreises sind die Stadte Daun ( 7 900 
Einwohner) und Gerolstein ( 6 800 ). 

lm Vergleich zum Durchschnitt aller Landkreise in 
Rheinland-Pfalz ist in Daun die Bevolkerungsentwick­
lung seit Bestehen des Landes unterdurchschnittlich 
verlaufen. So lag Ende 1990 die Bevolkerung des Krei­
ses gegenOber 1950 urn knapp 16% hOher, wogegen im 
Landkreisdurchschnitt eine Steigerung urn Ober 23 % 
zu verzeichnen war. Der Hauptgrund fOr diese Entwick­
lung liegt darin, daB der Landkreis zwar hinsichtlich der 
Geburten- und Sterbefalle zumeist gOnstiger abschnitt 
als der Durchschnitt aller Landkreise, bei den Wande­
rungen aber zumeist die FortzOge die ZuzOge Oberwo­
gen, wahrend anderswo im allgemeinen haufiger Wan­
derungsgewinne zu verzeichnen waren. 

Bei der Volkszahlung 1987 gaben fast 90% der Kreis­
bevolkerung an, der katholischen Kirche anzugehoren. 

Bevolkerung 1939 - 1990 und Erwerbstatigkeit 1987 

Bev61kerung Erwerbsti!tigkeit 

1990 
Verbandsfreie Gemeinde 

ins-
Erwerbs-

1939 1950 1961 1970 1980 Ein- ti!tigen-ins- weib- wohner gesamt quote 11 

Verbandsgemeinde gesamt lich je km2 

Anzahl % Anzahl % 

VG Daun 16845 17 402 18105 20500 20277 22373 50,5 71 9267 43,1 

VG Gerolstein 11 749 12 419 12385 13 887 13139 13285 51 ,3 71 5049 39,1 

VG Hillesheim 6696 7126 7301 7 673 7 782 7698 50,9 59 3016 39,6 

VG Kelberg 6 147 6404 6290 6 737 6 601 7 333 49,3 52 2 814 39,7 

VG Obere Kyll 8240 7 531 7 857 8157 7908 8291 50,2 60 3091 38,9 

Landkreis Daun 49677 50 882 51 938 56954 55 707 58980 50,5 65 23 237 40,7 

1) Antell der Erwerbstatigen an der Gesamtzahl der BevOikerung. 
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Flache und BevOikerung der Gemeinden 1990 1) 

GebietskOrperschaft 
Flllche BevOikerung 

GebietskOrperschaft 
Flllche BevOikerung 

km 2 Anzahl km 2 Anzahl 

VG Daun 315,90 22373 Kerpen (Eifel) 8,22 487 

Betteldorf 3,31 266 Nohn 11 ,08 401 

Bleckhausen 6,32 363 Oberbettingen 6,17 580 

Brockscheid 2,04 213 Oberehe-Stroheich 10,30 352 

Darscheid 5,80 711 Oxheim 30,98 1 395 

Daun,Stadt 48,97 7 866 Walsdorf 10,82 739 

Demerath 10,51 289 Wiesbaum 15,18 517 

Deudesfeld 8,03 438 
Dockweiler 6,05 609 
Dreis-SrOck 18,18 883 

Ellscheid 5,22 262 

Gefell 2.79 92 
Gillenfeld 14,99 1 278 

Hinterweiler 5,32 233 

HOrscheid 4,04 124 

lmmerath 5,95 246 
Kirchweiler 6,30 429 

Kradenbach 1,73 144 

Mehren 12,94 1104 
Meisburg 7,05 248 

MOckeln 4,73 244 

Nerd len 4,45 178 

Niederstadtfeld 9,13 506 
Oberstadtfeld 10,21 586 
Sarmersbach 5,19 174 

Saxler 1,82 94 

Schalkenmehren 10,40 512 
SchOnbach 4,67 290 
Schutz 9,04 157 

Steineberg 2,93 337 

Steiningen - 7,60 187 
Strohn 8,60 496 

StrotzbOsch 6,45 382 

Udler 6,30 271 
Odersdorf 17,47 978 
Utzerath 5,70 201 

Wallenborn 8,23 495 

Weidenbach 10,73 339 
Winkel (Eifel) 6,69 148 

VG Kelberg 139,95 7 333 
Arbach 4,39 155 
Beinhausen 2,63 84 
Bereborn 2,57 134 
Berenbach 3,15 157 
Boden bach 4,78 263 
Bongard 6,64 258 

Barter 4,54 105 
Box berg 5,64 202 
Br0ck1al 2,42 99 

Drees 4,11 159 
Gelenberg 3,96 94 
Gunderath 1,29 117 
HOchstberg 4,85 391 

HOrschhausen 2,38 174 
Horperath 2,40 103 
Kaperich 2,69 186 
Katzwinkel 3,85 142 

Kelberg 24,62 1 729 
Kirsbach 3,41 99 
KOtterichen 1,31 96 

Kolverath 2,46 147 

Lirstal 5,26 250 
Manne bach 7,34 253 
Mosbruch 3,39 191 
Neichen 2,95 151 

Nitz 1,08 56 
Oberelz 5,55 176 
Reimerath 2,54 77 

Retterath 5,50 342 

Sassen 3,33 104 
Orsfeld 4,26 664 

VG Gerolstein 188,20 13285 UeB 1,49 58 

Berlingen 3,59 225 Welch erath 3,18 120 

Birresborn 20,87 1 272 
Densborn 14,46 589 
Duppach 10,28 292 
Gerolstein, Stadt 64,33 6757 
Hohenfels-Esslingen 5,02 324 
Kalenborn-Scheuern 7,34 401 

Kopp 8.40 189 

MOrlenbach 21 ,63 722 

Neroth 7,24 953 
Pelm 10,06 902 

Rockeskyll 5,88 281 

VG Obere Kyll 137,57 8 291 
Birge! 6,53 453 

Esch 10,17 470 

Feusdorf 4.42 522 
GOnnersdorf 5,18 474 
Hallschlag 12,74 542 
JOnkerath 10,10 1 824 
Kerschenbach 6,92 136 
Lissendorf 10,37 932 
Ormont 12.44 410 

Salm 9,09 378 Reuth 7,15 219 

Scheid 5,49 126 

VG Hillesheim 129.38 7698 
Basberg 2,32 65 

Berndorf 9,14 452 

SchOller 4,36 319 
Stadtkyll 20,78 1285 

Steffeln 20,92 579 

Dohm-Lammersdorf 4,54 164 
Hillesheim 20,62 2546 Landkrels Daun 9 11 ,00 58980 

1) Stand 31. 12. 
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Dieser Anteilliegt weit uber dem Landkreisdurchschnitt 
von knapp 57% und wird nur noch von den Landkreisen 
Cochem-Zell, Trier-Saarburg und Bitburg-Prum uber­
troffen. Entsprechend gering ist mit gut 7% Anteil die 
Zahl der Einwohner protestantischen Glaubens. Ande­
ren Glaubensgemeinschaften wie z. B. dem Islam 
gehbrten im Landkreis 0,9 % der Bevolkerung an, wah­
rend es im Landkreisdurchschnitt 2,3 % waren. Der 
Grund datur ist ein deutlich unterdurchschnittlicher 
Auslanderanteil im Kreis allgemein und besonders auch 
ein weit geringerer Anteil tUrkischer Staatsangehoriger 
( 20 % aller Auslander), wah rend im Kreisdurchschnitt 
uber ein Drittel aller Auslander Turken waren. 

Die etwas gunstigere Geburtenentwicklung im Land­
kreis hat dazu gefuhrt, daB der Anteil der unter 15 Jahre 
alten Bevolkerung mit 17 % geringfugig uber dem 
Durchschnitt aller Kreise (16 %) liegt. DaB die wirtschaft­
liche Struktur des Kreises nicht sehr gunstig ist, wird 
durch den relativ geringen Anteil der 15 bis 65 Jahre 
alten Bevolkerung deutlich. In Daun liegt der Anteil mit 
66 % wesentlich niedriger als im Kreisdurchschnitt 
(68 %). Wegen der geringeren Beschaftigungsmoglich­
keiten im Kreis, wanderten Erwerbstatige ab, urn sich 
woanders eine Existenz aufzubauen. Als Folge davon 
ergibt sich eine gewisse Oberalterung der Kreisbevol­
kerung. So sind im Landkreisdurchschnitt weniger als 
16 % der Menschen 65 Jahre und alter, im Kreis Daun 
dagegen betragt der Anteil 17 %. 

Erwerbstatigkeit 

Zum Zeitpunkt der Volkszahlung 1987 gab es im 
Landkreis Daun 23 200 Erwerbstatige, von denen 
15 800 oder 68 % Manner und 7 500 Frauen waren. Der 
Anteil der Erwerbstatigen an der Bevolkerung lag mit 
41 % deutlich niedriger als im Landkreisdurchschnitt 
( 43% ). Sowoh l bei den Mannern als auch bei den 
Frauen war die Erwerbstatigenquote mit 56 bzw. 26 % 
weniger hoch als im Mittelwert aller Kreise. Dort hatten 
Manner einen Anteil von 58 %, Frauen sogar von 30 %. 
Knapp 9 000 Erwerbstatige oder 39 % waren im Wirt­
schaftsbereich produzierendes Gewerbe tatig, mit gut 
8 600 bzw. 37 % fast ebenso viele im Dienstleistungsbe­
reich. lm Landkreisdurchschnitt hatte das produzie­
rende Gewerbe mit 43 % eine deutlich grOBere Bedeu­
tung, wogegen der Anteil des Dienstleistungsbereichs 
mit 35 % etwas geringer war. Mit 7,9 % kam der Land­
und Forstwirtschaft im Kreis eine etwas hohere Bedeu-

Berufseinpendler in die Stadt Daun 1987 

Herkunftsort Berufs-
einpendler 1> 

Mehren 239 
Odersdorf 197 
Darscheid 137 
Gillenfeld 122 
Oberstadtfeld 11 3 
Gerolstein, Stadt 112 

Obrige Gebiete 2326 

Einpendler insgesamt 3 246 

1) Kamen mindestens 100 Personen aus derselben Gemeinde, ist deren Ein­
pendlerstrom einzeln nachgewiesen. 
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Berufseinpendler in die Stadt Gerolstein 1987 

Herkunftsort Be ruts-
einpendler 1 

> 

Pelm 172 
Hillesheim 11 3 
Birresborn 109 

Obrige Gebiete 1863 

Einpendler insgesamt 2 257 

1) Kamen mindestens 100 Personen a us derselben Gemeinde, 1st deren Ein­
pendlerstrom einzeln nachgewiesen. 

tung zu als im Durchschnitt aller Kreise ( 5,7 % ). Der 
Bereich Handel und Verkehr entsprach mit 16% dem 
Durchschnitt. 

Die jeweils annahernd gleiche Zahl an Beschaftigten 
des produzierenden Gewerbes und des Dienstlei­
stungsbereichs zeigt sich auch in der Gliederung der 
Erwerbstatigen nach Stellung im Beruf. So waren 1987 
gut 38 % der Erwerbstatigen als Beamte und Angestellte 
bzw. als Arbeiter tatig . lm Landkreisdurchschnitt lagen 
diese Anteile mit gut 42 bzw. knapp 38 % deutlich aus­
einander. Der etwas hbhere Anteil der Land- und Forst­
wirtschaft im Landkreis Daun fuhrt zu uberdurchschnitt­
lichen Anteilen bei Selbstandigen ( 11 % ) und mithel­
fenden Familienanhbrigen ( 3,8 % ). In beruflicher Aus­
bildung stand en 8,5 % der Erwerbstatigen des Kreises 
gegenuber 7,5% im Kreisdurchschnitt. 

Von den 23 200 im Landkreis wohnenden Erwerbsta­
tigen verlassen taglich uber 12 500 ihre Wohnge­
meinde, um zum Arbeitsplatz zu gelangen, auBerhalb 
des Kreises arbeiten gut 5 000 Erwerbstatige. Von 
anderen Kreisen pendeln taglich rund 2 100 Beschaf­
tigte nach Daun. Dadurch ergibt sich ein negativer 
Pendlersaldo von nicht ganz 3 000 Personen. Von den 
aus dem Kreis auspendelnden Erwerbstatigen gehen 
uber 1 600 ins benachbarte Nordrhein-Westfalen, dar­
unter fast 800 nach Koln und Bonn. lnnerhalb von 
Rheinland-Pfalz liegen die Ziele dieser Auspendler 
hauptsachlich in den Landkreisen Bitburg-Prum ( 805 ), 
Bernkastei-Wittlich ( 641 ) sowie Cochem-Zell und 
Mayen-Koblenz mit jeweils gut 500. Die Einpendler des 
Kreises kommen in erster Linie aus Gemeinden des 
Landkreises Bitburg-Prum ( 872 ). 

Als Arbeitszentren des Kreises konnen die Stadte 
Daun und Gerolstein mit einem positiven Einpendler­
saldo von rund 2 600 bzw. 1 500 Erwerbstatigen gelten. 
Rund 83 % der Einpendler der Stadt Daun kommen a us 
den ubrigen Gemeinden des Kreises, in der Stadt Gerol­
stein liegt dieser Anteil mit zwei Dritteln deutlich niedri­
ger. 

Einkommen 

lm Jahre 1986 wohnten im Landkreis rund 19 500 
Lohn- und Einkommensteuerpflichtige mit einem 
Gesamtbetrag der Einkunfte von 673 Mill. OM. Je Steu­
erpflichtigen ergaben sich daraus Einkunfte in Hohe von 
34 450 OM, das waren fast 12 % weniger als im Durch­
schnitt aller Landkreise. Damit stand der Landkreis vor 
den Kreisen Cochem-Zell und Bitburg-Prum an drittletz­
ter Stelle der 24 Kreise des Landes. 
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Weniger als 25 000 OM Einkunfte hatten im Kreis 
Daun rund 40 % der Steuerpflichtigen. lm Durchschnitt 
aller Landkreise waren etwas mehr als ein Drittel in die­
ser Gruppe. Zwischen 25 000 und 50 000 OM Einkom­
men entfielen im Landkreis auf 43 % der Lohn- und Ein­
kommensteuerpflichtigen, im Durchschnitt lag der 
Anteil mit 42 % etwas niedriger. Mehr als 50 000 OM hal­
ten durchschnittlich 23 % der Steuerpflichtigen, im Kreis 
Daun 17%. 

Entsprechend dieser Verteilung zeigen sich auch bei 
einer Aufteilung der EinkOnfte Unterschiede. So fallen 
im Landkreis knapp 41 % der Einkunfte auf die GroBen­
klasse 50 000 und mehr OM, im Landkreisdurchschnitt 
sind es dagegen uber 50 %. Aus der GroBenklasse von 
25 000 bis 50 000 OM kommen durchschnittlich nicht 
ganz 39 % der Einkunfte, wogegen es im Kreis Daun fast 
45 % sind. Entsprechend uberdurchschnittlich ist in 
Daun der Anteil der EinkOnfte unter 25 000 OM mit 
knapp 15% ( Landkreisdurchschnitt 11 % ). 

Wichtigste Quelle dieser Einkunfte ist die nichtselb­
standige Arbeit. Hier liegt der Kreis mit 79 % nur gering­
tugig unter dem Durchschnittswert von 80%. Auch bei 
den Einkunftsarten Kapitalvermogen und Vermietung 
und Verpachtung sind die Anteile im Kreis niedriger als 
im Durchschnitt. Dagegen liegen die Anteile der Ein­
kunfte aus der Land- und Forstwirtschaft mit 2,1 % und 
aus Gewerbebetrieb mit 12 % in Daun hoher als im 
Durchschnitt aller Landkreise ( 1,9 bzw. 10% ). 

Bildungswesen 

lm Schuljahr 1990 I 91 wurden an den 21 Grund­
schulen und Hauptschulen des Kreises rund 4 200 
Schuler von 265 hauptberuflichen Lehrkraften unter­
richtet. Die durchschnittliche KlassengroBe belief sich 
auf 21,7 Schuler, sie liegt unter dem Landkreisdurch­
schnitt. lm Landkreis gab es drei Sonderschulen, in 
denen 33 Lehrkrafte rund 140 Kinder betreuten. In den 
Gemeinden Daun und Hillesheim existiert jeweils eine 
Realschule. Die beiden Schulen wurden im Schuljahr 
1990191 von insgesamt 900 SchOiern besucht, 54 
hauptberufliche Lehrer ertei lten den Unterricht. Die 
durchschnittliche KlassengroBe lag mit fast 25 SchUiern 
knapp uber dem Landkreisdurchschnitt. Von den drei 
Gymnasien des Landkreises lagen zwei in der Kreis­
stadt Daun und eines in der Stadt Gerolstein. Sie wur­
den 1990/91 von gut 1 670 Schulern besucht, die von 
rund 130 hauptberuflichen Lehrkraften unterrichtet 
wurden. Die durchschnittliche KlassengroBe in der 
Sekundarstufe I lag mit 24,7 Schulern gunstiger als im 
Landkreisdurchschnitt (25,2 Schuler je Klasse). 

Die berufsbildenden Schulen sind in den Stadten 
Daun und Gerolstein angesiedelt. Wah rend in Daun eine 
Fachschule Landwirtschaft mit 20 SchOiern in einer 
Klasse existierte, war im Schulzentrum Gerolstein ein 
breiter gefachertes Angebot vorhanden. So gab es in 64 
Berufsschulklassen rund 1 220 Jugendliche. In 15 
Berufsfachschulklassen wurden 290 junge Menschen 
ausgebildet. DarOber hinaus wurden in jeweils 3 Klas­
sen einer Berufsaufbauschule und einer Fachober­
schule sowie in 2 Klassen einer Fachschule insgesamt 
130 SchOler unterrichtet. 
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In der Kreisstadt Daun gibt es eine Kran kenpflege­
schule, an der 1990 I 91 in drei Kursen insgesamt 83 
Krankenschwestern bzw. -pfleger in Ausbildung waren. 

Sportstatten 

Ende 1989 gab es im Landkreis Daun 77 Sportplatz­
anlagen mit 79 Spielfeldern, die sich zu Ober 90 % in 
kommunaler Tragerschaft befanden. AuBerdem gab es 
im Kreis 28 Turn- und Sporthallen, 4 Hallenbader, 
6 Freibader, 3 Naturbader und 11 offentlich zugangliche 
Hotelhallenbader. Mit jeweils tunf Sportplatzanlagen 
sind die Stadte Daun und Gerolstein besonders gut ver­
sorgt, aber auch die Mehrzahl der ubrigen kreisangeho­
rigen Gemeinden hat mindestens einen Sportplatz. 

Gesundheitswesen 

Ende 1990 gab es im Kreis 118 Arzte, unter den en 63 
eine eigene Praxis tuhrten. Die zahnmedizinische 
Behandlung oblag 20 Zahnarzten. Auf einen fre i prakti­
zierenden Arzt entfielen rund 940 Einwohner, ein Zahn­
arzt war mit seiner Praxis durchschnittlich tor 2 950 Ein­
wohner zustandig. Wah rend die Versorgung bei den frei 
praktizierenden Arzten gOnstiger als im Landkreis­
durchschnitt (1 073 Einwohnern) liegt, besteht bei der 
zahnarztlichen Versorgung ein deutlich schlechteres 
Verhaltnis zwischen Zahl der Zahnarzte und Zahl der 
Einwohner, da im Durchschnitt aller Landkreise 2 541 
Einwohner auf einen Zahnarzt entfallen. Jeweils ein 
Akutkrankenhaus bestand Ende 1989 in Daun und in 
Gerolstein mit zusammen 406 Betten. AuBerdem gab es 
in der Stadt Daun und in der Gemeinde Darscheid noch 
jeweils ein Fachkrankenhaus tor Suchtkrankheiten. 

Jugend- und Altenpflege 

Anfang 1991 gab es in den Gemeinden des Kreises 
23 Kindergarten mit insgesamt 1 717 Platzen. Von die­
sen Kindergarten waren 10 ( 43 % ) in freierTragerschaft 
und 13 (57%) in offentlicher. Zur Betreuung der Kinder 
waren 146 Personen eingesetzt, unter denen 123 zum 
Fachpersonal gehorten. AuBerdem wurden bei der 
Erhebung 1986 im Kreis 17 Jugendheime, zwei Jugend­
zentren und zwei Jugendherbergen mit fast 360 Platzen 
gezahlt. 

lm Jahre 1988 waren tor altere Menschen im Land­
kreis vier Altenpflegeheime mit zusammen 60 Platzen 
vorhanden und vier kombinierte Altenwohn-, Alten­
pflege- bzw. Altenheime mit insgesamt ru nd 200 Plat­
zen. AuBerdem gab es noch ein kleines Altenheim. 

Wohnungsversorgung 

Ende des Jahres 1990 gab es im Landkreis 24 087 
Wohnungen, das sind je 1 000 Einwohner 412 Wohnun­
gen. Die Wohnungsversorgung lag damit deutlich Ober 
dem Landkreisdurchschnitt von 401. Der Kreis Daun lag 
mit diesem Wert an der sechsten Stelle unter den rhein­
land-pfalzischen Landkreisen. 
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BruttowertschOpfung zu Marktpreisen 1980 - 1988 

Staat, private 
Land- und Produzie- Handel Dienst- Haushalte und 

lnsgesamt Forst- rendes und leistungs- private Organi-
Jahr wirtschaft Gewerbe Verkehr unternehmen sationen ohne 

Mill. OM 

1980 906 5,8 

1982 9 74 5,7 

1984 1059 4,8 

1986 1 120 4,4 

1988 1212 4,1 

Nach den Ergebnissen der Wohnungszahlung 1987 
war der Wohnungsbestand des Kreises im Vergleich 
zum Landkreisdurchschnitt etwas jOnger. In vor der 
Wahrungsreform 1948 erbauten Gebauden lagen im 
Landkreis Daun 37 % der Wohnungen, wah rend im 
Kreisdurchschnitt 38 % der Wohnungen zu dieser Bau­
altersgruppe gehOrten. Die Halfte der Wohnungen des 
Kreises lag in Geb!:iuden, die in den Jahren 1949 bis 
1978 errichtet worden sind ( Durchschnitt 49 % ). In 
1979 und sptHer erbauten Hausern lagen im Landkreis 
13,3% der Wohnungen, im Kreisdurchschnitt 12,8 %. lm 
Landkreis Daun waren 65 % der Wohnungen mit Bad, 
we und Sammelheizung ausgestattet, im Kreisdurch­
schnitt dagegen 67 %. Entsprechend umgekehrt war 
das Verhaltnis bei Wohnungen mit Bad und We, aber 
ohne Zentralheizung. Hier wies der Kreis mit gut 30% 
der Wohnungen einen hOheren Wert auf als im Land­
kreisdurchschnitt mit nicht ganz 27 %. Wohnungen 
ohne Bad sind in Daun mit 2,6 % etwas seltener als im 
Durchschnitt ( 3,3 % ). 

Die EigentOmerquote bei Wohnungen war 1987 im 
Kreis mit fast 68 % wesentlich hOher als im Landkreis­
durchschnitt ( 62 % ). Die Quadratmeterpreise der Miet­
wohnungen lagen 1987 in allen Baualtersgruppen deut­
lich unter dem Landesdurchschnitt und gehorten zu den 
niedrigsten in den Landkreisen. In bewohnten reinen 
Mietwohnungen waren je m2 Wohnflache 5,33 OM zu 
zahlen; im Durchschnitt aller Landkreise waren es 5,90 
OM je m2. 

Verkehr 

Der nach der Flache an siebter Stelle stehende Land­
kreis Daun stand auch in bezug auf die StraBenlange 
von rund 832 km StraBen des OberOrtlichen Verkehrs an 
dieser Position. Diese StraBenkilometer teilen sich auf in 
15 Kilometer Bundesautobahn (A 48 ), in 148 km Bun­
des-, in 301 km Landes- und in 368 km KreisstraBen. 
Die Randlage des Kreises fOhrt dazu, daB der Anteil der 
KreisstraBen mit 44 % deutlich hOher liegt als im Land­
kreisdurchschnitt (40 %). Der Anteil der LandesstraBen 
ist mit gut 36 % unterdurchschnittlich ( 39 % ). 

Ober die in Nord-SOd-Richtung durch die Eifel fOh­
rende Eisenbahnlinie von KOin nach Trier ist der Land­
kreis an das OberOrtliche Schienennetz der Deutschen 
Bundesbahn angeschlossen. Eine weitere Schienen­
verbindung fOhrt in Ost-West-Richtung durch den Kreis. 
Es ist die Strecke von Andernach Ober Gerolstein, wo 
sich die beiden Schienenstrange kreuzen, in Richtung 
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39,4 

36,8 

36,8 

40,3 

40,1 

Erwerbszweck 

% 

12,8 20,5 21 ,5 

12,9 22,9 21,7 

13,1 23,8 21 ,4 

12,6 24,3 18,5 

12,5 25,3 18,1 

westliche Landesgrenze. Abgesehen von einem Segel­
flugplatz in Daun verfOgt der Kreis nicht Ober Lande­
platze fOr den Oberregionalen Luftverkehr. 

Am 1. Juli 1991 wurden im Kreisgebiet gut 30 900 Per­
sonenwagen ( einschlieBiich Kombis) gezahlt. Auf 1 000 
Einwohner kamen 529 Fahrzeuge, ein Wert, der exakt 
dem Durchschnitt aller Landkreise entspricht. Hinzu 
kamen knapp 1 700 Lastwagen und Omnibusse, knapp 
4 800 Zugmaschinen, rund 1 500 Kraftrader sowie eine 
grOBere Zahl sonstiger Fahrzeuge. 

Sozialprodukt 

Die BruttowertschOpfung zu Marktpreisen belief sich 
im Jahre 1988 im Landkreis Daun auf 1 212 Mill. OM. 
GegenOber 1980 betragt die Zunahme fast 34 %. Das 
Sozialprodukt des Jahres 1988 entstammt grOBtenteils 
(gut 40 %) dem produzierenden Gewerbe. Dieser Wert 
liegt im Vergleich mit stark industrialisierten Kreisen ver­
haltnismaBig niedrig. An zweiter Stelle stand 1988 die 
BruttowertschOpfung durch Dienstleistungsunterneh­
men mit mehr als 25%. lm Jahre 1980 lag dieser Anteil 
erst bei knapp 21 %. Wahrend Handel und Verkehr in 
dem genannten Zeitraum etwa gleich geblieben sind 
(13 %), nahm der Anteil des Bereichs Staat, private 
Haushalte sowie Organisationen ohne Erwerbszweck 
von fast 22 % auf rund 18% ab. Auch der Anteil des a us 
der Land- und Forstwirtschaft stammenden Sozialpro­
dukts ging seit 1980 von knapp 6% auf 4 % zurOck. 

Landwirtschaft 

Der Landkreis Daun ist nach wie vor durch die Land­
wirtschaft gepragt. Von der fast 91 100 ha umfassenden 
Gesamtflache dienen der Landwirtschaft gut 44 %, ein 
ebenso groBer Teil ist bewaldet. Verglichen mit dem 
Landkreisdurchschnitt ist vor allem der etwas hOhere 
Waldanteil hervorzuheben. Der Landkreis zahlt in seiner 
Gesamtheit zu den benachteiligten landwirtschaftlichen 
Gebieten in Rheinland-Pfalz. 

Wegen hoher Niederschlagsmengen ist der Dauer­
grOnlandanteil mit 68% extrem hoch ( Landkreisdurch­
schnitt 32 % ). Die im Jahre 1990 vorhandenen knapp 
2 000 landwirtschaftlichen Betriebe waren vor diesem 
Hintergrund zu knapp 60 % auf Futterbau und Rindvieh­
haltung ausgerichtet. Die BetriebsgrOBenstruktur ist 
relativ ungOnstig. Allein drei Viertel aller Betriebe nutzen 
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weniger als 20 ha. Entsprechend gering ist auch die 
Verbreitung der Haupterwerbsbetriebe ( 26 % ). Seit 
1949 hat sich die Zahl der landwirtschaftlichen Betriebe 
um 73% vermindert ( Landkreisdurchschnitt -75% ). 
Der Anteil der Betriebe Ober 20 ha stieg von 1 ,3 auf 26 %. 
Das vorhandene Ackerland wird zu 90 % mit Getreide 
bestellt. Witterungsbedingt herrschen Hafer und Som­
mergerste vor. 

Entsprechend dem umfangreichen natOrlichen GrOn­
land kommt in der Viehwirtschaft der Rinderhaltung eine 
dominierende Rolle zu. lm Dezember 1990 wurden rund 
40 1 00 Rinder geztihlt, darunter 16 000 MilchkOhe. 
Nach Bitburg-PrOm war dies die grOBte Zahl an Rindern 
bzw. MilchkOhen in einem Landkreis. Knapp 1 0 % der 
Milchmenge des Landes werden hier erzeugt. Demge­
genOber gab es nur 5 500 Schweine. lhre Zahl vermin­
derte sich seit 1950 um fast 77 %. Der Rinderbestand 
erhOhte sich in der gleichen Zeit dagegen um 12 %. lm 
Zuge des Strukturwandels ging die Zahl der Rinderhal­
ter seit 1950 um 82 % und die der Schweinehalter um 
91 % zurOck. 

lndustrie und Handwerk 

lm Rahmen der Arbeitsstattenztihlung 1987 wurden 
im Landkreis 19 500 BescMftigte in nicht ganz 2 800 
Betrieben ermittelt. GegenOber 1970 ist die Beschaftig­
tenzahl um 28 % gestiegen, wah rend die Zahl der 
Betriebe geringfOgig abgenommen hat. lm Durchschnitt 
aller Landkreise nahm zwischen den beiden Zahlungen 
die BescMftigtenzahl nur um 15 % zu, gleichzeitig stieg 
die Zahl der Betriebe um fast 6 %. 

Auf das verarbeitende Gewerbe entfielen 198 7 knapp 
31 % aller Beschattigten des Kreises. Damit lag der 
Anteil etwas niedriger als im Landkreisdurchschnitt. 
Einen Schwerpunkt innerhalb des verarbeitenden 
Gewerbes bi ldete das Erntihrungsgewerbe mit rund 
1 700 Beschaftigten, gefolgt vom Stahl-, Maschinen­
und Fahrzeugbau mit 1 300 und der Metallerzeugung 
und -verarbeitung mit gut 1 000 BescMftigten. Die 
hochste Zahl an BescM ftigten im verarbeitenden 
Gewerbe wurde mit 1 350 in der Kreisstadt Daun 
gezahlt. Es folgten die Gemeinden Gerolstein mit 920 
und Hillesheim mit 510 Beschaftigten im Jahre 1987. 

Der lndustrialisierungsgrad, also die Zahl der lndu­
striebeschtiftigten je 1 000 Einwohner, war 1990 mit 91 
hOher als der Landkreisdurchschnitt von 83. lnsgesamt 
waren im Landkreis Daun zu diesem Zeitpunkt 110 
lndustrie- und Handwerksbetriebe (ohne Handwerks­
betriebe mit weniger als 20 BescMftigten) mit 5 300 
Beschaftigten ansassig. Sie zahlten rund 220 Millio­
nen OM an LOhnen und Gehaltern und erwirtschafteten 
einen Umsatz von 1 ,3 Mrd. OM. 

Von den 543 Handwerksunternehmen, die im Rah­
men der Arbeitsstattenzahlung 1987 erfaBt wurden, ent­
fielen auf das verarbeitende Gewerbe Ober 48 %, im 
Baugewerbe waren 165 oder gut 30 % tatig . AuBerdem 
gab es im Dienstleistungsbereich 66 Handwerksunter­
nehmen (12 %) und 48 im Handelssektor (9 %). 

Handel 

In der Wirtschaftsabteilung Handel wurden bei der 
Arbeitsstattenzahlung 1987 im Landkreis fast 650 

Verarbeitendes Gewerbe 1990 1l nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen 

BescM ftigte 
LOhne 

Betriebe je 
Antell 

Antell am 
und Umsatz 

Wirtschaftszweig insgesamt an GeMiter 
Betrieb insgesamt Land 

Anzahl % Mill. OM 

Grundstoff- u. ProduktionsgOtergewerbe 35 873 25 16,4 0,7 39,8 20 1,2 

Gewinnung und Verarbeitung von 
Steinen und Erden 17 205 12 3,8 1,4 9,5 60,3 

Holzbearbeitung 12 182 15 3,4 5,3 7,9 45,1 

lnvestitionsgOter produzierendes Gewerbe 39 2 697 69 50,5 1,6 112,6 542,2 

Stahlverformung 5 529 106 9,9 10,1 24,2 62,5 

Stahl- und Leichtmetallbau, Schienenfahrzeugbau 3 213 71 4,0 2,5 10,8 45,1 

Maschinenbau; BOromaschinen, 
und -Einrichtungen 6 495 83 9,3 0,9 19,8 63,1 

StraBenfahrzeugbau, Reparatur von Kfz 7 661 94 12.4 1.4 26,0 107.4 

Elektrotechnik, Reparatur von Haushaltsgeraten 6 331 55 6,2 1,5 14,7 

Feinmechanik. Optik. Herstellung von Uhren 4 93 23 1.7 2,2 2,6 

Herstellung von Eisen-, Blech- und Metallwaren 8 375 47 7,0 1,8 13,7 36,6 

VerbrauchsgOter produzierendes Gewerbe 24 492 21 9,2 0,5 16,5 71,7 

Holzverarbeitung 4 37 9 0,7 0,3 1,5 7,6 

Herstellung von Kunststoffwaren 8 307 38 5,8 1,5 11 ,8 52,7 

Bekleidungsgewerbe 8 128 16 2.4 2,5 2,6 9,6 

Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 12 1 277 106 23,9 5,5 50,3 520,2 

ln s g esa mt 11 0 5339 49 100 1,3 219,8 1 335,2 

1) Aile Betrlebe des verarbeltenden Gewerbes ohne Handwerksbetrlebe mit wenlger a is 20 Beschaft igten. 

Statistische Monatshefte Rheinland-pfalz 12 I 91 9 



Fremdenverkehr 1990 
(ohne Camping) 

Bettenkapazitat 21 Obernachtungen Ausnutzung 
der 

Gaste Betten-
GebietskOrperschaft 11 

lnsgesamt Hotels lnsgesamt Auslander kapazitat 

Anzahl % Anzahl % 

Birresborn 91 3 1,9 1 585 7 263 37,8 21,9 
Darscheid 125 24,0 3815 15286 7,6 33,5 

Daun, Stadt 2 223 22,3 59 353 337 365 15,5 41,6 

Deudesfeld 392 19,4 8909 68465 8,8 47,9 
Dockweiler 124 - 1 437 12132 8,2 26,8 
Dreis- BrOck 54 20,4 1058 6358 5,1 32,3 

Feusdorf 56 -
Gerolstein, Stadt 1 984 22,3 46013 ..eoo 970 56,0 27,8 
Gillenfeld 162 23,5 2 973 18030 14,0 30,5 
Gunderath -
Hillesheim 174 42,0 4 748 13 508 8,5 21 ,3 

lmmerath 80 - 1 228 10 666 7.4 36,5 
JOnkerath 57 - 2 260 12202 40,8 58,6 

Kelberg 371 21 ,0 6965 25 453 24,0 18,8 

Kerschenbach 76 - 2 404 16597 - 59,8 

Lissendorf 196 12,2 3267 15440 14,2 2 1,6 
Mehren 257 - 4 887 29 573 10,0 3 1,5 

Meisburg 86 37,2 1488 12 851 15,5 40,9 

MOrlenbach 108 37,0 1 761 7718 27,3 19,6 

Schalkenmehren 323 26,3 9 608 43 520 10,1 36,9 

Schutz 87 37,9 1 935 10250 8,3 32,3 
Stadtkyll 1 472 6,3 41 573 281 094 52,3 

Steineberg 140 -
Odersdorf 219 - 4 048 28068 9,7 35,1 

Oxheim 128 5 1,6 3074 8559 9,9 18,3 
Utzerath 197 - 1 743 
Weidenbach 94 85,1 

Landkreis Daun 10093 18,7 259 724 1 476 657 36,7 40,1 

1) Gemeinden mit mindestens 5 000 Obernachtungen sind einzeln nachgewiesen. - 2) Stand April. 

Arbeitsstatten mit 2 430 Bescha.ftigten gezahlt. Wah rend 
die Bescha.ftigtenzahl dieses Sektors im Landkreis­
durchschnitt seit 1970 um 8% anstieg, war irn Kreis eine 
Zunahme um fast 13% zu verzeichnen. Hiervon betrof­
fen war hauptsachlich der Einzelhandel. Dieser nahm 
seit 1970 im Landkreis Daun urn den bereits genannten 
Prozentsatz zu, irn Landkreisdurchschnitt lag die Stei­
gerungsrate ebenfalls bei 13 %. Bezogen auf die 
Arbeitsstatten des Einzelhandels fand in beiden 
Gebietseinheiten eine Konzentration statt, die allerdings 
im Landkreis mit - 24% deutlich starker ausfiel als im 
Durchschnitt aller Landkreise (- 16 %). Die Zunahme 
der Zahl der im Einzelhandel Bescha.ftigten ist wesent­
lic h auf eine Zunahme derTeilzeitarbeit zuruckzufuhren. 
So nahm zwischen 1970 und 1987 die Zahl der Teilzeit­
bescha.ftigten dieses Bereichs im Landkreis Daun urn 
94 %, im Landkreisdurchschnitt um 163% zu. Der Anteil 
der Teilzeitbeschaftigten an der Gesamtzahl der 
Beschaftigten lag 1987 im Landkreisdurchschnitt mit 
29 % deutlich hOher als irn Landkreis ( 21 % ). 

lrn Gegensatz zu den lndustriebescha.ftigten ist im 
Handel die Konzentration der Beschaftigten auf ein­
zelne Gemeinden nicht so ausgepragt. Trotzdern ragen 
auch hier bestirnmte Gemeinden als Handelszentren 
heraus. Es sind dies wiederum die Kreisstadt Daun 
( 720) sowie Gerolstein ( 460) und Hillesheim mit knapp 
260 Beschaftigten. Auf den folgenden Platzen zu finden 
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sind die Gemeinden Kelberg und Junkerath mit jeweils 
rund 11 0 im Handelssektor Beschaftigten. Die Gemein­
den Gonnersdorf, Gillenfeld und Stadtkyll weisen in 
Handelsbetrieben eine Bescha.ftigtenzahl zwischen 
ungefahr 60 und 90 Mitarbeitern aus. 

Dienstleistungen 

Zum privaten Dienst leistungsbereich gehoren die 
Kreditinstitute, das Versicherungsgewerbe und die 
Unternehmen und freien Berufe, die Dienstleistungen 
erbringen. Zwischen 1970 und der Arbeitsstattenzah­
lung 1987 hat sich im Landkreis die Zahl der Arbeitsstat­
ten dieses Bereichs um 62 %, die der Beschaftigten gar 
um fast 147% erhoht. lm Durchschnitt aller Landkreise 
fielen die Steigerungsraten mit 54 bzw. 97 % wesentlich 
niedriger aus. Die bei der Zahlung 1987 erfaBten 4 350 
Beschaftigten des privaten Dienstleistungsbereichs 
waren in der Kreisstadt Daun zu Ober einem Viertel 
bescha.ftigt, in Gerolstein arbeiteten 15% der Beschaf­
tigten. Es folgten die Gemeinden Deudesfeld und Meh­
ren mit jeweils rund 9% aller Beschaftigten des privaten 
Dienstleistungsbereichs des Kreises. 

lm Bereich der offentlichen Dienstleistungen, zu dem 
neben den Gebietskorperschaften und der Sozialversi­
cherung auch die Organisationen ohne Erwerbszweck 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 12 I 91 



gehOren, hat im Landkreis Daun seit 1970 die Zahl der 
Arbeitsstatten urn mehr als ein Viertel abgenommen, die 
Beschattigtenzahl dagegen ist urn Ober 63 % gestiegen. 
lm Landkreisdurchschnitt hat die Zahl der Beschaftigten 
bei Ieicht rOcklaufiger Arbeitsstattenzahl urn 41 % zuge­
nommen. Von den 1987 gezahlten 3 950 Beschaftigten 
waren 43% in der Kreisstadt Daun und fast 32% in 
Gerolstein tatig, da hier neben weiterbildenden Schulen 
auch die beiden Akutkrankenhauser des Kreises ste­
hen und groBere Verwaltungseinheiten vorhanden sind. 

Fremdenverkehr 

Durch die landschaftlich abwechslungsreiche Vul­
kaneifel mit ihren Maaren sind im Landkreis Daun sehr 
gOnstige Voraussetzungen fOr den Fremdenverkehr 
gegeben, der eine deutlich Oberdurchschnittliche 
Bedeutung hat Zu Beg inn der Sommersaison des Jah­
res 1990 stand der Landkreis mit seinen rund 1 0 1 00 
Fremdenbetten an vierter Stelle unter den Landkreisen 
des Landes. Von der Ubernachtungszahl her gesehen 
nahm der Kreis mit fast 1 ,5 Mill ionen den dritten Rang 
unter allen Landkreisen ein. Die durchschnittliche Auf­
enthaltsdauer der Gaste war mit 5,7 Tagen die zweit­
hochste des Landes, nicht zuletzt wegen des geringen 
Anteils an Geschafts- und Durchreisenden. Die Ausla­
stung der Bettenkapazitat war mit gut 40 % Oberdurch­
schnittlich hoch. Der Kreis lag damit hinter den Land­
kreisen Bad DOrkheim und Alzey-Worms an dritter 
Stelle unter den Landkreisen und weit Ober dem Durch­
schnitt aller Landkreise von 32 %. 

Jedes dritte Fremdenbett stand 1990 in einem der 7 
Ferienzentren bzw. einem Ferienhaus. Diese hatten mit 
fast 53% auch den hochsten Auslastungsgrad und 
lag en mit einer durchschnittlichen Aufenthaltsdauer der 
Gaste von 6,3 Tagen Ober dem Durchschnitt des Krei­
ses. Ein Viertel der Betten stand in Privatquartieren (ein­
schlieBiich gewerblicher Kleinbetriebe), deren Ausla­
stung mit gut 32% deutlich geringer war, bei allerdings 
etwas li:ingerer Aufenthaltsdauer ( 6,9 Tage ). Ein weite­
res Viertel der Fremdenbetten des Kreises war in Hotels 
und Gasthofen zu finden. 

lm Jahre 1990 kamen im Landkreis Daun zwei Drittel 
der rund 260 000 Gi:iste aus der Bundesrepublik, gut 
87 000 Gaste aus dem Ausland. Von diesen kamen fast 
86% a us den Niederlanden, im Landesdurchschnitt 
hatten niederlandische Gaste nur einen Anteil von etwas 
weniger als 30%. Die zweitstarkste auslandische Gaste­
gruppe waren in Daun belgische Staatsangeh6rige mit 
8,5 %. Besucher a us den USA, die im Landesdurch­
schnitt 15% der nichtdeutschen Gi:iste stellen, spielten 
im Landkreis Daun keine Rolle. 

Deutliche Schwerpunkte bezOglich der Obernach­
tungszahlen bildeten innerhalb des Kreisgebietes die 
Kreisstadt Daun mit 337 000, die Gemeinde Stadtkyll mit 
281 000 und die Stadt Gerolstein mit Ober 200 000 
Ubernachtungen. Der Hauptgrund dafOr sind die in die­
sen Gemeinden liegenden graBen Ferienhausanlagen 
mit ihrem hohen Auslastungsgrad. Aber auch die unmit­
telbar an zwei der bekanntesten Maare liegenden 
Gemeinden Mehren und Schalkenmehren sowie die 
Gemeinde Deudesfeld am Salm-FiuB weisen hohe 
Ubernachtungszahlen auf. 

Offentliche Finanzen 

Die bereinigten Gesamteinnahmen der kommunalen 
Gebietskorperschaften des Landkreises Daun beliefen 
sich 1989 auf gut 179 Mill. OM. Das waren je Einwohner 
3 140 OM, ein Wert, der weit Ober dem Durchschnitts­
wert aller Landkreise (2 375 OM) liegt. Aus Steuern und 
steuerahnlichen Einnahmen stammten im Kreis nur 
knapp 25% der Gesamteinnahmen, im Kreisdurch­
schnitt lag dieser Anteil mit Ober 36% wesentlich hoher. 
Die Steuereinnahmekraft je Einwohner lag daher mit 
770 OM unter dem Durchschnittswert von rund 853 OM. 
Die Einnahmen aus Zuweisungen und ZuschOssen fOr 
laufende Zwecke und fOr lnvestitionen machten in Daun 
17% aus, im Durchschnitt der Landkreise stammten 
11 % der Gesamteinnahmen aus dieser Quelle. Die 
Schuldenaufnahme am Kreditmarkt mit einem Anteil 
von 5,8% lag etwas Ober dem Durchschnitt der Land­
kreise (4,8 %). 

Bei der Steuereinnahmekraft je Einwohner zeigten 
sich bei den verschiedenen Verbandsgemeinden deut-

Unmittelbare Ausgaben des Kreises Daun, seiner Verbandsgemeinden und Gemeinden 1989 

Unmittelbare Auspaben Personal- Sachinve- Obrige unmittel-

Aufgabenbereich 
insgesamt 1 ausgaben stitionen bare Ausgaben 

1000 OM OM je Einwohner Anteil der Ausgabeart in % 

Politische FOhrung und zentrale Verwaltung 18 929 331 ,44 72,4 4,8 22,8 

Schulen und vorschulische Bildung 19198 336,15 23,3 24,8 51 ,9 

Kulturelle Angelegenheiten 3919 68,62 41,0 27,4 31,6 

Soziale Sicherung 19 855 347,66 12,9 3.4 83,7 

Gesundheit. Sport und Erholung 4 724 82,72 30,5 34,1 35,4 

Wohnungswesen und Raumordnung 6938 121,48 14,3 72,2 13,5 

Kommunale Gemeinschaftsdienste 17053 298,59 7,3 41 ,3 51,4 

WirtschattstOrderung 14385 251,88 10,0 66,4 23,6 

Verkehrswesen 13 316 233,16 9,0 77,0 14,0 

Wirtschaltsunternehmen 12 213 213,85 51,7 1,4 46,9 

Obrige Aufgabenbereiche 19 436 340,32 15,7 26,6 57,7 

ln sgesamt 149 966 2 625,87 25,3 30,9 43,8 

1) Bruttoausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgange) abzOglich Zahlungen an Offentlichen Bereich. 
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liche Abweichungen vom Durchschnittswert des Krei­
ses in HOhe von 770 OM. Mit 896 bzw. 829 OM je Ein­
wohner hatten die Verbandsgemeinden Gerolstein und 
Hillesheim eine wesentlich hOhere Steuereinnahme­
kratt als die Obrigen Verwaltungseinheiten. So lag die 
Verbandsgemeinde Daun (765 OM) etwas, die Ver­
bandsgemeinden Obere Kyll (679 OM) und Kelberg mit 
599 OM dagegen wesentlich unter dem Durchschnitt 
des Gesamtkreises. 

Die unmittelbaren Ausgaben des Landkreises, seiner 
Verbandsgemeinden und Gemeinden beliefen sich 
1989 auf fast 150 Mill. OM. Gewichtige Ausgaben­
schwerpunkte waren mit 46 bzw. 38 Mill. OM die 
Sachinvestitionen und die Personalausgaben, die ins­
gesamt mehr als 56 % der Ausgaben ausmachten. A Is 
bedeutendste Aufgabenbereiche sind die soziale 
Sicherung (20 Mill. OM), die Schulen und vorschulische 
Bildung (19 Mill. OM) sowie die politische und zentrale 
Verwaltung (19 Mill. OM) zu nennen. Je Kopf der Bev61-
kerung ergaben sich unmittelbare Ausgaben in HOhe 

12 

von rund 2 626 OM, weit mehr als im Durchschnitt aller 
Landkreise (1 962 OM). Wesentliche Abweichungen 
vom Landkreisdurchschnitt wies der Kreis Daun bei 
einigen Aufgabenbereichen auf. Deutlich Ober dem 
durchschnittlichen Ausgabenanteil fOr WirtschattsfOr­
derung von 3,7% lag der Wert im Landkreis mit 9,6%. 
Auch bei den Ausgaben fOr Wirtschattsunternehmen 
lagen die Ausgaben des Kreises prozentual hOher 
(8, 1 %) als im Landkreisdurchschnitt (3,4 %). DafOr 
waren die Ausgaben fOr die soziale Sicherung im Kreis 
mit 13% Anteil wesentlich niedriger als im Durchschnitt. 
Hier entfielen 20% aller Ausgaben auf diesen Sektor. 

lm Jahre 1989 hatten die kommunalen Gebiets­
kOrperschatten des Kreises Schulden in HOhe von 
128 Mill. OM. Pro Einwohner sind dies 2 235 DM. lm 
Landkreisdurchschnitt liegt die Verschuldung je Kopf 
der BevOikerunng mit 1 546 OM um fast ein Drittel 
niedriger. 

Diplom-Volkswirt Helmut Kollmar 
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Statistische Monatshefte 
Rheinland-Pfalz 

Der Landkreis Kusel 

Landeskundliche Angaben 

Der Landkreis Kusel mit seinen 98 Gemeinden liegt im 
Bergland und reicht nach SOden hin bis in die 

Westricher Niederung. Die Glan, ein NebenfluB der 
Nahe, flieBt durch das 552 km2 groBe Kreisgebiet von 
SOdwesten nach Nordosten. lm Nordwesten grenzt 
Kusel an den Landkreis Birkenfeld, im Norden und 
Osten an den Kreis Bad Kreuznach und den Donners­
bergkreis, im SOdosten an den Landkreis Kaiserslau­
tern. Nachbar im Westen ist das Saarland. Das Land­
schaftsbi ld wird Oberwiegend durch die Landwirtschaft 

nur ein gutes Viertel des Gebietes ist bewaldet. 

Zahlreiche Bodenfunde aus keltischer und r6mischer 
Zeit zeugen von einer Besiedlung des Gebietes urn 
Kusel in vorchristlicher Zeit. Neben die kelto-germani­
schen Nemeter traten urn 50 v. Chr. die R6mer, die das 
zur Provinz Germania Superior Land durch die 
Anlage von StraBen erstmals erschlossen. der 
territorialen Zersplitterung im Mittelalter sicherten sich 
neben mehreren kleineren Herrschaften vor allem das 
Herzogtum Pfalz-ZweibrOcken im Westen und der Kur­
fOrst von der Pfalz im Osten des heutigen Kreisgebietes 
ihren EinfluB. Mit der auf die franz6sische Revolution fol­
genden Annexion der Pfalz wurde Kusel in das franz6si­
sche Staatsgebiet eingegliedert und fiel in Vollzug der 
Wiener KongreBakte 1816 an das Konigreich Bayern. 
1818 wurde das Landkommissariat (spater Bezirksamt) 
Kusel mit den Kantonen Kusel, Wolfstein und Lauterek­
ken errichtet, das in seiner Substanz - von Grenzkor­
rekturen gegenOber dem Saarland (Eingliederung des 
Restdistrikts Waldmohr vom Bezirksamt Homburg) 
abgesehen - bis zur Territorialreform Ende der 60er 
Jahre dieses Jahrhunderts erhalten blieb. 

Die territoriale Verwaltungsreform 1969 / 7 4 brachte 
Kusel merkliche durch Einge­
meindung von 19 Gemeinden aus dem Landkreis Bir­
kenfeld sowie weitere Korrekturen gegenOber allen 
Obrigen angrenzenden Kreisen. VerwaltungsmaBig 

der Landkreis Kusel zum Regierungsbezirk Rhein­
hessen-Pfalz; er besteht aus den Verbandsgemeinden 
Altenglan (mit 16 Ortsgemeinden), Glan-MOnchwei ler 
(13), Kusel (18) , Lauterecken (26) , ScMnenberg-
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KObelberg (7), Waldmohr (3) und Wolfstein (15). Die 
Kreisverwaltung hat ihren Sitz in der Stadt Kusel. 

Unter raumordnerischen Aspekten gehort der mit 
dem Landkreis identische Mittelbereich Kusel zur 
Region Westpfalz. Als Oberzentrum fungiert die Stadt 
Kaiserslautern. Mittelzentren sind auf Grund ihrer Aus­
stattung mit zentral6rtlichen Einrichtungen Kusel und 
Lauterecken, Kleinzentren die Gemeinden Sch6nen­
berg-KObelberg, Waldmohr, Altenglan, Glan-MOnch­
weiler und Wolfstein. 

Politische Struktur 

Aus der Kreistagswahl am 18. Juni 1989 ging die SPD 
mit 56,8% der Stirn men als Partei hervor. Auf 
die CDU entfielen 24 % der abgegebenen Wahlerstim­
men. Die Wahlergruppen lag en mit einem Stimmenanteil 
von 8,6 % vor den GRONEN (6,9 %) und der F. D.P. 
(3,7 %). lm Kreistag verfOgt die SPD Ober 21 der insge­
samt 37 Sitze, die CDU Ober 9, die Wahlergruppen und 
die GRONEN Ober jeweils 3 Sitze und die F. D. P. Ober 
einen Sitz. 

Mit den Kreistagswahlen fanden zugleich auch die 
Verbandsgemeinderatswahlen statt. In sechs der sie­
ben zum Landkreis Kusel gehbrenden Verbandsge­
meinden stimmte Ober die der Wahler fOr die SPD, 
in der Verbandsgemeinde Schbnenberg-KObelberg 
erreichte die SPD die relative Mehrheit (44,4 %). Mit 
einem Stimmenanteil von 34,9 % erlangte die CDU dort 
ihr bestes Ergebnis. In der Verbandsgemeinde Sch6-
nenberg-KObelberg war mit 20,7% der Stimmenanteil 
der Wahlervereinigungen Oberdurchschnittlich hoch. 

Bei den Gemeinderatswahlen 1989 wurde in 65 der 
insgesamt 98 Ortsgemeinden nach den Grundsatzen 
des Mehrheitswahlrechts In 17 der Obrigen 
Gemeinden erreichte die SPD die absolute, in drei die 
relative Mehrheit. FOr die CDU stimmte in fOnt Ortsge­
meinden Ober die Halfte der Wahler. In einer Gemeinde 
erreichte die CDU die relative Mehrheit. Die Wahlergrup­
pen gewannen in sieben Ortsgemeinden die absolute 
Mehrheit. 
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Wahlen 1979 - 1991 

Wahl- Wahl- Von den gOitigen Stirn men 11 entfielen auf 

Wahljahr berechtigte beteiligung 
CDU I SPD F.D.P. GRONE 

sonstige Wahler-
Parteien vereinigungen 

Anzahl % 

Kreistagswah l 

1979 

I 
59450 

I 
79,8 

I 
31,8 

I 
55,5 

I 
5,9 

I 
-

I 
1,6 

I 
5,2 

1984 60584 78,8 29,0 54,9 3,6 5,5 0,9 6,1 
1989 60499 79,6 24,0 56,8 3,7 6,9 - 8,6 

Landtag swahl 

1983 

I 
60938 

I 
89,7 

I 
36,4 

I 
55,2 

I 
2,6 

I 
4,6 

I 
1,2 

I 
-

1987 60 719 77,8 30,4 54,8 4,5 5,7 2,0 2,6 
1991 61 594 74,9 25,5 60,5 4,3 5,5 4,2 -

B undestagswahl 

1983 

I 
61 0 58 

I 
89,7 

I 
35,6 

I 
53,6 

I 
5,0 

I 
4,8 

I 
1,0 

I 
-

1987 60810 87,1 31 ,7 53,8 6,0 6,7 1,8 -
1990 61 603 82,8 32,8 53,2 6,5 3,3 4,3 -

Europawahl 

1979 59628 79,3 34,1 

I 

56,5 5,8 2,2 1,4 -
1984 60 789 78,8 31,4 54,0 3,9 6,8 4,0 -
1989 60 720 79,5 24,5 54,1 3,9 6,5 11 ,0 -

1) Bei der Bundestagswaht Zweitstimmen, bei der Landtagswahl 1991 Landesstimmen. 

Die Bundestagswahl1 990 ergab tolgendes Bild : SPD 
53,2 %, CDU 32,8 %, F. D. P. 6,5 % und GRONE 3,3 % der 
gultigen Zweitstimmen. 

Bei der Landtagswahl im Jahre 1991 erlangte die SPD 
im Landkreis Kusel einen Landesstimmenanteil von 
60,5 %. Jeder vierte Wahler (25,5 %) stimmte fUr die 
CDU. Die GRUNEN erreichten 5,5 und die F. D.P. 4,3 %. 

Bevolkerung 

Mit 76 800 Einwohnern (31 . Dezember 1990) zahlt der 
Landkreis Kusel zu den bevOikerungsschwacheren 
Landkreisen. Von den 24 Landkreisen in Rheinland­
Pfalz weisen lediglich noch drei eine geringere Einwoh­
nerzahl aut. Bei der Siedlungsdichte liegt der Landkreis 
Kusel mit durchschnittlich 139 Einwohnern je km2 etwas 
unter dem Landkreisdurchschnitt (148). Fast ein Viertel 

der BevOikerung wohnt in den Gemeinden Altenglan 
(3 124), Kusel (5 647), ScMnenberg-Kubelberg (4 898) 
sowie Waldmohr (5 248). Der grOBte Teil der BevOike­
rung lebt jedoch in den 94 meist kleineren Gemeinden. 

Die BevOikerung im Kreisgebiet ist seit 1939 von rund 
68 500 aut 76 800 gestiegen. Dies entspricht einer 
Zunahme von gut 12 %. lm Landkreisdurchschnitt lag 
der BevOikerungsanstieg mit 33 % deutlich M her. Am 
sti:irksten war die Steigerung in den Jahren von 1939 bis 
1950. In diesem Zeitraum erMhte sich die BevOikerung 
um 7,5% aut 73 600. Bis 1970 stieg die BevOikerung 
kontinuierlich aut rund 79 000 an. Danach verringerte 
sich die Einwohnerzahl. 1980 wurden im Kreisgebiet 
rund 75 100 Einwohner ermittelt. 

Die Altersgliederung der BevOikerung entsprach 
weitgehend dem Durchschnitt aller Landkreise. lm 
Kreisgebiet waren je 16 % der BevOikerung junger als 

BevOikerung 1939 - 1990 und Erwerbstatigkeit 1987 

BevOikerung Erwerbstatigkeit 

1990 
Verbandsfreie Gemeinde 

ins-
Erwerbs-

1939 1950 1961 1970 1980 Ein- tatigen-
ins- weib- wohner gesamt quote 11 

Verbandsgemeinde gesamt l ich je km 2 

Anzahl % Anzahl % 

VG Altenglan 10337 10 929 11 769 11 992 10 808 11 004 50,9 146 4 636 42,8 

VG Glan-MOnchweiler 8971 9555 10352 10460 9 540 9770 50,2 126 3 963 41 ,0 

VG Kusel 13809 13 939 14 706 15 055 14 108 14 283 50,8 145 5 794 41 .6 

VG Lauterecken 12 640 14 048 13 921 13799 12 474 12 517 51 ,0 106 5175 41,2 

VG SchOnenberg-KObelberg 8862 9 862 11 21 2 11 548 11336 11 716 50,8 23 1 4 775 42,2 

VG Waldmohr 4 631 5 317 6 135 6 599 7 725 8 305 50,7 302 3129 40,2 

VG Wolfstein 9245 9960 9 749 9 587 9108 9 164 50,2 89 3 987 44,6 

Landkreis Kusel 68 495 73 610 77 844 79 040 75 099 76 759 50,7 139 31 459 41,9 

1) Anteil der Erwerbstatlgen an der Gesamtzahl der BevOikerung. 
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FU:iche und Bev61kerung der Gemeinden 1990 11 

GebietskOrperschaft I 
Fltlche BevOikerung 

I km 2 Anzahl 

VG Altenglan 75,23 11004 

Altenglan 13,62 3124 
Bedesbach 4.43 726 
Bosenbach 8,16 830 
Elzweiler 2,09 198 
Erdesbach 3,93 575 
FOckelberg 3,97 401 
Horsch bach 7,05 285 
Neunkirchen am Potzberg 5,01 466 
Niederalben 3,23 404 
Niederstaufenbach 2,01 294 
Oberstaufenbach 2,68 202 
Rammelsbach 2,64 1960 
Rathsweiler 4,25 150 
Rutsweiler am Glan 1,59 398 
Ulmet 7,10 768 
Welchweiler 3.47 223 

VG Glan-MOnchweiler 77,82 9770 

BOrsborn 3,90 387 
Glan-MOnchweller 5,99 1 143 
Henschtal 3,46 403 
Herschweiler-Pettersheim 7.47 1403 
HOffler 3,65 567 
Krottelbach 5,56 758 
Langenbach 6,59 487 
Matzen bach 7,04 660 
Nanzdietschweiler 9,82 1 276 
Quirnbach I Pfalz 6,11 537 
Rehweiler 6,74 415 
Steinbach am Glan 6,86 963 
Wahnwegen 4,64 771 

VG Kusel 98,89 14 283 

Albessen 4,43 163 
Blaubach 3,14 446 
Dennweiler-Frohnbach 6,13 294 
Ehweiler 3,57 205 
Etschberg 3,45 637 
Hasch bach am Remigiusberg 4,02 656 
Herchweiler 2,89 523 
KOrborn 5,86 364 
Konken 7,04 770 
Kusel, Stadt 14,38 5647 
Oberalben 5,63 246 
Pfeffelbach 11,28 981 
Reichweiler 3,87 577 
Ruthweiler 3,32 507 
Schellweiler 4,31 517 
Selchenbach 4,80 356 
Thallichtenberg 5,72 615 
Theisbergstegen 5,01 779 

VG Lauterecken 118,61 12 517 

Aden bach 2,94 183 
Suborn 2,87 152 
Cronen berg 2,65 211 

1) Stand 31 . 12. 

15 Jahre bzw. lilter als 65 Jahre. Nicht ganz 68% Stan­
den im erwerbsflihigen Alter. 

lm Kreisgebiet lebten am 31 . 12. 1989 rund 1 400 
Auslander. 400 von ihnen besaBen die torkische Staats­
angeh6rigkeit. Nach den Ergebnissen der Volkszlihlung 
1987 sind 23% der Bev61kerung katholisch und 73% 
evangelisch. Kusel ist somit der Landkreis mit dem 
M chsten Anteil an Evangelischen. lm Landkreisdurch­
schnitt liegt dieser Anteil bei 37%. 
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GebietskOrperschaft 
FIAche BevOikerung 

km 2 Anzahl 

Deimberg 2,08 120 
Ginsweiler 3,99 350 
GlanbrOcken 4,58 534 
Grumbach 3,31 575 
Hausweiler 1,56 82 
Heinzenhausen 2,21 256 
Herren-Sulzbach 2,95 208 
HohenOIIen 5,17 450 
Hom berg 3,86 242 
Hoppstadten 6,24 363 
Kappeln 7,67 232 
Kirrweiler 4,64 244 
Langweiler 4,16 282 
Lauterecken, Stadt 8,93 2377 
Lohnweiler 4,91 445 
Medard 5,99 550 
Merzweiler 2,27 205 
Nerzweiler 2,13 141 
Odenbach 7,95 951 
Offenbach-Hundheim 7,91 1339 
Sank! Julian 11,17 1409 
Unterjeckenbach 3,15 121 
Wiesweiler 3,33 495 

VG SchOnenberg-KObelberg 50,71 11 716 

Altenkirchen 6,44 1 320 
Bracken (Pfalz) 8,12 2 341 
Dittweiler 5,63 838 
Frohnhofen 3,87 532 
Gries 4,04 984 
Ohm bach 3,90 803 
SchOnenberg- KObelberg 18,71 4 898 

VG Waldmohr 27,48 8305 

Breitenbach 8,89 2023 
Dunzweiler 5,52 1034 
Waldmohr 13,07 5248 

VG Wolfstein 103,40 9164 

Aschbach 4,46 342 
EinOIIen 4,89 493 
EBweiler 8,10 627 
Hefersweiler 7,20 564 
Hinzweiler 5,32 441 
Jettenbach 10,25 929 
Kreimbach-Kaulbach 9,05 892 
NuBbach 8,11 709 
Oberweiler im Tal 4,71 213 
Oberweiler-Tiefenbach 3,21 280 
Reipoltskirchen 7.49 369 
Relsberg 3,81 196 
Rothselberg 8,74 704 
Rutsweiler an der Lauter 4,32 327 
Wolfstein, Stadt 13,76 2078 

Landkreis Kusel 552,09 76 759 

Erwerbstatigkeit 

Die Volkszlihlung von 1987 ermittelte rund 31 500 
Erwerbstatige, die ihren Wohnsitz im Landkreis Kusel 
hatten. Die Erwerbstatigenquote, d.h. der Anteil der 
Erwerbstatigen an derGesamtbev61kerung lag bei 42 %. 
lm Landkreisdurchschnitt war dieser Wert mit 43 % 
etwas hbher. Von den 31 500 Erwerbstatigen waren 
rund 10 200 Frauen. lhr Antei l an der weiblichen Bev61-
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kerung lag mit 27% ebenfalls unter dem Durchschnitts­
wert (30 %) aller Landkreise. 

Eine Untergliederung nach der Stellung im Beruf 
zeigt, daB die Arbeiter mit 49% den groBten Anteil unter 
den stellen. Die Gruppe der Angestellten 
und Beamten ist mit 34% vertreten. Der Anteil der Selb­

liegt bei 6,9 und der der mithelfenden Famili­
enangehOrigen bei 2,5 %. Die Obrigen 7,5% der 

befinden sich in einer Ausbildung. Die 
Anteile weichen zum Teil erheblich von den entspre­
chenden Durchschnittswerten aller Landkreise ab. So 
liegt im Landkreisdurchschnitt der Anteil der Angestell­
ten und Beamten mit 43 % neun Prozentpunkte Ober, der 
Anteil der Arbeiter hingegen mit 38% elf Prozentpunkte 
unter den vergleichbaren Werten des Kreises. 

Die Untergliederung nach Wirtschaftsbereichen zeigt, 
daB 3,9% der im Kreisgebiet wohnenden Erwerbstati­
gen in der Land- und Forstwirtschaft, 50 % im produzie­
renden Gewerbe, 13% im Handel und Verkehr sowie 
33% in den Obrigen Wirtschaftsbereichen beschaftigt 
sind. lm Landkreisdurchschnitt kommt der Land- und 
Forstwirtschaft (5,7 %), dem Handel und Verkehr (16 %) 
sowie den Obrigen Wirtschaftsbereichen (35 %) eine 
vergleichsweise groBere, dem produzierenden 
Gewerbe (43 %) hingegen eine gering ere Bedeutung zu. 

Von den 31 500 im Landkreis Kusel wohnenden 
Erwerbstatigen pendelten zum Zeitpunkt der Volkszah­
lung 1987 taglich 23 000 zur Arbeit in eine andere 
Gemeinde, wobei 16 000 sogar die Kreisgrenze Ober­
schritten. Als Berufseinpendler kamen 2 1 00 
tige in den Kreis. Somit errechnet sich fOr das Kreisge­
biet ein negativer Pendlersaldo von 13 900. Von erhebli ­
cher Bedeutung fOr die im Kreisgebiet wohnenden 

ist das Arbeitsplatzangebot der nahe 
gelegenen Stadt Kaiserslautern. Dorthin pendeln tag­
lich 18% der 23 000 Berufsauspendler zur Arbeit. Von 
den Gemeinden des Kreisgebietes weist Kusel die bei 
weitem meisten Berufseinpendler (2 700) auf. 

Einkommen 

Die 26 500 Lohn- und Einkommensteuerpflichtigen 
im Landkreis Kusel erzielten 1986 EinkOnfte von rund 
969 Mill. DM. Das entspricht einem Pro-Kopf- Betrag von 
36 600 DM. lm Landkreisdurchschnitt lag dieser Wert 
mit 39 000 DM deutlich hOher. Knapp 48 % der Steuer­
pflichtigen bezogen ein mittleres Einkommen zwischen 
25 000 und 50 000 DM. lm Landkreisdurchschnitt fielen 
42% der Steuerpflichtigen in diese Einkommens­
gruppe. 1,7% der Steuerpflichtigen im Kreisgebiet 
(Landkreisdurchschnitt : 3 %) gehorten mit einem Ein­
kommen von Ober 1 00 000 DM im Jahr zu den Spitzen­
verdienern. Die Gruppe konnte gut 1 0 % des Gesamtbe­
trages der EinkOnfte auf sich vereinigen. 

In der Gliederung nach den Einkunftsarten standen 
die EinkOnfte aus Arbeit mit 862 
Mill. DM an der Spitze. Dies entspricht einem Anteil von 
knapp 85 % an der Sum me der EinkOnfte. lm Landkreis­
durchschnitt lag dieser Wert bei 80%. Auf EinkOnfte a us 
Gewerbebetrieb entfielen 8,5% (1 0 %) und auf Ein-
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kOnfte aus selbstandiger Arbeit 2,4 % (3,5 %). Auch bei 
der Anzahl der Steuerpflichtigen stehen die EinkOnfte 
aus Arbeit weit vorn. 24 700 oder 
69 % der Steuerpflichtigen bezogen EinkOnfte dieser 
Art. In 3 300 (9,2 %) lagen EinkOnfte aus Vermie­
tung und Verpachtung vor und in 2 500 (7 %) Ein­
kOnfte aus Kapitalvermogen. 

Bildungswesen 

lm Schuljahr 1990 I 91 wurden im Landkreis Kusel an 
29 Grundschulen und Hauptschulen 5 300 SchOler von 
326 hauptberuflichen Lehrern unterrichtet. Mit 2 1,8 
SchOiern je Klasse ist die durchschnittliche Klassen­
groBe etwas geringer als im Landkreisdurchschnitt 
(22,2). lm Landkreis befinden sich zudem zwei Real­
schulen, eine in Kusel und eine in Schonenberg-KObel­
berg. 56 hauptberufliche Lehrer unterrichteten dort im 
Schuljahr 1990 I 91 844 SchOler. lm Durchschnitt wird 
eine Klasse von 24,8 SchOiern besucht. Dieser Durch­
schnitt liegt nur wenig Ober dem Landkreisdurchschnitt 
von 24,6 SchOiern je Klasse. Die beiden Gymnasien des 
Kreises liegen in Kusel und in Lauterecken. Sie werden 
von insgesamt 1 200 SchOiern besucht. 90 hauptberufli­
che Lehrer unterrichten an den beiden Gymnasien. Die 
durchschnittliche KlassengroBe in der Sekundarstufe I 
liegt bei 24,3 SchOiern gegenOber 25,2 SchOiern je 
Klasse im Landkreisdurchschnitt. lm Kreisgebiet befin­
den sich zudem drei Sonderschulen, in denen 207 
SchOler betreut werden. Die Standorte der Sonder­
schulen sind Kusel und Niederalben. In Kusel ist jeweils 
eine Schule fOr Lern- und Geistigbehinderte ansassig. 

Der Berufsausbildung dient eine berufsbildende 
Schule (Verwaltungseinheit) in Kusel. Dazu gehOren 
eine Berufsschule mit 47 Klassen und 750 SchOiern, 
eine Berufsfachschule mit 10 Klassen und 195 SchOiern 
sowie eine Fachoberschule mit einer Klasse und 23 
SchOiern. 

Sportstatten 

Ende 1989 standen der Bevolkerung im Landkreis 
Kusel zur sportlichen 78 Sportplatzanlagen 
mit 85 Spielfeldern zur VerfOgung. lnsgesamt bieten die 
Sportplatzanlagen 3 000 Zuschauern Platz. 19 der 78 
Anlagen wurden von kommunalen (18) und staatlichen 
Tragern (1) unterhalten. ln 57 handelte es sich urn 
Vereinsanlagen. 4 7 Turn- und Sporthallen sowie 5 Hal­
len- und 8 Freibader runden das Angebot an sportlichen 
Einrichtungen ab. Die fOnt Hallenbader befinden sich in 
Kusel (3), Waldmohr (1) und Wolfstein (1 ), die Freibader 
in Altenglan, Bosenbach, Matzenbach, Kusel, Homberg 
sowie in Waldmohr, Jettenbach und Wolfstein. 

Gesundheitswesen 

Die Bevolkerung des Landkreises Kusel wurde Ende 
1990 von 1 00 Arzten versorgt. Darunter be fan den sich 
71 Arzte die eine eigene Praxis fOhrten. AuBerdem gab 
es 25 freipraktizierende Das einzige Kran­
kenhaus des Kreises fOr Akutkranke liegt in Kusel. Dort 
standen Ende 1989 insgesamt 270 Betten zur Ver-
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togung. Daruber hinaus werden von einem Teil der 
BevOikerung des Landkreises die Dienste der in der 
Stadt Kaiserslautern gelegenen drei Akutkrankenhau­
ser mit insgesamt 975 Betten in Anspruch genommen. 

Jugend- und Altenpflege 

Am Jahresanfang 1991 standen im Landkreis Kusel 
in 38 Kindergarten 2 402 Platze zur Verfugung. Die Kin­
der wurden von 225 Personen, darunter 203 ausgebil­
deten Fachkraften, betreut. 20 Kindergarten wurden von 
freien und 18 von Offentlichen Tragern unterhalten. 
Unter den weiteren Einrichtungen tor Kinder und 
Jugendliche sind unter anderem zwei Jugendherber­
gen mit insgesamt 262 Betten, eine Jugendfreizeitstatte 
sowie elf Jugendheime. 

Der Versorgung alterer Menschen dienen zwei Alten­
heime mit 23 Platzen sowie zwei gemischte Alten- und 
Pflegeheime mit 391 Platzen. Diese Einrichtungen befin­
den sich in den Gemeinden Neunkirchen, Reipoldtskir­
chen, Kusel und Waldmohr. 

Wohnungsversorgung 

lm Rahmen der Gebaude- und Wohnungszahlung 
1987 wurde tor den Landkreis Kusel ein Gesamtwoh­
nungsbestand von 29 014 Wohnungen ermittelt, rund 
4 500 mehr als bei der Erhebung von 1968. 27 % der 
Wohnungen im Kreis sind Altbauwohnungen, die noch 
aus dem letzten Jahrhundert stammen. lm Landkreis­
durchschnitt liegt der Anteil der Altbauwohnungen mit 
19 % deutlich niedriger. 9,9 % der Wohnungen wurden 
nach 1978 fertiggestellt (Landkreisdurchschnitt 
12,8 %). 

Die Wohnungen im Landkreis Kusel weisen im Durch­
schnitt einen weniger modernen Ausstattungsstand auf 
als im Durchschnitt der Landkreise. So sind im Kreis 
53 %, im Landkreisdurchschnitt hingegen 67% der 
Wohnungen mit Bad, w e und Sammelheizung ausge­
stattet. Die Altersstruktur der Wohnungen im Kreisgebiet 
durfte hierfur die Ursache sein. Der Anteil der Eigentu­
merwohnungen lag mit gut 70% deutlich uber dem 
Landkreisdurchschnitt von knapp 62 %. 

lm Landkreis Kusel lagen die Quadratmetermieten tor 
bewohnte reine Mietwohnungen 1987 mit 5,34 OM 
deutlich unter dem Durchschnittswert tor aile Land­
kreise (5,90 OM) . Fur Wohnraum mit Bad, We und Sam-

melheizung waren 5,91 OM zu zahlen. Wohnungen 
ohne Bad mit We in der Wohnung kosteten 3,75 OM je 
m2 Wohnflache. lnnerhalb des Regierungsbezirks 
Rheinhessen-Pfalz rangierte der Landkreis mit einer 
Durchschnittsmiete tor Neubauwohnungen von 
6,72 OM je m2 am unteren Ende der Mietpreisskala. Nur 
im Landkreis Pirmasens (6,28 OM) waren die Mieten tor 
Neubauwohnungen noch niedriger. 

Vom Mai 1987 bis Ende 1990 erMhte sich die Zahl 
der Wohnungen um rund 1 000 auf 30 036. Fur den 
Landkreis Kusel bedeutet dies eine Wohnungsversor­
gung von 395 je 1 000 Einwohner. lm Landkreisdurch­
schnitt liegt dieser Wert mit 401 geringfOgig Mher. 

Verkehr 

Quer durch den Landkreis tohrt eine Eisenbahnlinie 
von Bad Kreuznach kommend uber Lauterecken Rich­
tung SOden bis nach Kaiserslautern. Eine weitere 
Strecke verlauft von Kusel uber Altenglan nach Ram­
stein. Sie trifft bei Landstuhl auf die Bahn linie Saarbruk­
ken-Ludwigshafen. Der Autobahnabschnitt Landstuhi­
Birkenfeld (A 62) durchquert den westlichen Teil des 
Kreises und verkurzt uber die A 6 die Verbindung mit 
Saarbrucken und Mannheim I Ludwigshafen. Die Bun­
desstraBen 420 und 423 erschlieBen den Kreis von 
Sudwesten nach Nordosten, und die B 270 tohrt von 
Kaiserslautern kommend durch seinen nordlichen Teil 
in Richtung ldar-Oberstein. lnsgesamt durchziehen das 
Kreisgebiet 22 km Bundesautobahnen, 101 km Bun­
des-, 201 km Landes- und 205 km KreisstraBen. Segel­
flugplatze befinden sich in Kusel und EBweiler. 

Der Bestand an Kraftfahrzeugen hat in den vergange­
nen Jahren erheblich zugenommen. Der Motorisie­
rungsgrad lag am 1. Juli 1991 mit 518 Personen- und 
Kombinationskraftwagen je 1 000 Einwohner unter dem 
Landkreisdurchschnitt von 528. lnsgesamt waren im 
Kreisgebiet 39 379 Personen- und Kombinationskraft­
fahrzeuge, 1 370 Lastkraftwagen und 3 043 Zugmaschi­
nen zugelassen. Die Zahl der im Landkreis Kusel ange­
meldeten Kraftrader betrug 2 076. 

Sozialprodukt 

Die BruttowertscMpfung zu Marktpreisen im Land­
kreis Kusel belief sich 1988 auf 1 001 Mill. OM. Gegen­
uber 1980 bedeutet dies eine Zunahme von 27 %. Das 
produzierende Gewerbe erwirtschaftete 38 % der Wert-

Bruttowertschopfung zu Marktpreisen 1980 - 1988 

Land- und Produzie- Handel Dienst-
Staat, private 

Haushalte und 
lnsgesamt Forst- rendes und leistungs- private Organi-

Jahr wirtschaft Gewerbe Verkehr unternehmen sationen ohne 
Erwerbszweck 

Mill. OM % 

1980 791 4,1 41 ,8 14,0 22,3 17,9 
1982 833 4,1 39,1 14,9 - 23.4 18,5 

1984 878 3,5 38,7 14,0 25,5 18,2 
1986 905 3,2 37,0 13,2 26,9 19,6 
1988 1001 2,9 37,9 11 ,7 29,2 18,4 
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schOpfung. Die Dienstleistungsunternehmen waren mit 
einem Anteil von 29% beteiligt. Auf dem dritten Platz 
folgt mit gut 18% der Sektor Staat einschlieBiich der pri­
vaten Haushalte und privaten Organisationen ohne 
Erwerbszweck. Der Wirtschaftsbereich Handel und Ver­
kehr erbrachte rund 12 % des Sozialprodukts. Von 
geringem Gewicht ist die Land- und Forstwirtschaft. 
Dort wurden noch 2,9% der WertschOpfung erwirt­
schaftet. Die Anteile der Land- und Forstwirtschaft, des 
produzierenden Gewerbes sowie des Wirtschaftsbe­
reichs Handel und Verkehr sind in den letzten Jahren 
zurOckgegangen. DemgegenOber haben die Dienstlei­
stungsunternehmen an Bedeutung hinzugewonnen. 

1980 die Dienstleistungsunternehmen erst 
einen Anteil von 22 % erwirtschatteten, lag dieser Wert 
1988 mit 29 % merklich hOher. 

Landwirtschaft 

57 % der gesamten Bodenflache des Landkreises 
waren 1989 als ausgewiesen. 
Der entsprechende Durchschnittswert aller Landkreise 
liegt mit 45 % deutlich niedriger. Von der 1987 rund 
23 900 ha groBen landwirtschaftlich genutzten 
dienten 62 % dem Ackerbau . Der Rest wurde als Dauer­
grOnland genutzt. 80 % des 14 700 ha umfassenden 
Ackerlandes waren dem Getreideanbau vorbehalten. 
Auf 11 % des Ackerlandes wurden Futterpflanzen ange­
baut. Beim Getreide nahm die Sommergerste mit 4 200 
ha die groBte in Anspruch. Es folgten der Weizen 
(2 200 ha) und die Wintergerste (2 100 ha). Die Ernte im 
Landkreis Kusel erbrachte 1987 47100 t Getreide, dar­
unter 10 300 t Weizen, 8 200 t Wintergerste und 16 500 t 
Sommergerste, sowie 2 400 t Raps. 

lm Landkreis Kusel wurden 1990 rund 1 120 landwirt­
schaftliche Betriebe Seit 1949 hat deren Zahl 
um knapp 86% abgenommen. lm Landkreisdurch­
schnitt war der ROckgang mit 75% we niger 
Von dem Strukturwandel waren die kleineren Betriebe 
weit betroffen als die mittleren und groBen 
Betriebe. 1949 erst 0, 7% aller landwirtschaftli­
chen Betriebe Ober 20 ha bewirtschafteten, lag dieser 
Anteil im Jahre 1990 bei 32 %. lm Vergleich zu den 

anderen Landkreisen sind im Landkreis Kusel die grO­
Beren Betriebe Oberdurchschnittlich stark vertreten. So 
bewirtschaften im Kreisgebiet genau 13 % der Betriebe 
eine von Ober 50 ha. lm Landkreisdurchschnitt 
liegt dieser Wert mit 5,2% deutlich niedriger. 

Ende 1990 wurden bei 580 Rinderhaltern 21 100 Rin­
der, darunter 5 900 MilchkOhe, Die Schweine­
haltung ist von geringerer Bedeutung. Rund 13 300 
Schweine gehOrten zu 320 Schweinehaltern. In den 
letzten Jahrzehnten ist sowohl die Zahl der Halter als 
auch der Viehbestand zurQckgegangen. So reduzierte 
sich zwischen 1950 und 1990 der Rinder- und Schwei­
nebestand um 30 % bzw. 31 % bei gleichzeitigem ROck­
gang der Tierhalter um 90% bzw. 95 %. 

lndustrie und Handwerk 

Die von 1987 ermittelte tor das 
Kreisgebiet rund 2 800 nichtlandwirtschaftliche Arbeits­

Hiervon geh6rten 420 mit 5 300 Beschaftigten 
zum verarbeitenden Gewerbe. Sowohl die Zahl der 

(- 39 %) als auch die Zahl der BescMftig­
ten (-12 %) hat sich seit 1970 verringert. Eine deutliche 
Zunahme an BeschaftigungsverMitnissen (+ 61 %) gab 
es allerdings in dem zum verarbeitenden Gewerbe 
gehOrenden Teilbereich Holz-, Papier- und Druckge­
werbe. 

lm Jahre 1990 wurden im Landkreis Kusel 57 
Betriebe des verarbeitenden Gewerbes (ohne Hand­
werksbetriebe mit weniger als 20 Beschaftigten) ermit­
telt. Von den 4 200 im verarbeitenden Gewerbe 
bescMftigten Personen wurde ein Umsatz von 750 
Mill. OM erbracht. 161 Mill. OM LOhne und Gehalter 
wurden gezahlt. Gemessen an der Zahl der 
ten kommt der Verbrauchsgoterindustrie mit 2 520 
BeschMigten die grOBte Bedeutung zu. Die Grundstoff­
und ProduktionsgQterindustrie beschaftigt 7 40, die 
lnvestitionsgOterindustrie 51 0 und das Nahrungs- und 
GenuBmittelgewerbe 430 Personen. Der lndustrialisie­
rungsgrad, gemessen an der Zahl der BeschMigten je 
1 000 Einwohner, liegt mit 55 deutlich unter dem Durch­
schnitt aller Landkreise (83). Eine 

Verarbeitendes Gewerbe 1990 11 nach Wirtschaftszweigen 

Beschl!ftlgte 
LOhne 

Wlrtschaftszwelg 
Betrlebe 

je 
Antell am 

Antell am und Umsatz 
lnsgesamt verarbelten- Gehalter 

Betrleb den Gewerbe Land 

Anzahl % Mill. OM 

Grundstoff- und Produktlonsgotergewerbe 14 739 53 17,6 0,6 33,1 153,2 

Gewlnnun9 und Verarbeltung von Stelnen und Erden 10 250 25 6,0 1,7 11 ,2 43,9 

lnvestltlonsgoter produzlerendes Gewerbe 12 508 42 12,1 0,3 23,5 55,6 
Elektrotechnlk, Reparatur von Haushaltsgeraten 6 131 22 3,1 0,6 5,0 16,4 

VerbrauchsgOter produzlerendes Gewerbe 21 2 522 120 60,1 2,7 91 ,4 434,4 
Holzverarbeltung 3 455 152 10,8 3,8 23,1 
Druckerelen, Vervlelfliltlgung 3 188 63 4,5 2,0 7,9 
Bekleldungsgewerbe 5 274 55 6,5 5.4 6,7 27,5 

Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 10 426 43 10,2 1,8 13,8 105,7 

ln sgesamt 57 4195 74 100 1,0 161 ,5 748,9 

1) Aile Betnebe des verarbeitenden Gewerbes ohne Handwerksbetriebe mit we niger als 20 Beschanigten. 
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regionale Bedeutung als Arbeitszentrum im Landkreis 
Kusel kommt neben den Gemeinden Wolfstein und 
Waldmohr der Gemeinde Lauterecken zu. In den 8 
Betrieben des verarbeitenden Gewerbes, die in Laute­
recken ansassig sind, gehen rund 680 Personen einer 
Beschaftigung nach. Von den 57 Betrieben im Kreisge­
biet weisen 8 Betriebe (14 %) eine Beschattigtenzahl 
von Ober 1 00 auf. 17 Betriebe (30 %) haben we niger als 
zehn Beschaftigte. 

Von den 629 Handwerksunternehmen, die 1987 von 
der Arbeitsstattenzahlung ermittelt wurden, gehOrten 
304 zum Bereich des verarbeitenden Gewerbes. Das 
Baugewerbe folgt mit 203 Handwerksunternehmen auf 
dem zweiten Platz. Weitere 74 Handwerksunternehmen 
sind dem Dienstleistungsbereich und 48 dem Handel 
zuzurechnen. 

Handel 

Nach den Ergebnissen der Arbeitsstattenzahlung von 
1987 stehen im Landkreis Kusel rund 2 500 Beschaf­
tigte in 756 Betrieben des Handels tor die Versorgung 
der Bevolkerung zur Vertogung. Die Arbeitsplatze sind 
zu 60 % von Frauen besetzt. lm Zeitraum von 1970 bis 
1987 nahm sowohl die Zahl der Arbeitsstatten (- 28 %) 
als auch die Zahl der Beschattigten (- 19 %) im Handel 
a b. 

Mit 82 % der Arbeitsstatten und 83 % der Beschaftig­
ten ist der Einzelhandel weitaus bedeutsamer als der 
GroBhandel bzw. die Handelsvermittlung. Von den dort 
beschaftigten Personen sind zwei Drittel Frauen. lm Ver­
gleich zu anderen Wirtschaftszweigen weist der Einzel­
handel mit 31% einen hohen Anteil an teilzeitbeschaf­
tigten Personen auf. 1970 lag dieser Wert mit 13% noch 
deutlich niedriger. Das Angebot an Teilzeitarbeitsplat­
zen dOrfte in erster Linie von Frauen genutzt werden. 

Dienstleistungen 

lm Rahmen der Arbeitsstattenzahlung von 1987 wur­
den fOr den privaten Dienst leistungsbereich, der die 
Kreditinstitute, das Versicherungsgewerbe sowie 

Dienstleistungen von fre ien Unternehmen und freien 
Berufen umfaBt, im Landkreis Kusel 940 Arbeitsstatten 
mit 3 900 Beschaftigten ermittelt. Von 1970 bis 1987 
erhOhte sich die Zahl der Arbeitsstatten in diesem 
Bereich urn 24 und die der Beschaftigten urn 86 %. lm 
Durchschnitt aller Landkreise nahm die Zahl der 
Arbeitsstatten urn 54 und die der Beschaftigten urn 97 % 
ZU. 

Der offentliche Dienstleistungsbereich umfaBt neben 
den Gebietskorperschaften und den Sozialversicherun­
gen auch die Organisationen ohne Erwerbszweck. Die 
Zahl der hier Beschaftigten stieg zwischen 1970 und 
1987 von 1 970 auf 2 970. Dies entspricht einer 
Zunahme urn 51%. lm Landkreisdurchschn itt war der 
Anstieg mit 41 % deutlich niedriger. Die Arbeitsstatten­
zahlung ermittelte tor den offentlichen Dienstleistungs­
bereich insgesamt 250 Arbeitsstatten, hiervon gehorten 
knapp 1 00 zu den Organisationen ohne Erwerbszweck. 
In diesem Teilbereich waren zwei Drittel der Arbeits­
platze von Frauen besetzt. 

Fremdenverkehr 

1990 standen im Landkreis Kusel 1 207 Fremdenbet­
ten fOr Obernachtungen zur VerfOgung. 40 % davon 
waren in Hotels. lm Jahre 1990 wurden 40 000 Gaste 
gezahlt, die insgesamt 11 6 400mal Obernachteten. Die 
durchschnittliche Verweildauer der Besucher im Land­
kreis Kusel lag bei 2,9 Tagen. FOr die Gesamtheit der 
rheinland-pfalzischen Landkreise betragt dieser Wert 
3,8 Tage. lm Durchschnitt waren die vorhandenen Frem­
denbetten zu 26% ausgelastet. 7,5% der Gaste kamen 
aus dem Ausland. Unter diesen waren die Niederlander 
mit einem Anteil von 17 % sowie die US-Amerikaner mit 
einem Anteil von 24 % am starksten vertreten. Die 
durchschnittliche Verweildauer der auslandischen 
Besucher lag bei 2,6 Tagen. 

Von den Gemeinden des Kreises hatte Kusel mit rund 
32 500 die meisten Obernachtungen zu verbuchen, 
gefolgt von der Gemeinde Wolfstein mit 25 600 Ober­
nachtungen. 

Fremdenverkehr 1990 
( ohne Camping) 

Bettenkapazitilt 2l Obernachtungen Auslastung 

Gaste 
der 

Betten-
Gebietsk6rperschaft l l insgesamt Hotels insgesamt Auslander kapazitat 

Anzahl % Anzahl % 

Blaubach 68 100,0 

Kusel, Stadt 170 27,1 3 228 32 542 0,4 52,4 

Thallichtenberg 141 20,6 

Ulmet 52 100 

Waldmohr 91 73,6 4 260 7 542 11 ,3 22,7 

Wolfstein 226 17,7 8915 25 614 5,1 3 1,1 

Landkreis Kusel 1 207 40,3 39983 116419 6,7 26,4 

1) Gemeinden mit mindestens 5 000 Obernachtungen sind einzetn nachgewiesen. - 2) Stand April. 
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Unmittelbare Ausgaben des Kreises, seiner Verbandsgemeinden und Gemeinden 1989 

Unmittelbare Auspaben Personal- Sachinve- Obrige unmittel-
insgesamt 1 ausgaben stitionen bare Ausgaben 

Aufgabenbereich 

1000 OM OM je Einwohner Anteil der Ausgabeart in % 

Politische FOhrung und zentrale Verwaltung 24585 327,50 70,2 12,9 16,9 

Schulen und vorschulische Bildung 27 481 366,08 28,2 39,1 32,7 

Kulturelte Angelegenheiten 3 517 46,85 36,7 16,2 47,1 

Soziale Sicherung 25378 338,07 11 ,8 1,1 87.1 

Gesundheit, Sport und Erholung 5479 72,99 29,1 25,1 45,8 

Wohnungswesen und Raumordnung 4 540 60,48 15,7 64,3 20,0 

Kommunale Gemeinschaftsdienste 13972 186,12 20,9 51 ,0 28,1 

WirtschaftsfOrderung 4408 58,72 19,5 47,4 33,1 

Verkehrswesen 11819 157,44 3,9 84,2 11 ,9 

Wirtschaftsunternehmen 2365 31 ,50 30,6 2,1 67.3 

Obrige Aufgabenbereiche 16 821 224,08 15,9 29,9 54,2 

lnsge s amt 140365 1 869,84 28,0 30,8 41 ,2 

1) BruHoausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgange) abzOglich Zahlungen an den Offentllchen Bereich. 

Offentliche Finanzen 

Das Finanzvolumen der kommunalen Gebietskorper­
schaften des Landkreises Kusel belief sich 1989, 
gemessen an den bereinigten Gesamteinnahmen, auf 
165 Mill. DM. Das sind 2 205 DM je Einwohner. Der 
Durchschnittswert aller Landkreise liegt mit 2 375 DM je 
Einwohner deutlich h6her. Von den Gesamteinnahmen 
entfielen 128 Mill. DM oder 77 % auf die sieben Ver­
bandsgemeinden einschlieBiich ihrer Ortsgemeinden. 
Der Kreisverwaltung standen unter Einbeziehung der 
Kreisumlage rund 59 Mill. OM zur VerfGgung. 

Die Steuereinnahmekraft lag mit 765 DM je Einwoh­
ner urn 88 DM unter dem Durchschnittswert (853 DM) 
aller Landkreise. An den gesamten Einnahmen der 
kommunalen Gebietskorperschaften waren die Steuern 
und steuerahnlichen Einnahmen mit 34% beteiligt. lm 
Landkreisdurchschn itt lag der Wert mit 36 % etwas 

10 

hoher. Die Zuweisungen und ZuschOsse tor laufende 
Zwecke und tor lnvestitionen erbrachten 13 % der Ein­
nahmen (Landkreisdurchschnitt 11 %). Mit 8 % Ober­
schritt der Anteil der Schuldenaufnahme am Kredit­
markt den Landkreisdurchschnitt von 4,8 %. 

Die zur kommunalen AufgabenerfOIIung geleisteten 
unmittelbaren Ausgaben beliefen sich 1989 auf 140 
Mill. DM, das sind 1 870 DM je Einwohner. Schwer­
punkte bilden die Bereiche Schulen und vorschulische 
Bildung (27 Mill. DM), soziale Sicherung (25 Mill. DM) 
sowie die politische FOhrung und zentrale Verwaltung 
(25 Mill. DM). Die kommunalen Gebietskorperschaften 
des Landkreises Kusel hatten Ende 1989 Schulden in 
Hohe von 122 Mill. DM. Dies entspricht einer Pro-Kopf­
Verschuldung von 1 620 DM. Sie lag damit geringfOgig 
Ober dem Landkreisdurchschnitt von 1 546 DM. 

Diplom-Volkswirt Karl-Heinz Merkle 
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Systematisches lnhaltsverzeichnis 
des Textteils der Statistischen Monatshefte Rheinland-Pfalz 

44. Jahrgang 1991 

Bevolkerung Heft Seite 

Allgemeine Sterbetafel 1986/88 fOr Rheinland-Pfa lz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 227 

Wahlen 

Die Wahl zum 120 Deutschen Bundestag a m 20 Dezember 1990 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Die Wahl zum 120Deutschen Bundestag am 20Dezember 1990 (II) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0. 0 0 0 0 0 0 0. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0. 0 0 0 0 

Die Wahl zum 120 Landtag Rheinland-Pfalz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Bildungswesen 

2 21 

3 51 

6 127 

MMchen und Frauen im Bildungsbereich 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0. 0 • 0 0 0 • 0 8 175 

Lehrerinnen und Lehrer a n allgemeinbildenden Schule n 0 0 0 0 0 0 0 0. 0 0. 0. 0 •• 0. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0. 0 0 9 214 

Land- und Forstwirtschaft 

Landwirtschaftsziihlung 1991 

Struktur der Weinbaubetriebe 1989 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Struktur der Wein- und Traubenvermarktung 1989 0 0 0 0 0 • 0 •• 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ernteertriige und -aussichten 1991 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0. 0 0. 0 •• 0 • • 0 •• 

Produzierendes Gewerbe 

1 

4 98 

5 105 

8 193 

Die Steine-und-Erden-lndustrie 1980 bis 1990 0 0 0 0 0 • 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 •• 0 0 0 0 3 62 

Struktur und Trends im Handwerk 1986 bis 1990 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 • 0 0 • 0 0 4 92 

Neuberechnung des Index der Nettoproduktion im produzierenden Gewerbe auf Basis 1985 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 7 170 

Methoden zur Berechnung der Exportquote in der Schuhindustrie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 289 

BauUitigkeit und Wohnungen 

Die Bauwirtschaft 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 • 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 151 

Nichtwohnbau 1990 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 158 

Wohnungsbau 1990 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 185 

Baulandmarkt 1980 bis 1990 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 9 201 

Bewilligungen im sozialen Wohnungsbau 1990 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 • 0 10 241 

Wohnungsmieten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 11 259 

BauOberhang 1990 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 • 0 • 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 • 0 11 267 

Handel und Gastgewerbe 

AuBenhandel mit GOtern der Erniihrungswirtschaft 1970 bis 1990 

Handel mit Polen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 •• 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 •• 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 

5 

10 

110 

249 



Verkehr Heft Seite 

Erreichbarkeitsmodell Rheinland-Pfalz (II) 2 43 

Personenverkehr der StraBenverkehrsunternehmen in den 80er Jahren ............. . ................... . 3 68 

Erreichbarkeitsmodell Rheinland-Pfalz (Ill) ..... . ........ . .... . ...... .. .... .... . .. .. .. . ... ........ ..... . 5 117 

Ottentliche Sozialleistungen 

Die Sozialstatistiken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 36 

Sozialversicherungspflichtig Beschl:l.ftigte 1990 im Verg leich mit 1983 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 57 

RehabilitationsmaBnahmen 1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . 9 222 

Sozialhilfeempfl:\.nger 1980 und 1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 292 

Ottentliche Finanzen 

Offenlliche Wirtschaftsunternehmen 10 

Einkommensschichtung 1986 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 164 

Einnahmen der Gemeinden aus den Realsteuern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 255 

Preise, Lohne und Gehalter 

Verdienste und Arbeitszeiten im Handwerk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 115 

Verbraucherpreise fOr Kraftstoffe und HeizOI 1985 bis Ml:l.rz 1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 14 7 

Bruttojahresverdienste in der lndustrie und im Dienslleistungsbereich 1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 205 

Verbraucherpreise und Preisindizes tor die Lebenshaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 234 

Zeitbudgeterhebung 1991 / 92 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 239 

Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen 

Die Bruttowertschopfung in den kreisfreien Stl:\.dten und Landkreisen 1980 bis 1988 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

Die rheinland-pfl:\.lzische Wirtschaft am Jahresende 1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 275 

Umweltschutz und Wasserversorgung 

Versuch einer betriebs- und volkswirtschaftlichen Bewertung Okologischer Probleme 1 3 

lnvestitionen tor den Umweltschutz im produzierenden Gewerbe ...................... . .. .. ... .. ........ . 9 209 

Automatische Datenverarbeitung 

Datenschutz im Landesinformationssystem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

Kostenrechnung fOr die automatische Datenverarbeitung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 197 

Das LIS-Standardtabellen-Konzept . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 272 

Regionalberichte iiber kreisfreie Stadte und Landkreise 

Zahlen-Beilagen zu den Hellen Apri l und Oktober 

Unser Land Rheinland-Pfalz . .... .. ... .. .. . .... . . . . .. . ..... . ........ . ........ . . . . ....... . . .. . .. . . ... . 4 77 



Beilagen 

Der Landkreis Ahrweiler ........................................................... ...... . . . ................. . 

Der Landkreis Cochem-Zell ....... . ........ . ................ . .................... . . .... ....... ... . ... ..... ... . 

Der Rhein-Lahn-Kreis ....... . .... ..... .... . ................ . ...... .. ...... . ... ............ . ......... .. .... . . . 

Der Rhein-HunsrOck-Kreis ................. ...... .. . .. . ... ... .. . ........................................ .. ... . . 

Der Landkreis Neuwied ....... .. ........................... . ......... ....... ................................. . 

Der Landkreis Bad Kreuznach ........................ . ............................... ...... .................. . 

Die kreisfreie Stadt Trier ................... ..... ........... ... . . ... ... ... .... ... . . . . .. ... ............... . .... . 

Der Westerwaldkreis .............................. ............. .. ..... . .................. ....... ........... . . 

Der Landkreis Mayen-Koblenz ............. . .................................................................. . 

Der Landkreis Trier-Saarburg .... ....... .. .. ... .. ... .......... . ......... ... . ............. . .. . ..... . . . ........ . 

Die kreisfreie Stadt Kaiserslautern ..... . .................. ..... .. ... ... ...... ........ ......... ..... . .. .... ... . . 

Der Landkreis Bitburg-PrOm 

Der Landkreis Alzey-Worms 

Der Landkreis Bernkastei-Wittlich 

Die kreisfreie Stadt Ludwigshafen 

Der Landkreis Kaiserslautern 

Der Landkreis Bad DOrkheim 

Heft 

1 

2 

2 

3 

3 

3 

4 

4 

4 

5 

5 

6 

6 

6 

7 

7 

Die kreisfreie Stadt Frankenthal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

Der Landkreis Mainz-Bingen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

Die kreisfreie Stadt Neustadt an der WeinstraBe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

Die kreisfreie Stadt Landau 

Der Landkreis Germersheim 

8 

9 

Der Donnersbergkreis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

Der Landkreis Ludwigshafen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

Die kreisfreie Stadt Mainz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 0 

Die kreistreie Stadt Speyer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 0 

Die kreisfreie Stadt ZweibrOcken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 

Die kreistreie Stadt Worms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 

Die kreisfreie Stadt Pirmasens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 

Der Landkreis Daun . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 

Der Landkreis Kusel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 
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Die rheinland-pfalzische Wirtschaft 
am Jahresende 1991 

Auf Grund der Wiedervereinigung nimmt die Bundes­
republik Deutschland im Kreis der westlichen lndustrie­
landern unter wirtschaftlichen Gesichtspunkten eine 
Sonderrolle ein. Die nach der Vereinigung spurbare 
Nachfrageverschiebung zugunsten von Gutern aus 
Westdeutschland bescherte den alten Bundeslandern 
nach 1990 auch im ersten Halbjahr 1991 einen Boom. 
Die Beruhigung der Konjunktur im zweiten Halbjahr und 
die Abschwachung der Nachfrage wirkt sich gOnstig auf 
die zuvor sehr hohe Kapazitatsauslastung aus. Der 
Sachverstandigenrat zur Begutachtung der gesamt­
wirtschaftlichen Entwicklung schatzt den Zuwachs des 
realen Bruttoinlandsprodukts (in Preisen von 1985) auf 
3,5%. 

Rheinland-Pfalz konnte trotz eines Wachstums von 
gut 3% nicht im gleichen Umfang wie die unmittelbar an 
die ehemalige DDR angrenzenden Bundeslander von 
diesem Nachfrageschub profitieren. Das Wachstum des 
Bruttoinlandsproduktes wird nach ersten Schatzungen 
unter dem von Westdeutschland liegen. Das verarbei­
tende Gewerbe weist in den ersten drei Quartalen des 
Jahres 1991 ein Umsatzplus von 7,5% auf. lm Einzel­
handel wurden, wie in den vergangenen Jahren, stei­
gende Umsatze gemeldet. Obwohl die BOrger aus den 
neuen Bundeslandern durch die Ausweitung des 
Warenangebotes ihre Kaufe direkt in Ostdeutschland 
tatigen und gleichzeitig hohere Steuern und Abgaben 
den privaten Verbrauch beeintrachtigen, erzielten die 
maf3geblichen Einzelhandelsbranchen Umsatzsteige­
rungen. 

Der Umsatz im lnvestitionsgOter produzierenden 
Gewerbe wird uberwiegend im Bereich StraBenfahr­
zeugbau erwirtschaftet. Auch das Grundstoff- und Pro­
duktionsgutergewerbe weist nach stagnierenden 
Umsatzen im Jahre 1990 mit 3,5% wieder einen 
Umsatzanstieg auf, der im wesentlichen durch die che­
mische lndustrie bestimmt wird. Die Umsatze der Bau­
wirtschaft durften in diesem Jahr sogar ein Wachstum 
von 11 % erzielen. gu 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 275 

Berechnungsmethoden fi.ir die Exportquote 
in der Schuhindustrie 

In der Bundesrepublik Deutschland gibt es keine ein­
heitlich definierte Exportquote. Gleichwohl werden tor 
verschiedene Verwendungszwecke Exportquoten 
berechnet. Wahrend zum Beispiel der Hauptverband 
der Deutschen Schuhindustrie (HDS) einen Quotienten 
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aus Ausfuhr und inlandischer Produktion bildet (HDS­
Methode), wird im Zusammenhang mit Konjunkturana­
lysen haufig der Anteil des Auslandsumsatzes am 
Gesamtumsatz der lndustrie als Exportquote bezeich­
net (Umsatzmethode). 

Seide Methoden sind in bezug auf die zur Berech­
nung verwendeten Daten problematisch. Wahrend bei 
der HDS-Methode in erster Linie die in den Ergebnissen 
enthaltenen Reexporte eine UberhOhung der Export­
quote bewirken, fa lit sie bei der Umsatzmethode eher zu 
niedrig aus, wei! der lndustrie nicht immer bekannt ist, 
ob ihre Erzeugnisse auch ausgetohrt werden. Bei einer 
Bewertung beider Methoden ist jedoch der Umsatzme­
thode der Vorzug zu geben, wei I sich die Mangel in den 
Daten hier wesentlich geringer auswirken als bei der 
HDS-Methode. me 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 289 

Absatz von Kraftfahrzeugen schwachte sich ab 

Es werden wieder mehr Schuhe gekauft 

Ein ganzes Jahr nach EinfOhrung der D-Mark in den 
neuen Bundeslandern profitierte der rheinland-pfalzi­
sche Einzelhandel mit Kraftfahrzeugen von einem Nach­
frageboom, der sich von Monat zu Monat durch zwei­
stelllge Plusraten tor den Umsatz im Vergleich zum 
jeweiligen Vorjahresmonat auszeichnete. lm August 
1991 war erstmals wieder ein UmsatzrOckgang dieser 
Branche um knapp 15% zu beobachten. Auch im Ein­
zelhandel mit Mobeln konnte der hohe Stand von 1990 
nicht mehr erreicht werden (-9,8%). BerOcksichtigt 
man allerdings den gesamten Zeitraum seit Januar, 
relativiert sich das Bild etwas. Beim Absatz von Kraft­
fahrzeugen errechnet sich hier ein Plus von 17 % und 
beim Absatz von Mobeln eine leichte Abschwachung 
um 0,8 %. Die Schuhgeschafte, die lange Zeit niedrigere 
Umsatze als in fruheren Jahren nachwiesen, konnten 
1991 wieder kraftige Zuwachse verbuchen. lm August 
erreichten sie eine Umsatzsteigerung von 16 % und in 
den ersten acht Monaten insgesamt von 17 %. In den 
anderen Einzelhandelsbranchen, mit Ausnahme des 
Handels mit Brenn- und Kraftstoffen (Mineralolsteuer­
erhOhung), verlief die Entwicklung ausgeglichener. sr 

Erstmals i.ibertrafen die Bezi.ige aus den neuen 
Bundeslandern die Lieferungen 

- Auch rheinland-pfalzischer Wein 
gewinnt neue Freunde -

lm Juli 1991 ubertrafen die Bezuge aus den neuen 
Bundeslandern erstmals die Lieferungen aus Rhein­
land-Pfalz. Den Waren aus den fOnt neuen Landern im 



', 
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Wert von 152 Mill. standen Waren im Wert von 
149 Mill. OM aus Rheinland-Pfalz gegenuber.ln der Ver­
gangenheit war die Bilanz stets zugunsten der hiesigen 
Wirtschaft ausgefallen. lm Jahre 1990 erreichte der 
Saldo 593 Mill. OM - bei Lieferungen von 678 Mill. und 
Bezugen von 85 Mill. OM. Am stark gestiegenen Bezugs­
wert hatten Kraftfahrzeuge mit 116 Mill. OM einen her­
ausragenden Anteil. Dieser Wirtschaftszweig ist auch 
bei den Lieferungen aus Rheinland-Pfalz tuhrend, das 
Warensortiment ist hier jedoch vielfaltiger. Produkte der 
chemischen lndustrie, der elektrotechnischen Erzeu­
gung sowie Lederwaren und Schuhe geh6ren dazu. 
Auch gewinnt rheinland-pfalzischer Wein zunehmend 
Freunde in den neuen Bundeslandern. 

Von Januar bis Juli 1991 wurden fUr 1,2 Mrd. DM 
Waren aus Rheinland-Pfalz in den neuen Bundeslan-

Preisindex fUr die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet 1> im November 1991 ' , 

lndexbezeichnung 1985= 100 
Veranderung 

zu 
Nov. 1990 

in % 

Aile privaten Haushalte ,_r 

Nahrungsmittel, Getranke,Tabakwaren l l.l 
(einschl. Verzehr in Gaststatten) 109,7 3,9 

Bekleidung, Schuhe 111,5 

Wohnungsmieten 119,3 

Energie (ohne Kraftstofte) 91,0 

MObet, Haushaltsgerate u.a. Gater 
tor die HaushaltsfOhrung 112,2 

Gater tor: 
Gesundheits- und KOrperpftege 115,6 I• 
Verkehr und NachrlchtenObermitttung 115,6 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 108,9 

• PersOnliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GOter sonstiger Art 119,5 

Gesamtlebenshaltung 112,5 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 112,3 I 

2,7 

4,7 

2,2 

3,7 

4,1 
6,2 
2,3 

4,0 

4,2 

4,2 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit hOherem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 113,0 I 4,1 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe­
empfangern mit geringem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung 1 112,4 1 4,3 

1) Angaben fOr die Bundesrepublik Deutschland nach dem Gebletsstand vor dem 
3 10. 1990 

l 

dern verkauft und Waren fUr 382 Mill. OM bezogen. Das 
sind 211% bzw. 789% mehr als im gleichen Zeitraum 
des Jahres 1990. sr 

Erneut Zunahme der Unternehmensgrundungen 

lm 3. Quartal 1991 registrierten die rheinland-pfalzi­
schen Gewerbeamter 5 168 Neugri.indungen. Dieses 
Ergebnis liegt urn 3,6% uber dem Wert des entspre­
chenden Vorjahreszeitraumes und dokumentiert die 
derzeit gunstige wirtschaftliche Situation. Dies wird 
auch durch die 16 003 neuen Gewerbe belegt, die wah­
rend der ersten neun Monate dieses Jahres entstanden 
(+ 2,2% gegenuber dem Vorjahr). Den 16 000 Neugrun­
dungen stehen 8 000 vollstandige Betriebsaufgaben 
gegenuber. Dies entspricht der Entwicklung in den 
ersten drei Quartalen des Vorjahres. hw 

Tourismus im August mit zweistelligen 
Zuwachsraten 

Der Aufwartstrend beim Fremdenverkehr im Juli 
setzte sich im August in Rheinland-Pfalz mit zweistelli­
gen Zuwachsraten fort. In den Betrieben kamen 725 000 
neue Gaste an. Das sind 18% mehr als im August 1990. 
Die Zahl der Ubernachtungen erh6hte sich urn 24% auf 
2,9 Mill. 

lm Rheintal wurde mit 102 000 neuen Gasten und 
288 000 Obernachtungen der Stand von August 1990 
urn 9,9 bzw. 17% ubertroffen. Die Stadt Koblenz, Dreh­
scheibe im Tourismus dieser Region, hatte fast 50 000 
Fremdenubernachtungen. Das sind 33% mehr als im 
Vorjahresmonat. Auch Boppard (+ 16 %). Lahnstein 
(+15%), Vallendar (+42%), Sankt Goar (+15%) und 
Oberwesel ( + 165 %) wurden besonders gern besucht, 
fUr Bad H6nningen, Bacharach, Remagen und Sankt 
Goarshausen zeigte der Vergleich zum August 1990 
allerdings Minusraten. 

In den ubrigen Fremdenverkehrsgebieten des Lan­
des warder Monat August einer der besten Touristik­
Monate der letzten Jahre. Das anhaltende Sommerwet­
ter zog viele Landsleute aus den neuen Bundeslandern 
zu einem Urlaub nach Rheinland-Pfalz. Von den 
725 000 Gasten insgesamt kamen 504 000 aus 
Deutschland (+ 19 %) und 221 000 a us dem Ausland 
(+ 15 %). Die Zahl der Obernachtungen deutscher Gaste 
lag bei zwei Mill. (+ 25 %), die der auslandischen Gaste 
bei 868 000 (+ 23 %). 

Von Januar bis August wurden 3,9 Mill. Gaste und 
14,4 Mill. Ubernachtungen gezahlt, was einer Steige­
rung gegenuber dem gleichen Vorjahreszeitraum von 
1,3 bzw. 7,4% entspricht. sr 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 12/ 91 



44. Jahrgang 

Heft 12 

Dezember 1991 

Statistische Monatshefte 
Rheinland-Pfalz 

Die rheinland-pfalzische Wirtschaft am Jahresende 1991 

Entwicklung der Weltwirtschatt 

Das starke Wirtschaftswachstum, das in fast allen 
lndustrielandern seit 1983 zu beobachten war, hatte 
sich zur Jahreswende 1989 I 90 abgeschwacht. Ursa­
chen waren im wesentlichen die Abnahme der lnvesti­
tionen tor Ausrustungsgegenstande in den OECD-Ui.n­
dern und der restriktive Kurs der Geldpolitik, die mit dem 
Ziel der Preisstabilitat Ober steigende Zinsen eine 
Dampfung der Nachfrage bewirkten. Seit dem Fruhsom­
mer 1991 sind zunachst in den Vereinigten Staaten, 
danach auch in Grol3britannien deutlich Auftriebskrafte 
erkennbar. lm kontinentalen Europa und im asiatischen 
Raum, insbesondere in Japan, konnte das Expansions­
tempo des letzten Jahres nicht gehalten werden. 

Obwohl sich in den westlichen lndustrielandern wie­
der eine leichte Belebung der Konjunktur feststellen 
lal3t, konnte dies den Anstieg der Arbeitslosigkeit bei oft 
zu geringem Kapazitatsauslastungsgrad nicht verhin­
dern. Der in der zweiten Jahreshalfte des Vorjahres zu 
beobachtende beschleunigte Preisauftrieb, im wesentli­
chen induziert durch drastisch gestiegene Olpreise, 
wurde im Jahre 1991 , wie das Gutachten des Sachver­
standigenrates austohrt, durch einen geringen Anstieg 
der Nachfrage und niedrige Lohnsteigerungen bei ruck­
laufigen Rohstoffpreisen abgeschwacht. 

In den Staaten Osteuropas hat die Umgestaltung des 
Wirtschaftssystems begonnen. Dieser ProzeB ist Ober­
wiegend durch das Auflosen von Strukturen der soziali­
stischen Planwirtschaft gepragt. Am besten ist dies in 
Polen, Ungarn und der Tschechoslowakei gelungen. 
Soli die Transformation erfolgreich sein, so muB die 
Basis tor ein marktwirtschaftliches System, z. B. die Pri­
vatisierung bestehender Unternehmen oder die Schaf­
fung von Kapitalmarkten, geschaffen werden. Die 
Zusage technischer und finanzieller Hilfen der westli­
chen lndustrielander durfte eine Verbesserung der Wirt­
schaftslage in den osteuropaischen Volkswirtschaften 
zur Folge haben. 

Auswirkungen dieser Entwicklung auf die Wirtschaft 
in Rheinland-Pfalz lassen sich zum jetzigen Zeitpunkt in 
den kurzfristigen Wirtschaftsstatistiken erkennen. ln der 
Regel liegen zu diesen monatlichen bzw. vierteljahrli­
chen Erhebungen Daten von Januar bis Oktober bzw. 
November vor. Soweit es sich urn StromgroBen handelt, 
wurde eine Hochrechnung der Werte vorgenommen 
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unter der Annahme, daB sich die durchschnittliche Ent­
wicklung bis zum Jahresende fortsetzt. Das kann not­
wendigerweise zu gewissen Differenzen im Vergleich zu 
den spateren tatsachlichen Werten tohren. lm Fall von 
BestandsgroBen und einem entsprechenden Vorliegen 
von Stichtagsergebnissen wurde ebenso wie bei 
Durchtohrung von Vergleichen mit den entsprechenden 
Bundeswerten tor das Gebiet in den Grenzen vor dem 
3. Oktober 1990 auf eine Hochrechnung verzichtet. 

Unterschiedliche wirtschaftliche Entwicklung im 
vereinten Deutschland 

Mit der Wiedervereinigung am 3. Oktober 1990 wurde 
der marktwirtschaftliche Ordnungsrahmen West­
deutschlands auch auf die neuen Bundeslander Ober­
tragen. Die wirtschaftliche Lage im vereinten Deutsch­
land ist jedoch gespalten. Sowohl der Sachverstandi­
genrat zur Begutachtung der gesamtwirtschaftlichen 
Entwicklung als auch die funf tohrenden Forschungsin­
stitute gehen in ihren Vorausschatzungen tor das Jahr 
1991 in Westdeutschland von einem Wachstum des 
realen Bruttoinlandsprodukts von 3,5% aus. Das nomi­
nale Wachstum wird auf 8 % geschatzt. Fur Ostdeutsch­
land, wo eine Prognose mit groBeren Unsicherheiten 
behaftet ist, wird eine Veranderung des realen Bruttoin­
landsprodukts gegenuber 1990 von etwa- 22% erwar­
tet. 

Die Bundesrepublik Deutschland nimmt aufgrund der 
Wiedervereinigung im Kreis der westlichen lndustrie­
lander unter wirtschaftlichen Gesichtspunkten eine 
Sonderrolle ein. Der Abbau der Strukturen der Planwirt­
schaft begann mit der Wahrungs-, Wirtschafts- und 
Sozialreform und ermoglichte den Burgern in den 
neuen Bundeslandern erstmalig in groBerem Umfang 
den Kauf von Gotern aus dem Westen. Diese Verschie­
bung der Praferenzen zugunsten der in Westdeutsch­
land produzierten Goter bescherte den allen Bundes­
landern im ersten Halbjahr 1991 einen wirtschaftlichen 
Boom. Die kontraktiven Effekte, die von der Weltkon­
junktur ausgingen, wurden durch die expansive Nach­
frageentwicklung Ostdeutschlands, ausgelost durch 
die expansive Finanzpolitik mit den umfangreichen 
Transferleistungen, in den allen Bundeslandern kom­
pensiert. Die zusatzlichen Absatzmarkte in den neuen 
Bundeslandern bewirkten eine Ausdehnung der Pro­
duktion und dam it eine Erhohung der lnvestitionen und 
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Sozialprodukt 

Veranderung 

Berichtsmerkmal Einheit 1991 s 
zum Vorjahr 

in % 

1990 1991 s 

Rheinland-Pfalz 

Bruttoinlandsprodukt 

JMrd;, OM I in jeweiligen Preisen 

I 
8,0 

I 
7,5 

in Preisen von 1985 3 

Westdeutsc hla nd II 

Bruttosozia lprodukt 
in jeweiligen Preisen Mrd . OM 2 617,0 8,0 8 

Bruttosozialprodukt 
in Preisen von 1985 .. 2 211,0 4,5 3,5 

Privater Verbrauch .. 1 237,5 4,7 2 

Staatsverbrauch .. 388,5 2,1 - 0,5 

Anlageinvestitionen .. 489,5 8,8 6,5 
AusrOstungen .. 243,0 12,9 10 
Bauten .. 246,5 5,3 3,5 

Ausfuhr .. 954,5 9,9 13 
dar. : nach Ostdeutschland .. 180,0 

Einfuhr .. 890,0 11 ,9 13 
dar. : von Ostdeutschland .. 29,0 

Preisentwicklung 

Privater Verbrauch 1985=100 111 ,0 2,6 3,5 
Bruttosozialprodukt .. 118,5 3.4 4,5 

Nettosozialprodukt zu 
Faktorkosten Mrd. OM 1996,5 7,9 6,5 

Bruttoeinkommen 
aus unselbstandiger 
Arbeit . 1 422,5 7,5 8,5 

aus Unternehmer-
tatigkeit und VermOgen .. 574,0 8,8 3 

Nettoeinkommen 
aus unselbstandiger 
Arbeit .. 782,5 10,7 5,5 

aus Unternehmer-
tatigkeit und VermOgen .. 480,0 12,1 1,5 

VerfOgbares Einkommen 
der privaten Haushalte . 1590,0 9,1 5,5 

1) Q u e I I e: Jahresgutachten 1 991192 des Sachverstandigenrates zur Begutach­
tung der gesamtwirtschaftlichen Entwicktung, Wiesbaden, November 1991. 

der Beschaftigung in den westdeutschen Unternehmen, 
wobei die dafOr notwendigen Fachkrafte durch Zuwan­
derungen und Pendler aus dem Osten zur VerfOgung 
standen. Eine m6gliche Oberhitzung der Konjunktur in 
Westdeutschland wurde durch das elastische GOteran­
gebot im europaischen Ausland verhindert. Somit hatte 
die Wiedervereinigung Deutschlands auch spOrbaren 
EinfluB auf die Konjunktur wichtiger Handelspartner. lm 
zweiten Halbjahr 1991 schwachte sich die Entwicklung 
ab. In den neuen Landern stieg die Nachfrage nicht 
mehr so stark wie in den ersten sechs Monaten und in 
Westdeutschland wurde sie einerseits durch den Kurs­
wechsel in der Finanzpolitik (Steuer- und Abgabener­
Mhung), andererseits durch die anhaltend restriktive 
Geldpolitik und die damit verbundenen hohen Zinsen 
gebremst. Das hohe Zinsniveau wirkt insbesondere auf 
die zinsreagiblen Bauinvestitionen. DarOber hinaus 
fehlte es an notwendigen Nachfrageimpulsen aus dem 
Ausland, wobei d ie Stagnation der Exporte auf die 
Abnahme der lnvestitionen fOr AusrOstungsgOter 
zurOckzufOhren ist. 
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Der schwachen Exportentwicklung steht im Jahre 
1991 ein stei ler Anstieg des Einfuhrvolumens gegen­
Ober. Die Leistungsbilanz der Bundesrepublik Deutsch­
land weist ein erhebliches Defizit auf, das aber nicht 
ausschlieBiich auf den lmportOberschuB zurOckgefOhrt 
werden kann. Die an andere Lander geleisteten Obertra­
gungen (z. B. Kosten des Golfkrieges und Zahlungen an 
die Sowjetunion) verstarkten das Leistungsbilanzdefizit. 

Die Beruhigung der Konjunktur im zweiten Halbjahr 
und die damit verbundene Abschwachung der Nach­
frage wirkt sich gOnstig auf die hohe Kapazitatsausla­
stung, die Ober dem langfristig m6glichen Niveau lag. 
und den durch Kostendruck und gestiegene indirekte 
Steuern bewirkten kraftigen Preisauftrieb aus. Der Ver­
lust an Geldwertstabilitat - ein vergleichbarer Preisan­
stieg von 4 % lag letztmalig im Jahre 1982 vor - forciert 
den Verteilungskonfl ikt ; die Lohnsteigerung im Jahre 
1991 lag Ober der Zunahme der Arbeitsproduktivitat. 
Eine Oberwalzung dieser Kosten auf den Preis ist bei der 
vorliegenden expansiven Finanzpolitik und der daraus 
resultierenden zusatzlichen Nachfrage m6glich. 

In Ostdeutschland sind die alten Produktionsstruktu­
ren im wesentlichen zusammengebrochen, weil das 
Waren- und Dienstleistungsangebot der Unternehmen 
nicht mehr den auf Westgoter hin ausgerichteten Prafe­
renzen der BOrger in den neuen Bundeslandern ent­
spricht. Die dadurch induzierte lnvestitionstatigkeit laBt 
erwarten, daB der Tiefpunkt der gesamtwirtschaftlichen 
Produktion erreicht ist. Jedoch ist zu berOcksichtigen, 
daB sich die Strukturanpassung in den einzelnen Wirt­
schaftsbereichen unterschiedlich schnell vollzieht. Ins­
besondere im Baugewerbe ist im letzten Jahr eine konti­
nuierliche Besserung der Wirtschaftslage erkentlbar. 

Eine Entlastu.ng des Arbeitsmarktes liegt trotz abneh­
mender Arbeitslosenzahlen in den neuen Bundeslan­
dern noch nicht vor. Der beobachtbare ROckgang der 
Arbeitslosigkeit muB als Ergebnis intensiver arbeits­
marktpolitischer MaBnahmen angesehen werden. 
Gemessen an der Zahl der Arbeitslosen einschlieBiich 
der durch ArbeitsbeschaffungsmaBnahmen aufgefan­
genen Arbeitslosen hat die Beschaftigung in Ost­
deutschland stark abgenommen. 

Neben dem marktwirtschaftlichen Ordnungsrahmen 
ist fOr die Umgestaltung des Wirtschaftssystems der 
Stand der Privat isierung sowie der Aufbau einer funkti­
onsfahigen Verwaltung entscheidend. Erfreulicher­
weise ist man in diesen Bereichen deut lich vorange­
kommen. 

Die Lage in Rheinland-Pfalz 

Erste Anhaltspunkte Ober die gesamtwirtschaftli che 
Entwicklung eines Landes, insbesondere auch im Ver­
gleich zu anderen Bundeslandern, liefert die Halbjah­
resschatzung des Bruttoinlandsprodukts. Es ist in den 
ersten sechs Monaten des Jahres 1991 real, d.h. in Prei­
sen von 1980, in Rheinland-Pfalz um 3,1 % gestiegen. 
Trotz d ieses krattigen Wachstums liegt es noch unter 
dem Durchschnitt Westdeutschlands. Ein Vergleich der 
Veranderungsraten der alten Bundeslander offenbart 
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Arbeitsmarkt Ende November 

Veriinderung 

Berichtsmerkmal 1991 
zum Vorjahr 

in % 

1990 1991 

Arbeits lose 77663 -17,6 -3,8 

Vollzeitarbeit 67 244 - 19,1 -3.4 
Teilzeitarbeit 10419 -6,6 -6,2 
Miinner 39 514 -17,9 1,2 
Frauen 38 149 -17,3 -8,5 

Offene Stellen 14 481 - 1,8 6,9 
Vollzeitarbeit 13 040 - 4,1 8,0 
Teilzeitarbeit 1 44 1 22,8 - 1,8 

Kurzarbeiter 8 520 78,4 95,1 
Miinner 6 126 161 ,1 84,3 
Frauen 2 394 -11 ,2 129,8 

Problemgruppen unter 
den Arbeitslosen 

Auslander 7 263 - 13,1 14,9 
Jugendliche unter 20 Jahren 3312 -20,2 -8,6 
Schwerbehinderte 6006 - 8,6 3,1 

ein starkes Gefalle. Die Lander, die verkehrsmaBig gun­
stig an Ostdeutschland angebunden sind, haben von 
dem Boom der Nachfrage in den neuen Bundeslandern 
uberdurchschnittlich profitiert. Rheinland-Pfalz konnte 
an diesem Anstieg der Binnennachfrage nur bedingt 
partizipieren. Hinzu kam eine rucklaufige Entwicklung 
im Exportgeschatt bei hoher Exportquote des Landes. 

lnformationen uber die Entwicklung gesamtwirt­
schaftlicher Aggregate fUr das Jahr 1991 liegen auf Lan­
derebene noch nicht vor. Ruckschlusse sind aber 

bereits a us den monatlichen Daten, in der Regel a us den 
Umsatzen, zu ziehen, wobei die Vorleistungsquoten 
noch nicht zur Vertugung stehen. Unter Berucksichti­
gung dieses Sachverhalts und unter Hinzuziehung der 
Schatzung fUr das erste Halbjahr 1991 ist zu erwarten, 
daB die Zuwachsrate des Bruttoinlandsprodukts in 
Rheinland-Pfalz gegenuber 1990 unter der des Bun­
desgebietes (in den Grenzen vor dem 3. Oktober 1990) 
liegen durfte. 

lnfolge der anhaltend hohen Nachfrage auch aus den 
neuen Bundeslandern ist mit weiterhin steigenden 
lmporten zu rechnen. Nach einer Hochrechnung der 
Ergebnisse der Monate Januar bis August werden sich 
die 1m porte urn fast 20% auf gut 29 Mrd. OM erhbhen. 
Die rheinland-pfalzischen Exporte dagegen durften urn 
3,5% auf knapp 35 Mrd. OM zuruckgehen. lm verarbei­
tenden Gewerbe ist in fast allen Hauptgruppen ein Ieicht 
rucklaufiges Auslandsgeschaft erkennbar. Das Nah­
rungs- und GenuBmittelgewerbe konnte allerdings mit 
einem Wachstum von 10% seine Waren wieder wesent­
lich besser als im Vorjahr im Ausland absetzen. In den 
ersten neun Monaten des Jahres ist ebenso wie im Vor­
jahr die Zahl der Beschaftigten im verarbeitenden 
Gewerbe gestiegen. Der groBte Anstieg ist im Ver­
brauchs- und lnvestitionsgotergewerbe zu erkennen, 
insbesondere in der Kunststoffwarenindustrie, wo sich 
die Zahl der Beschaftigten urn 7,5% erhohte. Aber auch 
der GroBhandel weist ein Plus von uber 4 % auf. lm Ein­
zelhandel und in der Bauwirtschaft liegt die Beschaftig­
tenzahl geringtugig uber dem Vorjahresniveau. 

lm verarbeitenden Gewerbe wurden von Januar bis 
Oktober 1991 etwa 7,5% Mhere Umsatze erzielt. Diese 
Zuwachsrate liegt urn einen Prozentpunkt unter dem 

Konjunkturverlauf 1988-1991 

+ 

Index der Nettoproduktion im verarbeitenden Gewerbe -Kalendermonatlich ­
Veranderung gegeni.Jber dem Vorjahresmonat 1n% 

Monatliche Verdnderung 
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Durchschnitt der alten Bundeslander. lm Vergleich zur 
hohen Kapazitatsauslastung am Ende des letzten Jah­
res ist diesmal eine niedrigere Expansion der Produkti­
vitat zu verzeichnen. 

Die Umsatzsteigerung im verarbeitenden Gewerbe 
wird im wesentlichen von dem lnvestitionsgoter produ­
zierenden Gewerbe getragen. Zwar weisen das Ver­
brauchsguter- sowie das Nahrungs- und Genuf3mittel­
gewerbe hOhere relative Veranderungen auf, gemessen 
am Umsatzvolumen fallt der Anstieg des Umsatzes im 
lnvestitionsguter produzierenden Sektor jedoch starker 
ins Gewicht. Auch das Grundstoff- und Produktionsgu­
tergewerbe weist nach stagnierenden Umsatzen im 
Jahre 1990 mit 3,5 % wieder eine Umsatzbelebung auf, 
die im wesentlichen durch die chemische lndustrie 
bestimmt wird. 

lm Einzelhandel wurden im Zeitraum Januar bis Sep­
tember 1991 wie in den vergangenen Jahren steigende 
Umsatze gemeldet. Obwohl die Burger aus den neuen 
Bundeslandern durch die Ausweitung des Warenange­
botes ihre Kaufe direkt in Ostdeutschland tatigen konn­
ten und gleichzeitig hOhere Steuern und Abgaben den 
privaten Verbrauch beeintrachtigen, erzielten die maf3-
geblichen Einzelhandelsbranchen Umsatzsteigerun-
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gen. Auch der Grof3handel verzeichnete in dem 
Betrachtungszeitraum hOhere Ergebnisse. 

Ebenso wie im Jahr zuvor leistet die Bauwirtschaft 
auch im Jahre 1991 einen bedeutenden Beitrag zur 
Gesamtentwicklung in Rheinland-Pfalz. Die Umsatze 
durften urn gut 11 % hOher ausgefallen sein als 1990. 

Stagnation am Arbeitsmarkt 

Die im zweiten Halbjahr 1991 etwas nachlassenden 
Auftriebskrafte der Konjunktur schlagen nicht entschei­
dend auf die Entwicklung der Arbeitslosenzahlen durch. 
Zwar zeigt sich eine Zunahme bei der Zahl der Arbeitslo­
sen, diese ist jedoch uberwiegend auf saisonale und nur 
nachrangig auf konjunkturelle Grunde zuruckzutuhren. 
Der Anstieg der Zahl der Arbeitslosen liegt 1991 bei 
2, 7 % gegenuber 1,4 % im Vorjahr. Dam it liegt der Wert 
im langjahrigen Vergleich erneut unter dem Durch­
schnitt der Bundeslander. lm November 1991 war die 
Arbeitslosenquote des Landes mit 5,1% urn 0,3 Pro­
zentpunkte niedriger als im Vorjahresmonat. Dies ent­
spricht einem Ruckgang von 3 1 00 Arbeitslosen. Dam it 
belauft sich die Gesamtzahl der Arbeitslosen auf derzeit 
77 700 Personen. Auch in diesem Jahr liegt die Arbeits-
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losenquote in Rheinland-Pfalz unter dem Durchschnitt 
der alten Bundeslander von 5,4 %. 

Betrachtet man die nach dem Geschlecht differen­
zierten Arbeitslosenzahlen, so ist ein ROckgang des 
Frauenanteils zu erkennen. Wahrend im November 
1990 fast 52% der Arbeitslosen Frauen waren, sind es 
1991 noch 49 %. Der Anteil der Manner ist entspre­
c hend von knapp 48 % auf fast 51 % gestiegen. In den 
Berufen, in denen traditionell Oberwiegend Manner 
einen Arbeitsplatz haben, zeigen sich in den letzten 
Monaten stagnierende oder sogar steigende Arbeitslo­
senzahlen. In den Angestelltenberufen, die meist weni­
ger konjunkturempfindlich reagieren und in denen der 
Frauenanteil relativ hoch ist, liegen die Arbeitslosenzah­
len deutlich unter dem Niveau des Vorjahres. Diese Tei l­
markte reagieren erfahrungsgemaB auf Wachstums­
schwankungen mit einem erheblichen Zeitverzug. 

Bei den sogenannten Problemgruppen laBt sich eine 
Oberproportionale Entlastung bei den Aussiedlern fest­
stellen. Hier liegt der ROckgang der Arbeitslosenzahl bei 
11 ,6 %. Aber auch die Werte fOr Jugendliche unter 20 
Jahren (- 8,6 %) und Teilzeitarbeitsuchende (- 6,2 %) 
sind rOcklaufig. Hingegen weist insbesondere die 
Gruppe der Auslander mit einer Zunahme von fast 15% 
eine gegenlaufige Tendenz auf. Der Anstieg der Arbeits­
losigkeit offenbart die Probleme, die sich bei der Ver­
mittlung dieser Arbeitsuchenden in Zeiten einer 
Abschwachung des Wachstums ergeben. Auslandi­
sche Arbeitnehmer, die zumeist in den Unternehmen als 
angelernte Arbeitskratte tatig sind, sind aufgrund einge­
schrankter Qualifikation bei einer Abnahme des 
Beschattigtenpotentials starker gefahrdet. Der bei den 
Arbeitsamtern gemeldete Bestand an offenen Stellen 
am Monatsende belief sich auf 14 500. Dies sind fast 8 % 
mehr als im vergleichbaren Monat des Vorjahres. Hier­
bei ist jedoch zu berOcksichtigen, daB nicht aile offene 
Stellen beim Arbeitsamt angezeigt werden. Ein MaB tor 
die Bewegungen am Arbeitsmarkt wird durch die Zahl 
der Arbeitsvermittlungen seit Jahresbeginn wiederge­
geben. lm Vergleich zum entsprechenden Vorjahres­
zeitraum ist hier eine Abnahme um 1 ,3 % festzustellen. 
Der Vergleichswert des Vorjahres weist ein Plus von fast 
6 % aus. 

Die im Rahmen der Arbeitsmarktpolitik angebotenen 
WeiterbildungsmaBnahmen wurden von 23 600 Perso­
nen genutzt (+ 5,6 %). In das Qualifizierungsangebot 
sind jedoch auch Personen eingebunden, die nicht 
arbeitslos waren. lhr Anteil liegt bei 48 %. An den 
ArbeitsbeschaffungsmaBnahmen haben Ober 3 600 
Beschaftigte teilgenommen (+ 5,4 %). Die Zahl der Kurz­
arbeiter ist aufgrund der Wirtschaftslage um 95 % auf 
8 500 gestiegen. 

In den einzelnen Regionen des Landes zeigen sich im 
Verlauf des Jahres Nivellierungstendenzen. Insbeson­
dere in den nordlichen Landesteilen ist im November 
1991 eine Zunahme der Arbeitslosigkeit gegenOber 
dem Vormonat erkennbar, die Oberwiegend auch saiso­
nal bedingt ist. In den anderen Arbeitsamtsbezirken hin­
gegen waren die Arbeitslosenquoten weitgehend kon­
stant. GegenOber dem Vorjahr hat sic h vor allem die 
Situation in den Bezirken Kaiserslautern, Bad Kreuz-
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nach und Pirmasens- dieser Bezirk weist mit 7,9 % die 
hochste Arbeitslosenquote auf - verschlechtert. 

Mehr lnsolvenzen in Handel und 
Dienstleistungen 

In den ersten drei Quartalen des Jahres 1991 hat sich 
die Zahl der beantragten Konkurse gegenOber dem ver­
gleichbaren Vorjahreszeitraum um 45 erhoht. lnsge­
samt wurden von den Amtsgerichten 554 Konkurse 
gemeldet. Die Gesamtforderungshbhe aller Konkurse 
umfaBt 396 Mill. DM und ist gegenOber dem entspre­
chenden Zeitraum des Vorjahres um 95 % gestiegen. 
Die durchschnittliche Forderungsh6he je Konkurs lag in 
den ersten drei Quartalen des Vorjahres bei knapp 
400 000 DM, im gleichen Zeitraum des Jahres 1991 bei 
715000 DM (+ 79 %). Bei einem Vergleich der in Gro­
Benklassen unterteilten Konkurse der Jahre 1990 und 
1991 fallt auf, daB die absoluten Haufigkeiten sowohl bei 
der Anzahl der Konkurse als auch bei der Hohe der vor­
aussichtlichen Forderungen bis auf die GroBenklasse 
10 Mill. DM und mehr nur unwesentlich voneinander 
abweichen. In der Klasse 10 Mill. DM und mehr ist die 
Zahl der Konkurse um 8, d ie voraussicht liche Forde­
rungshohe um 185 Mill. DM gestiegen. 

Nach der Konkursstatistik haben die Unternehmens­
insolvenzen mit 27 % starker zugenommen als die Kon­
kurse von natOrlichen Personen (+ 18 %). Der Anstieg 
der Zahl der Konkurse bei den Erwerbsunternehmen ist 
fast ausschlieBiich auf Unternehmen zurOckzufOhren, 
die ihre Unternehmenstatigkeit weniger als acht Jahre 
ausOben. Die Unterteilung der Konkurse nach Wirt­
schaftszweigen offenbart gegenOber den ersten acht 
Monaten des Vorjahres einen leichten ROckgang in der 
Land- und Forstwirtschaft und im verarbeitenden 
Gewerbe. In allen anderen Wirtschaftsbereic hen ist die 
Zahl der Konkurse gestiegen. Auffallig ist der Anstieg im 
Bereich Handel, induziert durch den Einzelhandel, und 

Geld und Kredit 

Veranderung 

Berichtsmerkmal Einheit 1991 1) 
zum Vorjahres-
zeitraum in % 

1990 1991 1) 

Kreditinstitute 

Kredite an inlilndische 
Nichtbanken Mill. DM 94 844 6,4 - 3 
kurzfristig " 19 670 9,6 12 
mittelfristig " 10245 21,4 16 
langfristig " 64 929 4,1 - 9 

Einlagen und auf9e-
nommene Kredite 
von Nichtbanken n 94 152 5,7 1,5 
Sichtgelder n 13859 12,1 - 4,5 
Termingelder " 41 992 13,5 7,5 
Spareinlagen " 38 301 -2,9 -2,5 

Zahlungsschwierigkeiten 
(Januar - September) 

Konkurse Anzahl 554 - 0.4 8,8 

Vergleichsverfahren n 1 -75,0 -
Gesamtforderungshdhe 
bei den Konkursen Miii.DM 396 2,5 95,1 

1) FOr die Berichtsmerkmale der Kreditinstitute geschatzte Werte. 
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in der Dienstleistungsbranche. Sowohl im Handel als 
auch bei den privaten Dienstleistungen wurden 27 % 
mehr Unternehmensinsolvenzen registriert. Von den in 
die Handwerksrolle eingetragenen Unternehmen wur­
den 53 als insolvent gemeldet. 

Erneut kraftige Zunahme der Termingelder 

Durch die Wahrungsunion ist die Geldmenge (Bar­
geldumlauf, Sichteinlagen, Termingelder und Sparein­
lagen) in den neuen Bundeslandern starker gestiegen 
als das zusatzliche Guterangebot. Diese starke Geld-

Verarbeitendes Gewerbe 1l 

Veranderung 

Berichtsmerkmal Einheit 1991 21 zum Vorjahr 
in % 

1990 1991 21 

Rheinland-Pfalz 

Beschattigte } 1000 395 3,5 2,5 
Arbeiter Monatsd. " 269 3,7 2 

Geleistete Stunden 
der Arbeiter Mill. 426 1.7 1 

Lohn- und Gehaltsumme Mill. DM 20 793 7,4 8,5 
Lohnsumme " 11 818 7,4 7,5 

Umsatz " 110 269 7,2 7,5 

Grundstoff- und Pro-
duktionsgOtergewerbe " 41 050 0.6 2,5 
Chemische lndustrie " 30 230 0,9 3,5 

lnvestitionsgoter pro-
duzierendes Gewerbe .. 39 871 14,9 9,5 
Maschinenbau .. 9623 6,3 6 
StraBenfahrzeugbau " 19 461 19,3 12 

VerbrauchsgOter pro-
duzierendes Gewerbe " 18626 8,7 14 
Herst. von Kunst-
stoffwaren " 5309 20,6 19 
Herst. von Schuhen " 1 593 -2,0 5,5 

Nahrungs- und GenuB-
mittelgewerbe " 10 755 7,1 10 

Auslandsumsatz " 36 518 -0,3 - 3 

Produktion 1985=100 119 8,6 2 

Grundstoff- und Pro-
duktionsgOtergewerbe " 119 3,6 0 
Chemische lndustrie " 122 3,3 -0 

lnvestitionsgOter pro-
duzierendes Gewerbe " 106 15,3 - 4,5 
Maschinenbau " 96 48.8 -20 
StraBenfahrzeugbau " 90 - 2,6 - 1,5 

VerbrauchsgOter pro-
duzierendes Gewerbe " 129 7,6 12 
Herst. von Kunst-
stoffwaren " 167 16,1 15 

Herst. von Schuhen " 60 -6,0 -4,5 

Nahrungs- und GenuB-
mittelgewerbe " 160 14,6 22 

Energieverbrauch 1000tSKE 6937 - 0,6 4 

Kohle " 1 037 3,6 1 
HeizOI 1000 I 517 - 12.4 - 1,5 
Strom Mill. kWh 13663 1,9 1,5 
Gas Mill. m3 2904 - 0,2 8 

Bundesgebiet 31 (Januar - September) 

Beschattigte } 1000 7 519 2,7 1,9 
Arbeiter Monatsd. " 5082 2,8 1,5 

Geleistete Stunden 
der Arbeiter Mill. 5 990 1,9 0,2 

Umsatz Mill . DM 1 442 035 6,5 8,4 

Produktion 1985=100 119,7 5,2 4,3 

1) Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr Beschl!ttigten. - 2) FOr Rheinland­
Pfalz geschtltzte Werte. - 3) Gebietsstand 2. 10. 1990. 
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mengenausweitung tohrte nur zu einer verhaltnismaBig 
schwachen Beschleunigung des Preisauftriebs, was an 
der hohen Elastizitat des Auslandsangebots lag. Da das 
nominale Bruttosozialprodukt einen starkeren Zuwachs 
als die bereinigte Zentralbankmenge aufweist, ist die 
Geldmengenausweitung eher als knapp anzusehen. 
Dies verdeutlicht auch das Niveau des Geldmarktzinses, 
das nur wenig Ober dem des Kapitalmarktzinses liegt. 
Die seit der Einfuhrung der D-Mark in Ostdeutschland 
relativ hohen Kapitalmarktzinsen durften im wesentli­
chen in der hohen Kreditnachfrage der offentlichen 
Hand begri.indet sein. 

Vor dem Hintergrund dieser Entwicklung erreicht die 
Kreditvergabe der rheinland-pfalzischen Sparkassen 
und Banken an inlandische Nichtbanken ein Volumen 
von 94,8 Mrd. OM. Sie ist dam it um 2,7 % gegenuber 
dem Vorjahr zuruckgegangen. Den groBten Anteil am 
Kreditvolumen bilden noch immer die langfristigen Kre­
ditvereinbarungen, die jedoch aufgrund des hohen 
Zinssatzes mit mehr als 9 % rucklaufig sind. Man 
erkennt deutlich eine Verlagerung der langfristigen Kre­
ditvergabe zugunsten der mittel- und kurzfristigen Kre­
dite, die um fast 16% bzw. gut 11 % zunahmen. 

Das hohe Zinsniveau wirkt sich auch auf den Bargeld­
umlauf und die Sichteinlagen aus. Bei den Sichteinla­
gen ist ein deutlicher Ruckgang um 4,5% festzustellen. 
Auch die gering verzinsten Spareinlagen haben um 
2,3 % abgenommen. Nur die Entwicklung der Termin­
gelder ist gegenlaufig. Diese sind von 39,8 Mrd. OM in 
1990 auf fast 42 Mrd. OM im Jahre 1991 gestiegen 
(+ 7,6 %). Hier ist ebenso wie im letzten Jahr eine ver­
starkte Neigung zu ertragreicheren Termineinlagen zu 
erkennen. Das Volumen der Ein lagen und aufgenom­
menen Kredite von Nichtbanken bei rheinland-pfalzi­
schen Geldinstituten belief sich 1991 etwa auf 
94 Mrd. OM und ist um 1,5 % gestiegen. 

Umsatzwachstum im verarbeitenden Gewerbe 
von Binnenkonjunktur bestimmt 

Nach dem kraftigen Aufschwung von 1990, der sich 
infolge der Marktoffnung in Richtung Osten vorzugs­
weise auf dem lnlandsmarkt vollzog, ist das Wachstum 
im verarbeitenden Gewerbe im Jahre 1991 weniger 
expandiert, was eher mit den Kapazitaten der vorhande­
nen Betriebe in Einklang steht. Wegen des hohen Gra­
des der internationalen Verflechtungen der rhein land­
pfalzischen Wirtschaft blieb die in verschiedenen westli ­
chen Partnerlandern eingetretene Konjunkturschwache 
nicht ohne EinfluB auf die Entwicklung. Dies machte sich 
insbesondere in rucklaufigen Auslandsumsatzen be­
merkbar. 

Die Zahl der Beschaftigten im verarbeitenden 
Gewerbe erhohte sich nach der besonders starken 
Ausweitung im vergangenen Jahr (um uber 13 000 oder 
3,5 %) nochmals deutlich um 2,4 % auf rund 395 200 
Personen (Bundesgebiet Januar bis September 
+ 1,9 %). Das sind in Rheinland-Pfalz noch einmal gut 
9 000 Arbeitsplatze mehr als im Vorjahr. Das Wachstum 
wurde vorwiegend von dem Bereich des Verbrauchsgu­
ter- und lnvestitionsgotergewerbes getragen. Beson­
ders hohe Arbeitsplatzgewinne verzeichneten die 
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Kunststoffwarenindustrie (+ 1 450 Beschattigte oder 
7,5 %), die Elektroindustrie (+ 1 000 Beschattigte oder 
4,5 %) sowie die Glasindustrie (+ 800 Beschattigte oder 
8,5 %). lm Bereich der chemischen lndustrie (+ o,5 %) 
machten sich in Rheinland-Pfalz die bundesweiten 
Schwachetendenzen dieser Branche bemerkbar. 

Trotz der ebenfalls deutlichen Erhohung der Zahl der 
beschaftigten Arbeiter um 2 % ist der Umfang der gelei­
steten Arbeiterstunden gegeni.iber dem Vorjahr nur um 
1 % gestiegen. Die Sum me der von den Betrieben aus­
gezahlten Lehne und Gehalter ist mit 7,5% wiederum so 
stark gestiegen wie im Vorjahr (+ 7,4 %). 

Das seit 1988 ungebrochene Umsatzwachstum der 
Betriebe des verarbeitenden Gewerbes mit 20 und mehr 
Beschattigten setzte sich mit einer Rate von 7,5 % fort. 
Der Gesamtumsatz belief sich dam it auf 11 0 Mrd. OM. 
Mit dieser Entwicklung bleibt Rheinland-Pfalz etwas hin­
ter dem Bundesdurchschnitt zuri.ick (Januar bis Sep­
tember + 8,4 %). Der positive Trend war in Rheinland­
Pfalz wie im vorausgegangenen Jahr wieder ausschlieB­
Iich vom lnlandsgeschaft bestimmt. Die dort erzielten 
Umsatze erhohten sich um 13,5 % auf 7 4 Mrd. OM, wah­
rend die Exporte um 3 % auf 37 Mrd. OM zuri.ickgingen. 
Die Exportquote verringerte sich dam it von knapp 37 % 
im Jahre 1990 auf 34 %, liegt aber weiterh in betrachtlich 
i.iber dem Durchschnitt der alten Bundeslander von 
27%. 

Die starksten Impulse gingen 1991 in Rheinland-Pfalz 
vom lnvestitionsgi.iter produzierenden Gewerbe aus, 

Verdienste und Arbeitszeiten in der lndustrie 
(ohne Bauindustrie) im Juli 

Veranderung 

Berichtsmerkmal Einheit 1991 
zum Vorjahr 

In % 

1990 1991 

Arbeiter 

Bruttostundenverdienst 
insgesamt OM 21,63 4,8 6,8 

Grundstoff- und Pro-
duktionsgOterindustrien " 23,48 4,2 7,7 

lnvestitionsgoter-
industrien .. 22,61 5,6 7,0 

VerbrauchsgOter-
industrien . 18,31 4,2 6,9 

Nahrungs- und GenuB-
mittelindustrien 18.79 3,3 6,3 

Bruttowochenverdienst . 850 3,2 5,6 

Bezahlte Wochenarbeits-
stunden Anzahl 39,3 - 1,7 - 1,0 

Mehrarbeitsstunden . 1,6 -1 1,1 -

Angestellte 

Bruttomonatsverdienst 
insgesamt OM 5 325 4,4 7.4 
Grund stoff- und Pro-
duktionsgOterindustrien . 5 781 3,0 8,6 

lnvestitionsgoter-
industrien . 5289 6,2 7,2 

Verbrauchsg Oter-
industrien .. 4 507 4.7 6,0 

Nahrungs- und GenuB-
mittelindustrien " 4 62 1 4,5 4,7 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 12 I 91 

das mit einem relativen Umsatzwachstum von 9,5 % 
zwar erst nach dem Verbrauchsgi.iter- und Nahrungs­
und GenuBmittelsektor rangiert, mit einem absoluten 
Umsatzplus von 3,4 Mrd. OM aber am meisten zum 
Gesamtwachstum beitrug. Der starkste lmpuls ging mit 
einer Umsatzsteigerung von 2,1 Mrd. OM oder 12% vom 
StraBenfahrzeugbau einschlieBiich Reparaturen aus, 
der in erster Linie von dem gestiegenen Absatz von 
Nutzfahrzeugen im Inland, namentlich in der ehemali­
gen DDR, profitierte. 

Das Verbrauchsgi.iter produzierende Gewerbe wies 
mit + 13,5% die mit Abstand hOchste Zuwachsrate auf, 
trug mit+ 2,2 Mrd. OM auch absolut gesehen erheblich 
zum Gesamtwachstum bei. Hieran hatten die Kunststoff­
warenhersteller (+842 Mill. OM oder 19 %) sowie die 
Holzverarbeitung (+ 413 Mill. OM oder 20 %) den grOB­
ten Anteil. Die Schuhindustrie weist nach vielen Jahren 
der Schrumpfung bzw. Stagnation mit + 5,5 % erstmals 
wieder ein deutliches Wachstum auf. 

Die Entwicklung im Grundstoff- und Produktionsgi.i ­
terbereich, der 1991 mit + 2,5 % die niedrigste Wachs­
tumsrate verzeichnete, wurde mit einem Umsatzplus von 
1 Mrd. OM oder 3,5%- trotz abgeschwachter Chemie­
konjunktur - wieder maBgeblich von der chemischen 
lndustrie bestimmt. Dieser in Rheinland-Pfalz bedeu­
tendste lndustriezweig hatte im Jahre 1990 noch sta­
gniert. Die positiven Ergebnisse wurden im laufenden 
Jahr jedoch ausschlieBiich auf dem Binnenmarkt erzielt. 
Deutliche UmsatzeinbuBen erlebten mit- 6 % dagegen 
die eisenschaffende lndustrie und NE-Metallerzeugung. 

lm Gegensatz zu den i.ibrigen Hauptgruppen konnte 
das Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe (+ 10 %) wie­
der wesentlich mehr Waren im Ausland absetzen. Wah­
rend der lnlandsumsatz mit+ 9 % unterdurchschnittlich 
stieg, lagen die Exporte um knapp ein Fi.inftel hoher als 
im Vorjahr. Die Exportquote nahm in dieser Branche um 
einen Prozentpunkt auf 12 % zu . 

Wachstum der Nachfrage nach lndustriegUtern 
abgeschwacht 

Ein genaueres Bild von dem Konjunkturverlauf ver­
mittelt die Entwicklung der Auftrage, denn die im Beob­
achtungszeitraum erzielten Umsatze stammen zum Teil 
aus weiter zuri.ickliegenden Auftragen . Der Wert der in 
den ersten zehn Monaten bei den Betrieben des verar­
beitenden Gewerbes mit 20 und mehr Beschaftigten 
eingegangenen Auftrage erhOhte sich gegeni.iber dem 
gleichen Vorjahreszeitraum um 2, 7 %. Dam it konnte an 
die hohen Steigerungsraten in den drei vorangegange­
nen Jahren zwischen 7,5 und 8,7 % nicht angekni.ipft 
werden. Das Auftragswachstum von 1991 wurde aus­
schlieBiich durch lnlandsbestellungen (+ 6,5 %) verur­
sacht, wahrend die Nachfrage aus dem Ausland um 
3,9 % zuri.ickging. 

Besonders stark sind in diesem Jahr die Bestellungen 
mit+ 11 ,6 % bzw. + 11 ,8 % im Nahrungs- und GenuBmit­
tel- sowie im Verbrauchsgi.iter produzierenden 
Gewerbe gestiegen, was vor allem auf die gi.instige Ent­
wicklung in der Kunststoffwarenindustrie (+ 18,1 %) 
zuri.ickzufi.ihren ist. Aber auch die Holzverarbeitung 
(+ 16,6 %), die Glasindustrie (+ 15,2 %) und die Drucke-
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reien (+ 11,4 %) konnten zweistellige Wachstumsraten 
aufweisen. 

lm Gegensatz dazu sind die Auftragseingange im 
lnvestitionsgotersektor (- 0,7 %) insgesamt Ieicht ge­
sunken, was in erster Linie auf den umsatzstarksten 
lndustriezweig StraBenfahrzeugbau (- 7 %) zuruckgeht. 
Die negative Entwicklung im StraBenfahrzeugbau ergibt 
sich wiederum als Konsequenz aus der besonders star­
ken Auftragssteigerung im Vorjahr urn nahezu ein Drittel 
(Basiseffekt). Trotz des Ruckgangs liegen die Bestellun­
gen hier in diesem Jahr urn 22 % uber dem Stand von 
1989. 

lm Grundstoff- und Produktionsgotergewerbe setzte 
sich der Ruckgang von 1990 (- 1,4 %) mit - 0,5 % abge­
schwacht fort. Zu dieser Entwicklung trug vor allem die 
chemische lndustrie bei, deren Auftragseingange das 
Vorjahresniveau knapp erreichten (1990 : -2,6 %). Der 
Steine- und Erdensektor (+ 6,4 %) profitierte u.a. von der 
verbesserten Baukonjunktur in den neuen Bundeslan­
dern. 

Wieder ruhigeres Produktionswachstum nach 
Boom im Vorjahr 

Lag der Produktionszuwachs im verarbeitenden 
Gewerbe 1990 mit + 8,6% betrachtlich uber der Ent­
wicklung in den vorausgegangenen Jahren und weit 
uber dem Bundesdurchschnitt von + 5,2 %, ging er 
1991 mit+ 2% auf ein vergleichsweise normales Niveau 
zuruck. Die kraftige Aufwartsentwicklung des vergange­
nen Jahres hatte sich bis Juli fortgesetzt, mundete aber 
im August in einen Produktionsruckgang. Kalender­
und saisonbereinigt hat die Produktion in diesem Monat 

Erzeugerpreise gewerblicher Produkte 
im Bundesgebiet 

im Monatsdurchschnitt Januar - September 
1985 = 100 

Ver1inderung 

Berichtsmerkmal 1991 
zum Vorjahr 

in % 

1990 1991 

lnsgesamt (ohne Strom, Gas, 
Fernw1\rme und Wasser) 105,4 1,3 2,1 
Grundstoff- und Pro-
duktionsgOtergewerbe 93,5 -1 ,2 1,3 
MineraiOierzeugnisse 77,8 2,6 11,5 
Chemische Erzeugnisse 93,6 -2,5 0,4 

lnvestitionsgOter produ-
zierendes Gewerbe 113,7 2,5 3,1 
BOromaschinen, Daten-
verarbeitungsgerate 
und -einrichtungen 85,0 -2,7 -2,0 

VerbrauchsgOter produ-
zierendes Gewerbe 11 1,8 2,3 2,9 
Kunststofferzeugnisse 111 ,1 0,7 3,9 
Lederwaren und Schuhe 111 ,9 2,2 2,6 

Nahrungs- und GenuB-
mittelgewerbe 101 ,8 0 ,5 1,2 

lnvestitionsguter 116,2 2 ,7 3,3 

VerbrauchsgOter (ohne 
Nahrungs- und GenuBmittel) 106,7 2,2 4,5 
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gegenuber August 1990 urn 4,3 % abgenommmen. 
Wahrend sich im September der Ruckgang mit - 1 ,3 % 
zunachst abgeschwacht hatte, ist im Oktober mit- 6,1 % 
wieder ein starkerer Produktionsruckgang festzustellen. 

Die Ausweitung der Produktion wurde 1991 vom Ver­
brauchsgUter produzierenden Gewerbe und dem Nah­
rungs- und GenuBmittelgewerbe bestimmt, die weit 
uberdurchschnittliche Zuwachsraten von 12 und 22 % 
aufweisen. lnnerhalb dieser Hauptgruppen entwickelte 
sich der Waren-Output unterschiedlich. Wahrend ins­
besondere die Herstellung von Fleischwaren (+ 35 %), 
die Glasindustrie (+ 26 %), die Holzverarbeitung 
(+ 19 %) und die Kunststoffwarenindustrie (+ 15 %) 
einen sehr gunstigen Verlauf hatten, verzeichnen die 
Molkereien, die Edelsteinindustrie Ueweils - 13 %), die 
Herstellung von Turn- und Sportgeraten (- 10 %) und 
die Schuhindustrie (- 4,5 %) EinbuBen. 

lm Grundstoff- und Produktionsgotergewerbe mun­
dete das in den letzten vier Jahren beobachtete Produk­
tionswachstum in eine Stagnation. Zu dieser Entwick­
lung trug maBgeblich die chemische lndustrie bei, die im 
selben Umfang wie im Vorjahr produzierte. Die Entwick­
lung der ubrigen Zweige ist sehr verschieden. Wah rend 
die Produktion in der eisenschaffenden lndustrie und 
NE-Metallerzeugung (+ 5,5 %) sowie in der Holzbear­
beitung (+ 2,5 %) ausgedehnt wurde, wurde sie in den 
GieBereien (- 9,5 %), den Ziehereien und Kaltwalzwer­
ken (- 7,5 %) und der Gummiverarbeitung (- 6,5 %) ein­
geschrankt. 

Der lnvestitionsguterbereich verzeichnete 1991 mit 
- 4,5 % als einzige Hauptgruppe einen negativen Pro­
duktionsverlauf, der durch das besonders kraftige 
Wachstum im Jahre 1990 (+ 15,3 %) bedingt war (Basis­
effekt). Diese Entwicklung wurde ausschlieBiich vom 
Bereich Masch inenbau einschl. ADV verursacht. Hier ist 
durch Anderung des Produktionsprogramms im Jahre 
1990 im Bereich der ADV das Produktionsergebnis der 
Branche vorubergehend kraftig angestiegen. Zweistel­
lige Zuwachsraten wurden dagegen aus dem Bereich 
Feinmechanik, Optik und Herstellung von Uhren 
(+ 16 %) und aus der Elektroindustrie (+ 12 %) gemel­
det. 

Erzeugerpreise steigen wieder starker 

Die verhaltnismaBig gunstige Preisentwicklung von 
1990 setzte sich in diesem Jahr nicht weiter fort. Mit 
+ 2,1 % stiegen die Erzeugerpreise gewerblicher Pro­
dukte im Bundesgebiet im Monatsdurchschnitt Januar 
bis September gegenuber dem gleichen Vorjahreszeit­
raum wieder starker an (Januar bis September 1990 : 
+ 1,3 %). 

Hohere lnflationsraten als im Vorjahr wurden in allen 
Hauptgruppen beobachtet. Der Preisauftrieb hat sich 
am starksten im Grundstoff- und Produktionsguterge­
werbe (2,5 Punkte) beschleunigt, wozu vor allem die 
Mineralolpreise beitrugen, die zum Teil bedingt durch 
die Erhohung der Mineralolsteuer urn 11 ,5 % anzogen 
(Vorjahr + 2,6 %). Wahrend die Preise tor Kunststoffer­
zeugnisse in diesem Jahr mit + 3,9 % ebenfalls wesent­
lich starker stiegen (1990 : + 0,7 %), setzte sich der 
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PreisrOckgang bei BOromaschinen, Datenverarbei­
tungsgeraten und -einrichtungen (- 2 %) in abge­
schwachter Form fort. 

Weiterhin positiver Verlauf im Bauhauptgewerbe 
bei guter Auftragslage 

Das rheinland-pfalzische Bauhauptgewerbe konnte­
ebenso wie in den Vorjahren- auch 1991 ein beachtlich 
hohes Produktionsniveau erreichen. Die Zahl der 
Beschaftigten nahm geringtogig zu (+ 0,5 %), die gelei­
steten Arbeitsstunden ab (- 4 %). Die gleiche Entwick­
lung ist in den alten Bundeslandern zu beobachten. Die 
Arbeitsleistung im Wohnungsbau sowie im ottentlichen 
Hochbau ging jeweils um 2% zurOck. 

Die rheinland-ptalzischen Bauaufsichtsbehorden 
genehmigten in den ersten drei Quartalen 1991 mit 
17 525 Wohnungen 8, 7% mehr als im entsprechenden 
Vorjahreszeitraum. Hierbei ist jedoch eine Trendwende 
unObersehbar : deutlichen Zunahmen im GeschoBwoh­
nungsbau (+ 8,7 %) standen erhebliche ROckgange bei 
den Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhausern 
gegenOber (-12,1 bzw. -9,7%). 

Bei gestiegenen Ltihnen und Gehaltern (+ 5,5 %) 
konnte der Umsatz insgesamt um knapp 12 % verbes­
sert werden. Das ist eine deutliche Zunahme im Ver­
gleich zum Vorjahreswert (+ 8,6 %). lm Wohnungsbau 
betrug die Umsatzsteigerung 13% gegenOber 19 % im 
Vorjahr. DemgegenOber weist der gewerbliche Bau mit 
+ 18% ein besseres Ergebnis auf als 1990 (+ 12 %). 
Gefestigt- wenn auch auf niedrigerem Niveau -hat sich 
der Umsatzverlauf im Offentlichen und Verkehrsbau. 
Hier konnten im Tiefbau gut 7% mehr umgesetzt wer­
den, wahrend der Hochbau Ieicht rOcklaufig war. 

Die Auftragseingange und -bestande wiesen nicht 
mehr die hohen Veranderungsraten wie im Vorjahr auf. 
FOr die Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr 
Beschafigten ergab sich eine nochmalige Steigerung 
der Eingange um 7%. Dabei entfielen auf den Hochbau 
knapp 10% und auf den Tiefbau gut 3%. Rund acht Pro­
zentpunkte niedriger als 1990 war die Zuwachsrate des 
gebuchten Orderbestands am Ende des dritten Viertel­
jahres 1991 (+ 11 ,5 %) ; dabei lagen die Veranderungen 

Baupreise im Bundesgebiet 
im Monatsdurchschnitt Februar, Mai, August 

1985 = 100 

Veranderung 

Berichtsmerkmal 1991 
zum Vorjahr 

in Ofo 

1990 1991 

WohngeMude 

Bauleistungen insgesamt 123,9 6,1 7,6 

Bauleistungen am Bauwerk 
(reine Baukosten) 123,5 6,2 6,7 
Rohbauarbeiten 123,5 7,0 7,1 
Ausbauarbeiten 123,6 5,2 6,4 

BOrogebaude 123,7 5,6 6,4 

StraBenbau 120,2 5,8 6,9 
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Baugewerbe 

Veranderung 

Berichtsmerkmal Einheit 1991
2

' 
zum Vorjahr 

in Ofo 

1990 199 1 21 

Rheinland-Pfalz 

Bauhauptgewerbe 

Beschattigte (Monatsd.) Anzahl 61419 1,5 0,5 
Geleistete Arbeitsstunden 1000 81730 0,1 - 4 

Wohnungsbau H 31 152 6,0 -2,5 
Gewerblicher Bau H 

Offentlicher und 
22 704 1,8 -4,5 

Verkehrsbau " 27 875 -6,9 -5 
Hochbau " 6139 - 16,4 -2 
Tiefbau " 21 733 - 3,9 -5,5 

StraBenbau " 11293 - 6,3 -5,5 

Lohn- und Gehaltsumme Mill. DM 2686 8,1 5,5 

Baugewerblicher Umsatz H 8850 8,6 12 
Wohnungsbau " 3048 18,6 13 
Gewerblicher Bau " 
Otfentlicher und 

2 787 11 ,7 18 

Verkehrsbau " 3 014 -1,5 5,5 
Hochbau H 703 -3,3 0,5 
Tiefbau " 2312 -0,9 7,5 

StraBenbau " 1 21 1 - 2,4 2,5 
Auflragseingang 1 I 

(Januar - September) " 4 765 11 ,8 7 
Hochbau " 3046 20,0 9,5 
Tiefbau " 1 719 0,4 3,5 

Auftragsbestand 11 (30. 9.) 3 162 19,4 12 
Hochbau H 1 974 21,8 12 
Tiefbau " 1188 15,6 11 

Ausbaugewerbe 11 

Beschaftigte (Monatsd.) Anzahl 9308 5,0 - 2 

Geleistete Arbeitsstunden 1000 13 530 3,0 - 5,5 

Lohn- und Gehaltsumme Mill. DM 380 11 ,9 3,5 

Gesamtumsatz " 1180 10,0 3 
Klempnerei, Gas- und 
Wasserinstallation H 11 9 29,3 -
Heizungs- und LOt-
tungsbau " 493 3,9 9 
Elektroinstallation H 266 23,1 -5,5 
Glasergewerbe H 28 7,7 -
Mater- und Lackierer-
gewerbe " 149 -4,0 4 
Fliesen- und Platten-
legerei " 57 11 ,3 - 3,5 

Bundesgebiet (Januar - August) 

Bauhauptgewerbe 

Beschaftigte (Monatsd.) 1000 1 039P 3,3 1,5 

Geleistete Arbeitsstunden Mill. 871 P 3,3 - 2,5 

Baugewerblicher Umsatz Mill. OM 93 267P 12,4 11 

Ausbaugewerbe 11 

Beschaftigte (Monatsd.) 1000 249P 10,3 16 

Geleistete Arbeitsstunden Mill. 224P 10,0 14 

Gesamtumsatz Mill. OM 20310P 18,4 22 

1) Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr BescMttigten. - 2) FOr Rheinland­
Pfalz gescMtzte Werle. 

im Hoch- und Tiefbau in etwa auf gleichem Niveau (+ 12 
bzw. + 10,5 %). 

Uneinheitlicher Verlauf im Ausbaugewerbe 

Trotz al lgemein gOnstiger Baukonjunktur verlief die 
Entwicklung im rheinland-pfalzischen Ausbaugewerbe 
in den Betrieben mit 20 und mehr Beschaftigten wech­
selhatt. Konnten im Vorjahr noch durchweg positive 
Veranderungsraten nachgewiesen werden, zeigt der 
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Verdienste und Arbeitszeiten im Hoch- und Tiefbau 
(einschl. Handwerk) im Juli 

Veranderung 

Berichtsmerkmal Einheit 1991 
zum Vorjahr 

in % 

1990 1991 

Arbeiter 

Bruttostundenverdienst DM 21,61 6,5 8,4 
Bruttowochenverdienst " 878 3,6 7,6 
Bezahlte Wochenarbeits-
stunden Anzahl 40,6 - 2,9 -0,7 

Angestettte 

Bruttomonatsverdienst DM 5056 7,1 6,1 

VerlauffOr 1991 ein uneinheitl iches Bild. Bei abnehmen­
der Beschaftigtenzahl (- 2 %) und geringerer Zahl von 
Arbeitsstunden (- 5,5 %) erhohten sich die Lohne und 
Gehalter urn gut 3 % und der Umsatz urn knapp 3 %. 
lnnerhalb der einzelnen Bereiche erzielte der Heizungs­
und U.iftungsbau das hbchste Umsatzplus (+ 9 %). 

Rucklaufiger Export bei starkem Import 

Nach einer Hochrechnung der Monatsdaten von 
Januar bis August werden die rheinland-pfalzischen 
Exporte 1991 urn etwa 3,5 % auf ca. 35 Mrd. DM sinken. 
Es ist jedoch zu erwarten, daB 1992 aufgrund der Erho­
lung der Konjunktur in wichtigen Abnehmerlandern die 
Exporte wieder ansteigen werden. Die lmporte werden 
infolge der anhaltend hohen Nachfrage - auc h aus den 
neuen Bundeslandern - 1991 urn fast 20 % auf gut 
29 Mrd. DM expandieren. lm Jahre 1992 dOrfte der 
Zuwachs etwas niedriger ausfallen. 

lm Bundesgebiet (Gebietsstand vom 3. Oktober 1990) 
haben sich im ersten Halbjahr 1991 gegenuber dem 
gleichen Vorjahreszeitraum die Exporterlose urn 5,3 % 
verringert, wobei die negativen EinfiOsse in erster Linie 
aus den Nachfragebedingungen in den Wirtschaftsrau­
men auBerhalb der EG resultierten. Exporte in Staats­
handelslander reduzierten sich etwa urn 30 %. Bundes­
deutsche 1m porte konnten von Januar bis Juni 1991 ins­
gesamt urn 16 % ausgeweitet werden. Allein aus den 
EG- Mitgliedstaaten erhbhte sich der Wert importierter 
Produkte urn 24 %. Einfuhren aus OPEC-Landern stie­
gen urn 17%. 

Tendenz zur Passivierung des AuBenhandels 
schwacht sich ab 

Nach jungster Einschatzung des Bundesministeri­
ums tor Wirtschaft hat sich jedoch die Tendenz zur wei­
teren Passivierung des AuBenhandels zuletzt nicht fort­
gesetzt. So sind die Ausfuhren, die Anfang des Jahres 
deutlic h zuruckgingen, im Juli I August gegenOber dem 
vorangegangenen Zweimonatsabschnitt saisonberei­
nigt gestiegen. Dazu dOrften vor allem die allmahliche 
Stabilisierung der Weltkonjunktur und die Festigung 
des US- Dollar-Kurses gegenuber der D-Mark seit dem 
Fruhjahr beigetragen haben. Andererseits hat sich bei 
en Einfuhren der zuvor beobachtete rasante Anstieg 
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nicht weiter fortgesetzt. DaB sich der lmportbedarf im 
Verlauf des zweiten Halbjahres gesenkt hat, beruht auf 
der Abschwachung der Binnenkonjunktur in den alten 
Bundeslandern, die mit dem Auslaufen der ersten Kauf­
welle aus den neuen Bundeslandern einhergeht. 

Der Kurs des US-Dollar lag im Dezember 1991 wieder 
unterhalb der 1 ,60 DM-Grenze, einem Niveau, das die 
westliche Leitwahrung zuletzt Mitte Marz erreicht hatte. 
Bis zum Ende der ersten Jahreshalfte lag die Notierung 
des US-Dollar in der Bandbreite zwischen 1 ,4535 DM 
am 12. Februar, dem neuen historischen Tiefststand, 

Ausfuhr 

Veranderung 

Berichtsmerkmal 1991 11 zum Vorjahr 
in % 

1990 199 1 11 

Rheinlan d- Pfalz 
in Mill. OM 

lnsgesamt 34 928 0,0 - 3,5 

EG-Uinder 19 128 - 0,8 -3,5 
Frankreich 5056 3,2 -5,5 
Belgien-Luxemburg 2 654 - 0,3 - 1 
Nlederlande 2556 0,4 1.5 
Ita lien 2 999 - 0,2 -8,5 
Vereinigtes KOnig reich 21 31 46 - 9,3 -8 
lrland 133 -1 ,5 -6,5 
Dane mark 570 0,2 5 
Griechenland 328 3,4 - 9,5 
Portugal 308 0.6 13 
Spanien 1378 1,8 6 ,5 

Andere europaische 
Lander 31 6082 1,6 - 1 
Schweiz 1978 - 1,9 -6 
Csterreich 19 19 3,0 11 

USA 1 988 2,4 -9 
Japan 855 - 4,9 7,5 

Entwicklungslander 4618 1,6 - 3 
OPEC-Lander 1526 36,9 - 9 

Staatshandelslander 1 208 - 17,9 - 16 
Sowjetunion 307 -17,4 -49 
VR China 207 - 29,1 29 

Ernahrungswirtschaft 2120 -0,0 3,5 
We in 647 - 1,5 - 9 

Gewerbliche Wirtschaft 32808 0,0 3,5 
Chemische Halbwaren 41 442 3,6 -14 
Chern. Vorerzeugnisse 51 4 431 - 7,6 -7,5 
Kunststoffe 4 040 -3,2 - 6 
Maschinen 3950 0,2 -10 
Chemische Erzeugnisse 4 026 0,7 2,5 
Kraftfahrzeuge 6 454 8,2 - 5 

Bundesg ebiet 61 (Januar - Ju ni) 
in Mrd. DM 

lnsgesamt 328 2,0 -5,3 

EG- Lander 181 -0,2 -0,0 

Andere europaische Lander 31 60 4,3 -3,3 

USA 20 4,6 -18,2 
Japan 8 21 ,2 -11 ,6 

Entwicklungslander 33 8,5 -3,1 
OPEC-Lander 9 9,6 0,5 

Staatshandelslander 20 - 1,4 - 30,2 
Sowjetunion 8 0,8 -39,6 
VR China 2 - 14,8 - 20,9 

1) FOr Rheinland-Pfalz geschatzte Werte. - 2) GroBbritannien und Nordirland. 
Brit. Kanallnseln und lnsel Man. - 3) Ohne Staatshandelslllnder. - 4) z. B. DOn­
gemittel. - 5) z. B. Farben. Lacke. - 6) 1991 sowie Verllnderung zu 199a : 
Gebletsstand 3. 1 a. 199a, Verllnderung 199a zu 1989 : Gebietsstand 2. 1 a. 199a. 
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und 1,8156 OM am 18. Juni. Der Kurs stieg Anfang Juli 
sogar noch auf 1,837 4 OM und fie I im weiteren Jahres­
verlauf bis zum 6. Dezember urn 0,25 OM auf 
1,5873 OM. 

Exporte nach Spanien und Portugal wachsen 
nachhaltig 

Eine Differenzierung nach Abnehmerlandern zeigt, 
daB Frankreich mit Exporten im Wert von 5,1 Mrd. OM 
(- 5,5 %) unser bedeutendster Abnehmer bleibt, gefolgt 
von GroBbritannien (3,1 Mrd. OM ; -8 %) und ltalien 
(3 Mrd. OM ; -8,5 %). Die Exportgeschafte mit GroBbri­
tannien entwickelten sich bereits 1990 (- 9,3 %) deutlich 
negativ. Die Lieferungen nach Portugal (+ 13 %) und 
Spanien (+ 6,5 %) wurden im laufenden Jahr prozentual 
am meisten ausgeweitet. Ausfuhren in die bisherige 
Sowjetunion (- 49 %), die USA und in OPEC-Lander 
Ueweils- 9 %) blieben 1991 hinter den Vorjahresergeb­
nissen zurOck. Exporte in die VR China (+29 %), nach 
6sterreich (+ 12 %) und Japan (+ 7,5 %) entwickelten 
sich positiv. 

Warenlieferungen aus der Sowjetunion ri.icklaufig 

lm EG-Raum expandierten die Einfuhrwerte im Han­
del mit Danemark (538 Mill. OM ; +52 %), Belgien­
Luxemburg (3,8 Mrd. OM ; + 41 %), Spanien (1,3 Mrd. 
OM ; + 32 %) und Portugal (262 Mill. OM ; + 30 %) auffal­
lend stark. Nur die lmporte aus Griechenland (-11 %) 
waren rOcklaufig. 

Hohere lmportwerte wurden auch im Handel mit 
Japan (+ 34 %), den USA (+ 15 %) und 6sterreich 
(+ 11 %) erzielt. Aus den Staatshandelslandern wurden 
Waren im Wert von etwa 1,3 Mrd. OM (+ 35 %) einge­
fOhrt. lndes entwickelten sich die Warenlieferungen aus 
der Sowjetunion (- 28 %) negativ. lm Au Ben handel mit 
der VR China (+ 76 %) wurden wie in den Vorjahren wie­
der hohe Einfuhrzuwachse verzeichnet. Die rhein land­
pfalzische Nachfrage nach saudi-arabischen Produk­
ten (+53%) lag im Vergleich zu den OPEC-Landern ins­
gesamt (+ 5 %) we it Ober dem Durchschnitt. 

Bei einem Warenwert von 2,1 Mrd. OM wurden dies­
mal 3,5 % mehr ernahrungswirtschaftliche Produkte 
exportiert als im Vorjahr. Die Ausfuhr von Wein (- 9 %) 
war rOcklaufig. In der gewerblichen Wirtschaft konnte 
1991 ein Exportwert von 32,8 Mrd. OM erzielt werden. 
Das waren 3,5 % weniger als 1990. Sowohl bei chemi­
schen Halbwaren (- 14 %), Maschinen (-11 %), chemi­
schen Vorerzeugnissen (- 7,5 %), Kunststoffen (- 6 %) 
als auch bei Kraftfahrzeugen (- 5 %) wurden EinbuBen 
deutlich. Der Export mit chemischen Enderzeugnissen 
(+ 2,5 %), zu denen Waren aus Kunststoffen sowie phar­
mazeutische und kosmetische Erzeugnisse zahlen, ent­
wickelte sich hingegen positiv. 

Die lmporte von Erzeugnissen der Ernahrungswirt­
schaft wurden 1991 urn 9,5 % auf 2,7 Mrd. OM ausge­
weitet. Insbesondere der Wert importierter Weine 
(+ 28 %) erhohte sich kraftig. FOr 26,5 Mrd. OM wurden 
Produkte der gewerblichen Wirtschaft eingefOhrt, die im 
Wert damit urn ein FOnfte l zulegten. Vorrangig soli hier 
auf die stark expandierenden Kraftfahrzeug- (+55 %), 
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Einfuhr 

Veranderung 

Berichtsmerkmat 1991 1) 
zum Vorjahr 

in % 

1990 1991 1) 

Rheinland-Pfalz 
in Mill. OM 

lnsgesamt 29 225 9,3 19 

EG-Lander 16 724 10,9 21 
Frankreich 3 832 17,0 13 
Belgien-Luxemburg 3 776 10,9 41 
Niederlande 2859 0,3 12 
ltalien 2 628 9,9 13 
Vereinigtes Kllnigreich 21 1 317 8,3 15 
lrland 160 41,3 23 
oanemark 538 13,6 52 
Griechenland 91 7,0 -1 1 
Portugal 262 1,3 30 
Spanien 1 261 28,0 32 

Andere europaische Lander 31 3 578 13,8 9 
Schweiz 1045 19,0 0,5 
Osterreich 1127 23,3 11 

USA 1 692 -6,9 15 
Japan 1603 - 6,9 33 

Entwicklungslander 4001 6,1 16 
OPEC-Lander 1402 22,3 5 

Nigeria 865 20,5 - 4 
Saudi-Arabien 226 41 ,7 53 

Staatshandelslander 1 262 26,0 35 
Sowjetunion 112 26,4 - 28 
VR China 534 40,9 76 

Ernahrungswirtschaft 2 721 0,4 9,5 
OltrOchte zur Ernahrung 268 -36,0 - 20 
We in 578 24,2 28 

Gewerbliche Wirtschaft 26 504 10,4 20 
Erdlll, roh 1 345 15,7 7,5 
Kraftstoffe, Schmierllle, 
Erdgas 1 824 17,1 24 

Chemische Halbwaren 41 542 -4,9 3,5 
Chem. Vorerzeugnisse 5l 2180 -5,9 9,5 
Kunststoffe 1 445 14,0 19,5 
Maschinen 2 539 5,2 16 
Kraftfahrzeuge 3 231 15,7 55 

Bundesgebiet 61) (Januar-Juni) 
in Mrd. OM 

lnsgesamt 323 4,7 15,5 

EG-Lander 170 5,4 23,7 

Andere europaische Lander 3) 49 6,9 11 ,2 

USA 22 -1,3 10,8 

Entwicklungslander 36 2,3 13,3 
OPEC-Lander 7 1,6 17,0 

Staatshandelslander 22 13,8 - 14 

1) FOr Rheinland-Pfalz geschatzte Werle. - 2) GroBbritannien und Nordlrland, 
Brit. Kanallnseln und lnsel Man. - 3) Ohne Staatshandelslander. - 4) z. B. DOn­
gemittel. - 5) z. B. Farben, Lacke. - 6) 1991 sowie Vcranderung zu 1990: 
Gebletsstand 3. 10. 1990, Veranderung 1990 zu 1989: Gebletsstand 2. 10. 1990. 

Kunststoff- (+ 19 %} und Masch inenimporte (+ 16 %) 
hingewiesen werden. Der lmportwert fOr Kraftstoffe, 
Schmierole und Erdgas lag 1991 bei 1,8 Mrd. OM 
(+24 %). 

lmportpreise Ieicht gestiegen, Exportpreise 
gegeni.iber dem Vormonat kaum verandert 

Der Index der Einfuhrpreise ist im Westen des Bun­
desgebietes von September 1991 bis Oktober 1991 
(lndexstand 82,9 ; 1985 = 1 00) urn 0,2 % gestiegen und 
lag dam it im Berichtsmonat Oktober urn 2,5 % unter dem 
Stand vom Oktober 1990. Ohne Erd61 und ohne Mine­
ral61erzeugnisse war der Einfuhrpreisindex von Sep-
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tember 1991 bis Oktober 1991 er 
gegenuber dem Oktober 1990 einen Anstieg urn 1 ,4 % 
verzeichnete. Von September 1991 bis Oktober 1991 
verteuerte sich vor allem die Einfuhr von HeizOI, Frisch­
gem use, Edelmetallen sowie ErdOI, derweil etwa Roh­
kaffee, Erdgas und Motorenbenzin billiger wurden. 

Der Index der Ausfuhrpreise war im Oktober 1991 im 
Vergleich zum September 1991 kaum Mit 
einem lndexstand von 103,7 (1985 = 100) lag er im 
Oktober 1991 urn 1,2% Ober dem vergleichbaren Vor­
jahresmonat. 

Nach Berichten des ifo-lnstituts tor Wirtschaftsfor­
schung haben die Notierungen auf den internationalen 

im Herbst 1991 die Talsohle erreicht. 
Vom dritten Quartal 1990 bis zum dritten Quartal 1991 
hat sich das Preisniveau nichtenergetischer Rohstoffe 
urn 15 % Bei lndustrierohstoffen betrug der 
Preisruckgang im gleichen Zeitraum 19%, 

Einzelhandel 

Berichtsmerkmal Einheit 1991 1) 
zum Vorjahr 

in % 

1990 1991 1) 

Rheinland-Pfalz 

Beschattigte (Monatsd.) 1986=100 103,1 1,4 0 ,5 

Umsatz insgesamt .. 125,0 6,5 5 
Eh. m. Nahrungsmitteln, 

Tabak-
waren .. 123,7 7,5 1 
Eh. m. Textil ien, Be-
kleidung, Schuhen, 
Lederwaren .. 107,6 4,4 7,5 

Eh. m. Einrichtungs-
(ohne 

elektrotechn. und 
HaushaltsgroBgerate) .. 150,3 7,4 9 

Eh. m. elektrotechnischen 
Erzeugnissen, Haus-
haltsgroBgeraten, 
Musikinstrumenten " 120,2 8,5 6 

Eh. m. Papierwaren, 
Druckerzeugnissen, 
BOromaschinen .. 127,9 18,4 9 

Eh. m. pharmazeutischen 
und kosmetischen Er-
zeugnissen, medizi-
nischen Artikeln, 
Reinigungsmitteln .. 115,1 3,9 9 
Apotheken .. 113,0 3,4 9 
Drogerien .. 132,1 7,8 9,5 

Tankstellen (Absatz 
in eigenem Namen) .. 123,3 11,8 22 

Eh. m. Fahrzeugen, Fahr-
zeugteilen, -zubehCir 
und -reifen " 164,6 10,7 16 

Eh. m. sonstigen Waren, 
Waren verschiedener 
Art " 120,4 4,3 0 
Eh. m. Waren ver-
schiedener Art, 
Hauptrichtung Nah-
rungsmitteln .. 135,3 2,8 1 

Bundesgebiet 21 (Januar - Juli) 

Beschaftigte (Monatsd.) 107,0 1 2,0 

l 
2,8 

Umsatz 133,2 7,2 12 ,8 

1) FOr Rheinland-Pfalz geschatzte We rle. - 2) Gebietsstand 2. 10. 1990. 
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Einzelhandelspreise und Kosten der Lebenshaltung 
im Bundesgebiet 

im Monatsdurchschnitt Januar - Oktober 
1985 = 100 

Berichtsmerkmal 1990 1991 
zum Vorjahr 

in % 

1990 1991 

Einzelhandels-
preise 104,2 106,8 2,0 2,5 

Preisi ndex fOr die 
Lebenshaltung 11 106,8 11 0,4 2,7 3,4 

Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 105,6 108,4 3, 1 2,7 

Bekleidung und Schuhe 107,2 109,8 1,2 2,4 

Wohnungsmieten 112,2 116,9 3,3 4,2 

Energie (ohne Kraftstoffe) 84,8 89,2 4,2 5,2 

1) Aile privaten Haushalte. 

sich die urn 5 % verbilligten. Auf den 
internationalen schwanken jetzt die 
Preise auf einem deutlich hoheren Niveau als im Fruh­
jahr 1991. Diese Entwicklung wird durch die saisonbe­
dingte Mehrnachfrage nach RohOI im Winterhalbjahr 
sowie die Unsicherheit Ober das sowjetische 6 1angebot 
noch unterstotzt. Die bisherige Sowjetunion ist das Land 
mit der hochsten 6 1f6rderung der Welt. 

Rheinland-pfalzische Bezuge aus den neuen 
Bundeslandern steigen sehr viel starker als die 
Lieferungen 

Die vorliegenden Zahlen zum innerdeutschen Waren­
verkehr mit den neuen zeigen 1991 -
anders als im Vorjahr - besonders bei den rheinland­

Bezugen auBerordentlich hohe Zuwachsra­
ten. Die Lieferungen in die neuen steigen 
insgesamt we it weniger stark, wobei das lnvestitionsgu­
ter produzierende Gewerbe als bedeutendster Produk­
tionszweig noch die gunstigste Entwicklung aufweist. 
Bei den insgesamt steigenden 'u eterungen des Ver­
brauchsgOter produzierenden Gewerbes haben u.a. 
Kunststofferzeugnisse, Lederwaren und Schuhe eine 
greBe Bedeutung. 

Aus den tonf neuen und dem Ostteil 
Berlins wurden 1991 vorwiegend lnvestitionsguter 
bezogen. Hier wurden auch die gr6Bten 
gegenuber dem Vorjahr verzeichnet. Bedeutsam sind 
nach wie vor der Handel mit StraBenfahrzeugen und 
elektrotechnischen Erzeugnissen. sich die 
Lieferungen aus dem Grundstoff- und Produktionsgu­
tergewerbe, hierunter fallen vornehmlich die chemi­
schen Erzeugnisse, ebenfalls positiv entwickelten, wur­
den weniger Waren aus dem Verbrauchsguter produ­
zierenden Gewerbe, etwa Glas und Glaswaren, Textilien 
und Bekleidung, nach Rheinland-Pfalz geliefert. 

Nachfrageboom im Einzelhandel halt an 

lm Einzelhandel hat sich die 
Geschaftslage nach den bereits guten Vorjahren auch 
1991 wiederum verbessert. Die 
die als wichtigster kurzfristig verfugbarer lndikator tor 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 12 I 91 



den privaten Verbrauch gelten, stiegen 1991 um 5 % 
(Index 125; 1986 = 1 00). Die Zahl der Beschiiftigten 
erhohte sich geringfOgig um 0,5 % (Index 103,1 ). Bei der 
insgesamt guten Umsatzentwicklung wirkte auch in die­
sem Jahr die relativ geringe Erhohung der Einzelhan­
delspreise um 2,5 % stabilisierend. In des nahm der 
Preisindex fOr die Lebenshaltung aller privaten Haus­
halte im Monatsdurchschnitt Januar bis Oktober um 
3,4% (Index 110,4 ; 1985 =1 00) zu. 

FOr die Umsatzentwicklung in den westlichen Bun­
im Jahre 1991 war entscheidend , daB die 

BOrger aus den neuen mit der Auswei­
tung des Warenangebots in Ostdeutschland ihre 
weniger als bisher in den alten Bundeslandern tatigen. 
AuBerdem konnte die hbhere Steuerbelastung ab Mitte 
des Jahres ganz allgemein zu einer der 
Konsumausgaben fOhren. ln Rheinland-Pfalz hatjedoch 
keine der maBgeblichen Einzelhandelsbranchen 1991 
UmsatzeinbuBen erlebt. Vielmehr ist die Entwicklung im 
Handel mit Ge- und VerbrauchsgOtern fast 
positiv. 

Mit einem Plus von 22 bzw. 16% verzeichnete der 
Absatz bei Tankstellen in eigenem Namen sowie der 
Einzelhandel mit Fahrzeugen, Fahrzeugteilen, -zubehor 
und -reifen die Der Index im 
Einzelhandel mit Fahrzeugen erreichte nach einem Wert 
von 142,3 im Jahre 1990 nunmehr 164,6 (1986 = 1 00). 
Des weiteren wurde im Handel mit Einrichtungsgegen­
standen, Papierwaren, Druckerzeugnissen und BOro­
maschinen sowie mit pharmazeutischen und kosmeti­
schen Erzeugnissen Oberdurchschnittlich mehr Oeweils 
+ 9 %) umgesetzt. Apotheken und Drogerien verbuchten 
ebenfalls Steigerungen um 9 bzw. 1 0 %. 

lm Handel mit Nahrungsmitteln, und 
Tabakwaren war die Geschaftslage erkennbar 

Die Umsatze konnten hier das Vorjahreser-

Bruttomonatsverdienste im Handel, Kredit- und 
Versicherungsgewerbe im Juli 

Veranderung 

1990 1991 zum Vorjahr 

Berichtsmerkmal 1990 1991 

DM % 

Mannliche Angestellte 4 017 4180 6,6 4,1 
Grollhandel 3 725 3899 10,3 4,7 
Einzelhandel 3 575 3618 5,1 1,2 
Kreditinstitute 4 410 4 651 5,8 5,5 
Versicherungsgewerbe 4 289 4 353 2,7 1,5 

Mannliche kfm. Angestellte 3988 4155 5,4 4,2 
Groll handel 3 495 3646 4, 1 4,3 
Einzelhandel 3584 3633 6,2 1.4 
Kreditinstitute 4 41 2 4651 5,8 5,4 
Versicherungsgewerbe 4 289 4 353 2,7 1,5 

Mannliche techn. Ange-
stellte 4419 4 477 24,3 1,3 
Gro!lhandel 5 598 5 435 58,9 -2,9 
Einzelhandel (3 519) (3 529) - 0,6 0,3 
Kreditinstitute 4 155 (4 825) 7, 1 16,1 
Versicherungsgewerbe - - - -

Weibliche kim. Angestellte 2823 3024 5,3 7,1 
GroBhandel 2 521 2722 5,7 8,0 
Einzelhandel 2 426 2 592 5,2 6,8 
Kreditinstitute 3316 3 539 4,4 6,7 
Versicherungsgewerbe 3 522 3 679 - 1,0 4,5 
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gebnis lediglich um 1 % Obertreffen. Der Einzelhandel 
mit Waren verschiedener Art (Hauptrichtung Nahrungs­
mittel) bestatigte diese Tendenz. 

Erneut hohere Umsatze und mehr Beschaftigte im 
GroBhandel 

Die GroBhandelsunternehmen mit mehr als 1 Mill. OM 
Jahresumsatz konnten 1991 mit 4,1 % mehr Beschaftig­
ten um 11 % hbhere Umsatze erwirtschaften. Die Zahl 
der Teilzeitbeschaftigten wurde um 7,5 % erhoht. 

1991 wurde im GroBhandel mit festen Brennstoffen 
und Mineral61erzeugnissen (+ 37 %) nominal wesentlich 
mehr umgesetzt als im Vorjahr. lm Handel mit Texti lien, 
Bekleidung, Schuhen und Lederwaren (+23 %), Fahr­
zeugen, Maschinen und technischem Bedarf (+ 19 %) 
sowie mit Nahrungsmitteln, Getranken und Tabakwaren 
(+ 13 %) wurde ein guter Geschattsverlauf registriert. 
Starke UmsatzeinbuBen (- 17 %) muBten - wie schon 
1990 - im GroBhandel mit Altmaterial und Reststoffen 
hingenommen werden. 

lm gesamten Bereich des GroBhandels mit Rohstof­
fen und Halbwaren war 1991 eine Veranderung der 
Beschaftigtenzahl um + 3,3 % zu verzeichnen. Gleich­
zeitig stieg die Zahl der Tei lzeitbeschaftigten um 10%. 
Speziell im GroBhandel mit Getreide, Futter- und DOnge­
mitteln sowie mit festen Brennstoffen und Mineraloler­
zeugnissen konnte die Teilzeitbeschaftigung deutlich 
ausgeweitet werden. Der FertigwarengroBhandel 
erhohte seine Beschattigtenzahl um 4,4 %, dabei um 
6,9 % mehr Teilzeitbeschaftigte. 

Von Januar bis Oktober 1991 wurden im GroBhandel 
in den alten der Bundesrepublik 
Deutschland Umsatze in Hohe von ca. 829 Mrd. OM 
erreicht. Dies bedeutet ein Plus von nominal 8 % gegen­
Ober dem entsprechenden Vorjahreszeitraum. Der 
GroBhandel mit Rohstoffen und Halbwaren allein 
erzielte in diesem Zeitraum einen Umsatz von rund 
307 Mrd. OM (+ 4 %). lm GroBhandel mit Fertigwaren 
wurden gleichzeitig Waren im Wert von rund 
522 Mrd. OM (+ 11 %) umgesetzt. Der GroBhandel ist in 
den neuen Bundeslandern noch deutlich unterrepra­
sentiert. 

Der Bruttomonatsverdienst mannlicher kaufmanni­
scher Angestellter lag im rhein land-pfi:ilzischen Einzel­
handel im Juli 1991 mit 3 633 OM nur um 1,4 % Ober 
dem vergleichbaren Vorjahreswert. In Kreditinstituten 
(4 651 OM ; + 5,4 %) und im Versicherungsgewerbe 
(4 353 DM ; + 1,5 %) verlief die Entwicklung im Betrach­
tungszeitraum uneinheitlich. Mannliche kaufmannische 
GroBhandelsangestellte erzielten im Juli 1991 einen 
Bruttomonatsverdienst von 3 646 OM (+ 4,3 %). Bei 
weiblichen kaufmannischen GroBhandelsangestellten 
lag das Einkommen um ein Viertel niedriger (2 722 OM), 
stieg jedoch um 8 % gegenOber dem Vorjahresver­
dienst. 

Fremdenverkehr weiterhin positiv, 
Umsatzsteigerung im Gastgewerbe 

Nach einer Hochrechnung, die auf der Entwicklung 
im Zeitraum Januar bis September 1991 basiert, 
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Gastgewerbe und Fremdenverkehr 

Veranderung 

Berichtsmerkmal Einheit 1991 11 
zum Vorjahr 

in % 

1990 1991 11 

Rhein land- Pfalz 

Gastgewerbe 

Besch1\ftigte (Monatsd.) 1986=100 94,3 - 3,2 - 2,5 

Umsatz insgesamt " 110,3 1 '1 4 

Beherbergungsgewerbe " 114,7 1,8 4 
Hotels " 116,8 1,5 1,5 

Gaststattengewerbe " 107,7 1,0 3,5 
Speisewirtschaften " 133,0 4,7 12 
Bars, Tanzlokale u. a. " 77,8 -4,3 - 11 

Fremdenverkehr 

Gaste 1000 6275 1,9 1,5 
Obernachtungen " 22 534 2,2 7 

Rheintal " 2256 5,9 - 1,5 
Rheinhessen " 1117 6,3 2 
Eifel / Ahr " 5 012 - 1,2 15 
Mosei/ Saar " 5249 2,8 9,5 
HunsrOck/ Nahe I Glan " 2 783 6,2 7 
Westerwald/Lahn/Taunus " 2 183 2,5 1,5 
Pfalz " 3 934 - 0,5 4 

Bundesgebiet 21 (Januar- Juli) 

Besch1\ftigte (Monatsd.) I 103,6 

I 

0,2 

I 

-3,2 
Umsatz 117,2 5,3 3,4 

1) FOr Rheinland-Pfalz geschl!tzle Werle. - 2) Gebielsstand 2. 10. 1990. 

erreicht die Zahl der Gasteubernachtungen im Jahre 
1991 mit 22,5 Millionen einen neuen Hochststand. Das 
sind 6,8 % mehr als im Vorjahr. 1989 war erstmals die 
20-Millionen-Grenze ubertroffen worden. Besonders 
gut schneiden die Fremdenverkehrsgebiete Eifel I Ahr 
(+ 15 %), Mosei / Saar (+9 %) sowie Hunsruck / Nahe/ 
Glan (+ 7%) ab. 

Die Zahl der Gaste wird landesweit urn 1 ,4 % auf 
annahernd 6,3 Millionen steigen. Die nunmehr seit meh­
reren Jahren wachsende Zahl der Gaste und Obernach­
tungen weist auf die ungebrochen hohe Attraktivitat der 
rheinland-pfalzischen Ferienregionen hin. 

Die deutliche Umsatzsteigerung im Gastgewerbe 
(+ 4 %) war mit keinem Anstieg der Bescha.ftigtenzahl 
(- 2,5 %) verbunden. Die Umsatzentwicklung wurde 
etwa gleichermaBen vom Beherbergungs- (+ 4 %) und 
Gaststattengewerbe (+ 3,5 %) getragen. In Speisewirt­
schaften stieg der Umsatz 1991 urn 13 % (Index 133; 
1986 = 100). 

Weiter zunehmende Kraftfahrzeug-Bestande, Neu­
zulassungen immer haufiger schadstoffreduziert 

Vom 1. Juli 1990 bis zum 1. Juli 1991 erhOhte sich der 
rheinland-pfalzische Kraftfahrzeug-Bestand urn 1 ,9 % 
auf etwa 2,3 Mill. Fahrzeuge, davon sind 1 ,94 Mill. Perso­
nenkraftwagen. Die Zahl der Kraftra.der stieg im gleichen 
Zeitraum urn 3,7 % auf 94 100. Am 1. Juli 1991 lag der 
Lkw-Bestand bei 84 600 (+ 2,1 %). An diesem Tag 
kamen auf 1 000 Rheinland-Pfalzer 619 Kraftfahrzeuge, 
womit ein neuer Hochststand erreicht wurde. 

In den ersten neun Monaten des Jahres 1991 wurden 
in Rheinland-Pfalz insgesamt 151 854 Personenkraft-
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wagen (einschl. Kombis) neu zum Verkehr zugelassen. 
Das sind 22,1 % mehr als im gleichen Vorjahreszeit­
raum. Dabei erhohte sich der Anteil der schadstoffredu­
zierten Fahrzeuge nach den strengen Vorschriften der 
US-Norm von 85 % (Januar bis September 1990) auf 
89,1 %. Weitere 8 540 (5,6 %) von Januar bis September 
1991 zugelassene Personenkraftwagen und Kombis 
entsprachen den niedrigeren Anforderungen der 
Europa-Norm. 

AuBergewohnliche Friihjahrsfroste und extreme 
Sommertrockenheit mit Folgen fiir die 
landwirtschaftliche Produktion 

Der Ruckgang der landwirtschaftlichen Betriebe ver­
bunden mit einer Aufstockung der Flache der verblei­
benden Hofe setzte sich auch 1991 unvermindert fort. 
Die Schwelle, unterhalb der die Zahl der Betriebe 
abnimmt und uber der sie zunimmt, ist mittlerweile auf 
50 ha angestiegen. Vor zwanzig Jahren lag sie noch bei 
20 ha. Rund 30% der landwirtschaftlich genutzten Fla­
che werden heute von Betrieben mit 50 und mehr ha 
bewirtschaftet, 1971 waren es erst 4 %. 

Als Folge der Flachenstillegung ist der Getreidean­
bau, der allein 68 % des Ackerlandes beansprucht, wei­
ter eingeschrankt worden (- 2 %). Dagegen gab es bei 
den Qlfruchten eine erneute Flachenausdehnung urn 
gut 2 %. Diese ist in erster Linie auf die vermehrt ange-

Landwirtschaft 

Veranderung 

Berichtsmerkmal Einheit 1990 1991 
zum Vorjahr 

in % 

1990 1991 

Landwirtschaftl iche 
Betriebe Anzahl 54 383 -5,7 

Landwirtschaftlich 
genutzte Fl1\che 1000 ha 715,5 -0,7 
Ackerland " 427,2 427,6P 0,6 0,1 
Bestockte Reb!lache " 66,8 0,0 

Ernie 
Getreide 1000 I 1479 1499p 2,9 1,4 
ZuckerrOben " 1175 975p - 2,1 -17,1 
KartoHeln " 339 267p 2,2 - 21 ,2 
Weinmost 1000 hi 5 766 7 226 - 33,5 25,3 

Viehbestand 
Rinder im Juni 1000 554 541 - 3,1 - 2,3 
Schweine im August " 537 513 -3,8 -4,5 

Schlachtungen 
Rinder " 190 2435 18,8 27,9 
Schweine " 1 360 1 3055 - 0,9 -4,0 

Milcherzeugung 1000 t 832 7948 -2,3 - 4,6 

Index der Erzeuger-
preise 11 landwirt-
schaftlicher Produkte 
MD Januar -Sept. 
(Bundesdurchschnitt) 1985=100 97,0 94,5 -2,9 - 2,6 
Pllanzliche Produkte " 101,2 106,6 1,7 5,3 

Getreide " 85,9 84,4 -4,0 - 1,7 
HackfrOchte " 130,7 135,3 4,2 3,5 

SpeisekartoHeln " 257,1 279,1 13,6 8,6 
Tierische Produkte " 95,4 90,0 - 4,6 - 5,7 

Index der Einkaufs-
preise 11 landwirt-
schaftlicher Betriebs-
mittel 
MD Januar-Sept. 
(Bundesdurchschnitt) 1985=100 95,9 98,0 - 0,6 2,2 

1) Ohne Mehrwertsteuer 
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bauten Kornersonnenblumen zurOckzufOhren, die mitt­
lerweile rund 1 0 000 ha einnehmen. Rund 22 000 ha 
oder gut 5% der Ackerflache des Landes sind zwi­
schenzeitlich stillgelegt worden. Die bestockte Rebfla­
che blieb gegenOber dem Vorjahr weitgehend unveran­
dert. 

Nach anfanglichen FrOhjahrsfrosten, die hauptsach­
lich bei Kern- und Steinobst, aber auch bei den Reben in 
den nordlichen Anbaugebieten starkere Schaden ver­
ursachten. war der groBte Teil der Vegetationsperiode 
durch eine warme und extrem niederschlagsarme Wit­
terung gekennzeichnet. Die Getreideernte fiel mit rund 
1,5 Mill. t trotz Flacheneinschrankung geringfOgig hoher 
aus als im Vorjahr. Sie verfOgte Ober eine ausgezeich­
nete Qualitat. Bei Kartoffeln, ZuckerrOben, Futterpflan­
zen und beim DauergrOnland war der Ertrag trocken­
heitsbedingt geringer. Die erste Prognose Ober die 
Hbhe der Weinmosternte stand noch ganz unter dem 
Eindruck der extremen Trockenheit, vor allem auch in 
den Hang- und Steillagen. Man ging daher zunachst von 
einer gegenOber 1990 niedrigeren Ernte aus. Die ergie­
bigen Niederschlage, die endlich zum Ende der zweiten 
Septemberdekade einsetzten, tohrten dann noch zu 
einer starken Wasseraufnahme durch Wurzeln und 
Beeren, so daB die endgOitige Ernte bei 7,2 Mill. hlliegt, 
gegenOber 5,8 Mill. hi im Jahr zuvor. Nach drei ausge­
sprochenen Pradikatsjahrgangen wird der 1991 er ganz 
Oberwiegend Qualitatsweine bringen. Enttauschend 
blieb die Baumobsternte. Bei Sauerkirschen und Apfeln, 

die in Rheinland-Pfalz die groBte Bedeutung haben. 
waren die EinbuBen infolge der BIOtenfr6ste besonders 
hoch. Hier wurde weniger als die Halfte des Durch­
schnittsertrages der letzten sechs Jahre erreicht. 

In der Viehwirtschaft zeichnete sich ein weiterer 
ROckgang der Rinder- und Schweinebestande ab. Bei 
den Rind ern gab es im Juni 1991 gut 2 % weniger Tiere 
als 1990. Die Zahl der MilchkOhe war sogar urn fast 8 % 
kleiner. Dazu hat maBgeblich der staatliche Herauskauf 
von Milchreferenzmengen beigetragen. Diese Entwick­
lung hatte ein weiteres Absinken der Milcherzeugung 
urn rund 5% zur Folge. Der Schweinebestand war im 
August 5% kleiner als ein Jahr zuvor. Die Zahl der Rin­
derschlachtungen erhohte sich gegenOber 1990 urn gut 
ein Viertel. Bei den Schweinen wurden 4 % weniger 
Tiere geschlachtet. 

Nicht zuletzt als Folge der we iter gesunkenen Getrei­
depreise hat sich die Einkommenssituation in der Land­
wirtschaft im Wirtschaftsjahr 1990 I 91 wieder ver­
schlechtert. Dazu beigetragen haben auch die 1990 I 91 
erneut rOcklaufigen Erzeugerpreise fOr Schlachtrinder 
und -schweine, die sich allerdings seither wieder erholt 
haben. Auf dem FaBweinmarkt kames im Herbst wieder 
zu einem Preisverfall, der teilweise durch die unerwartet 
groBe Weinmosternte hervorgerufen wurde. 

Dr. Karl Heinz Weis und Mitarbeiter 

Methoden zur Berechnung der Exportquote in der 
Schuhindustrie 

Es handelt sich im folgenden um ein Referat vor der ordentlichen Mitgliederversammlung des Verbandes der 
Schuhindustrie in Rheinland-Pfalz e.V. am 4. Juni 1991 in Pirmasens. 

Obwohl es in der Bundesrepublik Deutschland keine 
allgemein anerkannte Definition einer Exportquote gibt, 
werden tor verschiedene Verwendungszwecke Export­
quoten berechnet. Wah rend zum Beispiel der Hauptver­
band der Deutschen Schuhindustrie (HDS) einen Quoti­
enten aus Ausfuhr und inlandischer Produktion bildet, 
wird in Zusammenhang mit Konjunkturanalysen sowohl 
vom Statistischen Bundesamt und den Statistischen 
Landesamtern als auch von den Bundes- und Lander­
ministerien der Anteil des Auslandsumsatzes am 
Gesamtumsatz der lndustrie haufig als Exportquote 
bezeichnet. Da es eine einheitliche, allen Zwecken die­
nende Berechnungsmethode nicht gibt, sol len zunachst 
die Unterschiede zwischen der Berechnungsmethode 
des Hauptverbandes der Deutschen Schuhindustrie, 
hier kurz HDS-Methode genannt, und der der Konjunk­
turanalytiker, kurz Umsatzmethode genannt, herausge­
arbeitet werden. AnschlieBend erfolgt der Versuch einer 
Bewertung beider Methoden, insbesondere im Hinblick 
auf ihre Verwendbarkeit fOr Zwecke der Schuhindustrie. 
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HDS-Methode 

Wie bereits erwahnt, erfolgt die Berechnung der 
Exportquote bei der HDS-Methode nach der Formel : 

Ausfuhr 
----X 100, 
Produktion 

wobei die Ausfuhrzahlen der amtlichen AuBenhandels­
statistik und die Produktionszahlen der bei Betrieben 
des verarbeitenden Gewerbes durchgefOhrten viertel­
jahrlichen Produktionserhebung entnommen wurden. 
Die Berechnungen werden vom HDS sowohl mengen­
maBig (MaBeinheit Paar Schuhe) als auch wertmaBig 
(MaBeinheit D-Mark) vorgenommen. 

Bevor auf die Vor- und Nachteile dieser Methode ein­
gegangen wird, werden die Zusammenhange zwischen 
den einzelnen Komponenten der Exportquote anhand 
des nebenstehenden Berechnungsschemas to r die 
lnlandsverfOgungsmenge (IVM) erlautert. Unter dieser 
GroBe versteht man jenen Teil der im Inland produzier-

289 



Berechnungsschema fUr die 
lnlandsverfugungsmenge 

Reexporte Reexporte 

ten bzw. eingefi.ihrten Gotermenge, der nicht wieder 
exportiert wurde, und damit fi.ir den inlandischen Ver­
brauch zur Verfugung steht. Sie errechnet sich so mit als 
Differenz zwischen Import (lm) zuzuglich inlandischer 
Produktion (P) auf der einen Seite und Export (Ex) auf 
der anderen Seite. FormelmaBig laBt sie sich folgender­
maBen darstellen : 

IVM = lm + P - Ex 
Zur Exportquote kommt der HDS nun, indem er die 
exportierten GOter (Ex) zur im Inland produzierten 
GOtermenge (P) in Beziehung setzt. 

Der Vorteil dieser Methode liegt darin, daB hier auch 
GOter gegenObergestellt werden konnen. Die so 

berechnete Exportquote drOckt a us, welcher Teil der im 
Inland produzierten Menge ausgefOhrt wird. 

Bei der Berechnung sind folgende Punkte problema­
tisch : 

a) Es werden Ergebnisse aus zwei methodisch unter­
schiedlichen Erhebungen miteinander verknOpft. Bei 
der AuBenhandelsstatistik werden Daten der Ein­
und Ausfuhrerklarungen der lm- und Exporteure 
ausgewertet, die sich auf aile die Grenze der Bun­
desrepublik Oberschreitenden Warenstrome bezie­
hen. Dagegen werden in der Produktionserhebung 
nur diejenigen Betriebe befragt, deren wirtschaftli­
cher Schwerpunkt im Bereich des verarbeitenden 
Gewerbes liegt. In die Produktionserhebung werden 
auBerdem nur Betriebe von Unternehmen mit im all­
gemeinen 20 und mehr Beschaftigten einbezogen 
(Teilerhebung). 

b) Der gravierendste Mangel der HDS-Methode besteht 
darin, daB die Ausfuhrstatistik in nicht bekanntem 
Umfange Reexporte enthalt, die die Exportquoten bei 
bestimmten Schuhsorten auf we it Ober 1 00 % anstei­
gen lassen. Als typisches Beispiel fOr Reexporte ist 
der Fall eines Unternehmens der deutschen Schuh­
industrie anzusehen, das ein Werk in der UdSSR 
gebaut hat. Die Bezahlung erfolgt mit Schuhen, die 
zum Teil mit den eigenen Erzeugnissen zusammen 
wieder exportiert werden. Ferner sind im Lohnauftrag 
im Ausland hergestellte Schuhe zum Teil als Exporte 
in der AuBenhandelsstatistik wieder enthalten. 

Da in den Ergebnissen der einzelnen Bundeslandern 
aus meldetechnischen Grunden (Frage nach dem 
Ursprungsbundesland) in weit geringerem MaBe 
Reexporte enthalten sind als in den Bundesergebnis­
sen, ist auBerdem ein Vergleich der Exportquoten der 
Bundeslander mit derjenigen des Bundes nicht sinn­
voll. Dassel be gilt fOr einen Vergleich mit den Quoten 
anderer Branchen. 

Zur Beseitigung der Mangel mOBten zunachst sowohl 
bei den lmporten als auch bei den Exporten die Reex­
porte eliminiert werden. Erweitert man auBerdem die 
Produktionsmenge urn diejenigen Erzeugnisse, die von 
Kleinbetrieben bzw. Betrieben mit wirtschaftlichem 
Schwerpunkt in einer anderen Branche hergestellt wur­
den, so ergeben sich neue Ausgangswerte fUr die 
Berechnung der Exportquote. In der Formel verringert 

Umsatz in der Schuhindustrie 1982 bis 1990 
- fachliche Betriebsteile -

Rheinland - Pfalz Bundesgebiet ,, 

Jahr insgesamt Inland Ausland Exportquote 21 insgesamt Inland Ausland Exportquote 21 

Mill. OM % Mill. OM % 

1982 1 601 1 374 277 14,2 4173 3472 701 16,8 
1983 1 644 1 400 244 14,8 4226 3 468 758 17,9 
1984 1 752 1 491 261 14,9 4276 3 526 751 17,6 
1985 1 848 1482 366 19,8 4 365 3 479 885 20,3 
1986 1 798 1424 375 20,8 4418 3 540 878 19,9 
1987 1 552 1 236 316 20,4 4 253 3392 861 20,2 
1988 1 430 1152 278 19,5 4 073 3316 757 18,6 
1989 1 454 1126 327 22,5 4148 3228 919 22,2 
1990 1 375 1031 344 25,0 3 986 3056 930 23,3 

1) Gebletsstand 2. Oktober 1990. - 2) Berec hnet nach der Umsatz - Methode. 
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Exporfquote in der Schuhindustrie 
1982-1990 in Rheinland-Pfalz 
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sich der Betrag im Zahler, wohingegen er sich im Nen­
ner erh6ht. Es ergibt sich eine wesentlich niedrigere 
Exportquote. Da keine statistischen Ergebnisse uber die 
H6he der Reexporte und den Umfang der nicht erfaBten 
Produktion vorliegen, ist auch das AusmaB der Verrin­
gerung der Exportquote durch die Bereinigung nicht 
bekannt. 

Umsatzmethode 

Eine Alternative fOr die Berechnung der Exportquote 
ist die von den Konjunkturanalytikern bevorzugte 
Umsatzmethode. Die Berechnung erfolgt nach folgen­
der Formel : 

Auslandsu msatz 
X 100 

Gesamtumsatz 

Die hier verwendeten Daten stammen a us dem Monats­
bericht fOr Betriebe im Bergbau und verarbeitenden 
Gewerbe, der wie die vierteljahrliche Produktionserhe­
bung bei Betrieben von Unternehmen mit im allgemei­
nen 20 und mehr Beschaftigten erhoben wird. Unter 
Auslandsumsatz versteht man den Umsatz mit Abneh­
mern im Ausland und - soweit einwandfrei erkennbar -
den Umsatz mit deutschen Exporteuren. 

Der Vorteil dieser Methode liegt im wesentlichen 
darin, daB die in die Berechnung eingehenden Daten 
aus derselben Erhebung stammen. Da der Auslands­
umsatz definitionsgemaB eine Teilmenge des Gesamt­
umsatzes ist, kann die Exportquote niemals uber 100% 
liegen. Diese steht nach der gleichen Berechnungsme­
thode sowohl fur den Bund als auch fOr ai le Bundeslan­
der zur VerfOgung. Ein Branchenvergleich ist ebenfalls 
uneingeschrankt moglich. 
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Nachteilig wirkt sich dabei fo lgendes aus : 

a) In die Berechnungen gehen hier Umsatze von Betrie­
ben und nicht GOter ein, weshalb eine mengenma­
Bige Darstellung der Exportquote ausscheidet. 

b) Die Ergebnisse enthalten bei Betrieben mit kombi­
nierten Tatigkeiten Fremdbeimischungen aus ande­
ren Wirtschaftszweigen, wie zum Beispiel Handel, 
Transport und sonstige Dienstleistungen sowie bran­
chenfremde Tatigkeiten aus dem Bereich des verar­
beitenden Gewerbes. Dieser Effekt kann jedoch 
dadurch weitgehend ausgeschaltet werden, daB in 
die Berechnungen nur der interessierende Betriebs­
teil , hier also die Herstellung von Schuhen, einbezo­
gen wird. Unberucksichtigt bleibt dabei die Schuh­
herstellung von Betrieben mit wirtschaftlichem 
Schwerpunkt auBerhalb des produzierenden Gewer­
bes. 

c) Da zum Zeitpunkt des Abschlusses des Kaufvertra­
ges nicht immer bekannt ist, ob der Abnehmer im 
Inland die Ware auch exportiert, durfte die auf diese 
Weise ermittelte Exportquote im Gegensatz zur HDS­
Methode eher als etwas zu niedrig eingestuft werden. 

d) Die hier verwendete Definition Umsatz enthalt im 
Gegensatz zur Produktion auch den Wert der im Aus­
land im Lohnauftrag gefertigten Schuhe. 

Gegenuberstellung der Exportquoten fur die Schuh­
industrie 1989 nach der HDS- und Umsatz- Methode 

Bund 11 

Merkmal J Absolut I Exportquote in % 

Ausfuhr 
Produktion 

Ausfuhr 
Produktion 

HDS - Methode 
MengenmiiBig (Paar) 

42 345 028 
66 394 000 

WertmiiBig ( 1 000 OM ) 

1518213 
3 198 435 

Umsatz- Methode 
WertmiiBig ( 1 000 OM) 

919 302 Auslandsumsatz 21 I 
Gesamtumsatz 21 I 4147 575 

Rheinland - Pfalz 

63,8 

47,5 

22,2 

Merkmal I Absolut I Exportquote in % 

Ausfuhr 
Produktion 

Ausfuhr 
Produktion 

HDS - Methode 
MengenmiiBig ( Paar) 

3 862 998 
20 884 646 

WertmiiBig ( 1 000 OM) 

226 203 
1118 762 

Umsatz- Methode 
WertmaBig ( 1 000 OM) 

18,5 

20,2 

Auslandsumsatz21 I 327 328 I 
Gesamtumsatz 21 1 453 765 22,5 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Fachliche Betriebsteile der Betriebe von 
Unternehmen mit 20 und mehr Beschaftigten. 
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Bewertung beider Berechnungsmethoden 

Ein Vergleich der beiden alternativen Berechnungs­
methoden fOr die Exportquote ist am besten anhand 
einer Gegenuberstellung der jeweiligen Ergebnisse 
moglich. Daraus ergeben sich folgende Erkenntnisse : 

a) Bei der auf Mengen basierenden HDS-Methode liegt 
die Bundesquote mit 63,8 % fast dreieinhalbmal so 
hoch wie die Exportquote von Rheinland-Pfalz 
(18,5 %). Diese starke Abweichung ist auf das unter­
schiedliche Gewicht der Reexporte bei den Bundes­
und bei den Bundeslanderergebnissen zuruckzuflih­
ren. 

b) Fur einen Vergleich mit der Umsatzmethode muB die 
wertmaBige Darstellung der Produktion herangezo­
gen werden. Auch hier ist die Bundesquote mit 
47,5 % mehr als doppelt so hoch wie die Landes­
quote (20,2 %). Dagegen sind die Bundes- und Lan­
desquoten bei der Umsatzmethode etwa gleich hoch. 

c) Trotz noch immer vorhandener versteckter Reex­
porte bei den nach der wertmaBigen HDS-Methode 

ermittelten Rheinland-Pfalz-Ergebnissen liegt die 
Exportquote hier mit 20,2% noch unterhalb derjeni­
gen nach der Umsatzmethode (22,5 %). Dieses Pha­
nomen kann dadurch erklart werden, daB die Reex­
porte durch eine luckenhafte Nachweisung des 
Ursprungslandes Rhein land-Pfalz in der Ausfuh rer­
klarung uberkompensiert wurden. 

Hieraus ist zu schlieBen, daB es eine allen Anforde­
rungen genugende Methode zur Berechnung der 
Exportquote nicht gibt. Trotz der auftretenden Mangel 
muB der Umsatzmethode jedoch der Vorzug gegeben 
werden, weil sich hier die methodischen Fehler in 
wesentlich geringerem MaBe auswirken als bei der 
HDS-Methode. Von der Anwendung der HDS-Methode 
ist auch deshalb dringend abzuraten, weil hier wegen 
der gravierenden Mangel beim Dateninput die Export­
quote in einer Weise uberhbht ist, die zu Fehlschlusssen 
uber die Hohe des Anteils der im Ausland verkauften 
deutschen Schuhe an der inlandischen Schuhproduk­
tion flihrt. 

Diplom-Volkswirt Hans-Henning Meincke 

Sozialhilfeempfanger 1980 und 1990 

Die Sozialhilfe hat die Aufgabe, Menschen in Notla­
gen, aus denen sie sich aus eigener Kraft nicht befreien 
konnen, zu helfen und das Auskommen von Personen 
zu sichern, die a us anderen Quellen ihren Lebensunter­
halt gar nicht oder nicht in ausreichendem Umfange 
bestreiten kbnnen. Dabei soli die Hilfe uber die physi­
sche Existenzsicherung hinaus den Bedurftigen auch 
eine Betei ligung am sozialen und kulturellen Leben 
ermoglichen. Die Gewahrung der Sozialhilfe, auf die bei 
ErfUIIung der Voraussetzungen grundsatzlich ein 

Rechtsanspruch besteht, M ngt von der Existenz einer 
Notlage ab, unabhangig davon, ob der Antragsteller 
diese selbst verschuldet hat. Dabei gilt das Subsidiari­
tatsprinzip, nach dem Anspruch auf Hilfeleistung erst 
besteht, wenn Selbsthilfe, Familienhilfe sowie Versiche­
rungs- und Versorgungsleistungen nicht oder nicht 
ausreichend zur VerfOgung stehen. Nach einem weite­
ren Prinzip, dem der lndividualisierung der Hilfeleistung, 
werden Form und Umfang der Leistungen auf die 
Besonderheiten des Einzelfalls zugeschnitten. 

Empfanger von Sozialhilfe 1980 - 1990 11 nach Altersgruppen 

Altersgruppe 
1980 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 in Jahren 

Unter 7 6893 8 513 9661 11 299 14 774 16114 17 977 19889 21613 21 932 

7 bis unter 11 6126 6180 6099 6910 8540 9144 10025 10 593 11 917 12 37 1 

11 bis unter 15 7946 7 644 7 323 7 725 8401 8221 8580 B 824 9281 9369 

15 bis unter 18 4917 5118 4 924 5 917 6219 6 503 6383 6259 61 75 6099 

18 bis unter 21 3548 3 786 4 563 4954 6246 6211 6532 6424 6593 6347 

21 bis unter 25 4 442 5622 6369 7 137 9660 10138 10829 10 875 11 475 11 448 

25 bis unter 50 20668 23 922 25938 29954 39101 42 352 47 197 51 075 55 726 57156 

50 bis unter 60 8550 8386 8 760 9002 10695 10 997 11 977 12 478 13 051 13 272 

60 bis unter 65 3510 3 937 4 197 4164 4 354 4 593 5156 5 533 6049 6311 

65 bis unter 70 5939 4 059 3270 3 131 3 355 3 760 4329 4 800 5087 5257 

70 bis unter 75 8117 6 848 6024 5404 5 365 4 665 4162 3 732 3632 3 900 

75 und mehr 18454 18 398 17 862 18429 19850 19 841 20837 21 267 21 591 21 793 

lnsgesamt 99110 102 413 104 990 114 026 136560 142 539 153 984 161 749 172190 175 255 

1) 1981: Stic hprobenerheoung (wurde nic h1 ausgewertet). 
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Empfanger von Sozialhilfe 1980 - 1990 nach StaatsangehOrigkeit, 
Art der Unterbringung, Hilfeart sowie Geschlecht 

Empli!nger AuBerhalb von In Mit laulender Mit Hi lle in 

insgesamt Deutsche Auslander Einrichtungen Einrichtungen Hille zum besonderen 
Lebensunterhalt Lebenslagen 

Jahr 'l 
je 1000 je 1000 je 1000 je 1 ooo je 1000 je 1000 je 1000 

1000 Ein- 1000 Ein- 1000 Ein- 1000 Ein- 1000 Ein- 1000 Ein- 1000 Ein-
wohner wohner wohner wohner wohner wohner wohner 

Mannlich 

1980 37,1 21 ,3 33,5 20,4 3,5 36,8 28,8 16,5 10,3 5,9 22,6 13,0 19,7 11 ,3 

1982 39,3 22,6 35,5 21 ,7 3,8 38,3 30,7 17,7 8,7 5,0 25,5 14,7 17,8 10,2 

1983 41 ,3 23,8 38,5 23,4 2,8 29,4 32,9 18,9 8,5 4,9 28,0 16,1 17,1 9,9 

1984 45,3 26,1 41,3 25,2 4,0 42,2 36,7 21,2 8,8 5,1 31,6 18,2 18,2 10,5 

1985 56,7 32,7 49,4 30,2 7,3 75,4 44,3 25,6 12,7 7,3 39,1 22,6 22,7 13,1 

1986 60,0 34,6 52,3 32,1 7,7 76,3 47,2 27,2 13,2 7,6 41 ,8 24,1 25,1 14,5 

1987 65,7 37,6 57,1 34,4 8,6 97,7 52,2 29,8 14,1 8,0 46,8 26,7 26,5 15,2 

1988 69,6 39,5 58,3 35,0 11 ,3 117,5 54,8 31 ,1 15,2 8,6 48,5 27,5 30,9 17,5 

1989 75,8 42,4 61 ,0 36,3 14,8 138,6 60,1 33,6 16,1 9,0 53,3 29,8 32,4 18,1 

1990 77,3 42,5 59,4 34,9 17,9 148,7 62,9 34,6 14,7 8,1 56,4 31,0 32,9 18,1 

Weiblich 

1980 62,0 32,6 60,6 33,2 1,5 19,8 48,9 25,7 16,2 8,5 38,4 20,2 34,0 17,9 

1982 63,1 33,3 60,8 33,4 2,3 29,5 50,2 26,5 13,1 6,9 41 ,7 22,0 28,4 15,0 

1983 63,7 33,6 61 ,6 33,9 2,1 26,4 51 ,0 26,9 13,0 6,9 43,8 23,1 26,7 14,1 

1984 68,8 36,4 66,1 36,5 2,7 34,3 55,9 29,6 13,1 6,9 48,6 25,7 27,3 14,4 

1985 79,9 42,4 75,4 41 ,8 4,6 57,2 63,9 33,9 16,4 8,7 56,5 30,0 30,7 16,3 

1986 82,5 43,9 77,8 43,3 4,7 56,4 66,2 35,2 17,0 9,1 58,3 31,0 32,9 17,5 

1987 88,3 46,8 82,7 45,6 5,6 78,7 70,9 37,6 18,4 9,7 63,5 33,7 34,4 18,3 

1988 92,2 48,7 84,2 46,4 7,9 101 ,1 73,8 39,0 18,8 10,0 65,2 34,4 38,5 20,4 

1989 96,4 50,4 86,0 47,1 10,4 119,7 77,3 40,4 19,7 10,3 68,7 35,9 38,5 20,1 

1990 97,9 50,7 85,9 46,7 12,0 126,3 79,4 41 ,0 19,1 9,9 71 ,1 36,8 38,4 19,9 

lnsgesamt 

1980 99,1 27,2 94,1 27,1 5,0 29,4 

1982 102,4 28,2 96,3 27,8 6,1 34,4 

1983 105,0 28,9 100,1 28,9 4,9 28,0 

1984 114,0 31 ,5 107,4 31 ,1 6,6 38,6 

1985 136,6 37,8 124,7 36,3 11 ,8 67,2 

1986 142,5 39,5 130,1 38,0 12,4 67,3 

1987 154,0 42,4 139,8 40,2 14,2 89,2 

1988 161 ,7 44,3 142,5 41,0 19,2 110,1 

1989 172,2 46,5 147,0 41 ,9 25,2 130,1 

1990 175,3 46,7 145,3 41,1 30,0 138,8 

1) 1981: S!ichprobenerhebung (wurde nicht ausgewertet). 

Die Statistik der Sozialhilfe gliedert sich in d ie beiden 
Teile der Sozialhilfeempfanger und der Sozialhilfeauf­
wendungen, wobei dieser Beitrag den Empfangernach­
weis themat isiert. Dieser beinhaltet die Bewilligungen 
der ortlichen Trager (kreisfreie Stadte und Landkreise) 
und des Oberbrtlichen Tragers (Landesamt tor Jugend 
und Soziales). Gliederungsmerkmale sind personliche 
Daten (Alter, Geschlecht, StaatsangehOrigkeit), der Typ 
des Haushalts, die Hauptursache der Hilfegewahrung 
bzw. die Hilfeart. Daruber hinaus gibt die Statistik Auf­
schluB Ober Hilfen, die in und auBerhalb von Einrichtun­
gen gewahrt wurden, und Ober regionale Verteilungen. 

175 000 Sozialhilfeempfanger im Jahre 1990 

Die Zahl der Personen, denen Leistungen nach dem 
Bundessozialhi lfegesetz gewahrt wurden, ist 1990 um 
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77,7 21,3 26,5 7,3 61 ,0 16,8 53,8 14,8 

81 ,0 22,3 21 ,7 6,0 67,2 18,5 46,1 12,7 

83,8 23,1 21 ,5 5,9 71.9 19,8 43,8 12,1 

92,6 25,6 21 ,9 6,0 80,2 22,1 45,5 12,6 

108,1 29,9 29,1 8,1 95,5 26,4 53,4 14,8 

113,3 31,4 30,2 8,4 100,1 27,7 58,0 16,1 

123, 1 33,9 32,4 8,9 11 0,3 30,3 61,0 16,8 

128,7 35,2 34,0 9,3 113,6 31,1 69,4 19,0 

137,4 37,1 35,8 9,7 122,0 33,0 71,0 19,2 

142,3 37,5 33,9 9,0 127,5 34,0 71,3 19,0 

1,8 % gegenOber dem Vorjahr gestiegen. In den letzten 
zehn Jahren nahm die Zahl der Empfanger kontinuier­
lich zu und stieg in den 80er Jahren urn 77%, nachdem 
sie sich bereits in den 70er Jahren stetig erhOht hatte. 
1980 entfielen auf 1 000 Einwohner 27 Sozialhilfeemp­
tanger, 1990 waren es 4 7. Der Anteil der auBerhalb von 
Einrichtungen gewahrten Leistungen hat sich von 78 % 
auf 81 % erhOht und der fOr innerhalb von Einrichtungen 
gewahrten Hilfen verringerte sich entsprechend. Die 
Zahl der Personen, die mehrere Hilfearten beanspruch­
ten, ist seit 1980 um 50 % angestiegen. 

Die laufende Hilfe zum Lebensunterhalt dominiert 

Hilfearten sind die laufende Hilfe zum Lebensunter­
halt und die Hilfe in besonderen Lebenslagen, die ver­
schiedene Unterpositionen umfaBt. 73 % aller Sozialhil-
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Empfanger von Sozialhilfe 1980 - 1990 1) nach Hilfearten 

Hilleart 1980 1982 1983 

Laulende Hille zum Lebensunterhalt 61 024 67222 71 860 

Hille in besonderen Lebenslagen 53 785 46144 43842 
darunter (Faile) 

vorbeugende Gesundheitshille 3 753 2107 2350 

Krankenhille, Hille bei Schwanger-
schaft oder bei Sterilisation 17 957 12431 11222 

Eingliederungshille lOr Behinderte 7 242 6036 61 42 
darunter 

arztl. Behandlung, Versorgung mit 
KOrperersatzstOcken 1 195 846 885 

heilpadagogische MaBnahmen 
fOr Kinder 234 329 472 

Hille zu einer angemessenen 
Schulbildung 2 295 1 795 1 659 

Beschattlgung in einer Werkstatt 
fOr Behinderte 757 1301 1 486 

Blindenhille 607 574 567 

Hille zur Pflege 25058 24 039 23028 

Hille zur WeiterfOhrung des Haushalts 593 425 418 

Hille zur Oberwindung besonderer 
sozialer Schwierigkeiten 130 294 258 

Altenhilfe 562 517 616 

lnsgesamt 99110 102413 104 990 

1) 1961 . S11chprobenerhebung (wurde nlch1 ausgewertet). 

feberechtigten erhielten 1990 laufende Hilfe zum 
Lebensunterhalt. lhr Anteil ist kontinuierlich von 62 % im 
Jahre 1980 gestiegen. Leistungen zur Hilfe in besonde­
ren Lebenslagen gewahrten die Bewilligungsstellen 
1990 in 71 000 Fallen, wobei es Ober 23 000 Personen 
gab, die beide Hilfearten beanspruchten. Die Zahl der 
Empfanger von Hilfen in besonderen Lebenslagen war 
1980 um 12% niedriger als die der Empfanger von !au­
fender Hilfe zum Lebensunterhalt. Diese Differenz ver­
gr6Berte sich bis auf 44 % im Jahre 1990. Die Zahl der 
Empfanger von laufender Hilfe zum Lebensunterhalt 
nahm im Betrachtungszeitraum insgesamt um 109% zu. 
Bei den Beziehern von Hilfen in besonderen Lebensla­
gen gab es mit einem Drittel einen geringeren Anstieg. 

Empfanger von laufender Hilfe zum Lebensunterhalt 
sind zumeist weiblichen Geschlechts {56%). Die mei­
sten Empfanger sind zwischen 21 und 50 Jahre alt. 
Geschlechtsspezifische Unterschiede gibt es bei den 
jOngeren und Personen. 34 %, und dam it deut­
lich mehr als beim anderen Geschlecht, im Alter unter 
15 Jahren sind Jungen, obwohl der Anteil der unter 
15jahrigen mann lichen Personen lediglich 16 % der 
Bev61kerung betragt.ln der Altersgruppe Ober 65 Jahre 
ist der Frauenanteil mit 14% dreimal hOher als bei den 
mannlichen Empfangern von laufender Hilfe zum 
Lebensunterhalt. Der Anteil der Frauen Ober 65 Jahre ist 
mit 20% gemessen an der weiblichen Bevolkerung 
1,7mal h6her als der verg leichbare Prozentsatz bei 
Mannern diesen Alters. 1980 waren fast ein Drittel aller 
weiblichen Empfanger dieser Hilfeart Ober 65 Jahre alt. 
Wie auch in den vorangegangenen Jahren erfolgten die 
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1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 

80158 95514 100115 110 266 113626 122 028 127 499 

45490 53 419 58032 60959 69406 70965 71348 

1 689 1 604 2055 2 553 2391 1 403 1033 

11 944 13633 15348 15 752 22145 22 247 24 357 

6 829 12 575 13 537 14 767 15 602 17 534 16 329 

1 289 1 415 1630 1 760 1 617 2101 1 594 

550 1973 2135 2 243 2 565 3264 2936 

1 604 1 653 1 631 1 669 1638 1 599 1 548 

1 675 5517 6007 6 577 7154 7 787 7 802 

1138 665 1419 1 628 1635 1 585 1 715 

23 71 4 24 569 25323 25916 28161 28 620 28 462 

390 401 493 517 625 599 616 

270 279 500 608 482 502 416 

379 280 259 319 312 325 364 

114 026 136560 142 539 153 984 161 749 172 190 175 255 

meisten Leistungen, 1990 betrug der Anteil98 %, auBer­
halb von Einrichtungen. 

Die groBten Unterpositionen der Hilfe in besonderen 
Lebenslagen waren 1990 die Hilfe zur Pflege {40 %), die 
Krankenhilfe {34 %) und die EingliederungsunterstOt­
zungen {23 %). Die weiteren Positionen, wie z. B. die vor­
beugende Gesundheitshilfe, Blinden- oder Altenhilfe, 
sind gering besetzt. lm Vergleich zu 1980 zeigen sich 
Strukturverschiebungen. Auch vor zehn Jahren lagen 
die Schwerpunkte der Hilfe in besonderen Lebenslagen 
bei der Hilfe zur Pflege {4 7 %), der Krankenhilfe (33 %) 
und den Eingliederungsunterstotzungen {13 %). Aller­
dings war mit 7% die vorbeugende Gesundheitshilfe 
{1990 : 1,5 %) wesentlich haufiger. Das Durchschnittsal­
ter der Empfanger von Hilfen in besonderen Lebensla­
gen ist im Betrachtungszeitraum gesunken. 1980 waren 
55 % Ober 50 Jahre alt, dieser Anteil lag 1990 noch bei 
40 %. Fast eben so stark besetzt war 1990 die Alters­
gruppe der 21- bis 50jahrigen mit 39% {1980 : 24 %). Es 
zeigt sich eine Zunahme des Anteils der mannlichen 
Empfanger von Hilfen in besonderen Lebenslagen. Die­
ser lag 1980 unter 37%, hingegen betrug er 1990 knapp 
46 %. Wie bereits 1980, wurde auch 1990 gut jede 
zweite Hilfe dieser Art auBerhalb von Einrichtungen 
geleistet. 

Wandel in der Hauptursache der Hilfegewahrung 

Die GrOnde, die zur lnanspruchnahme von Sozialhilfe 
gefOhrt haben, unterschieden sich im Vergleich der 
Jahre 1980 und 1990. Bei der laufenden Hilfe zum 
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Lebensunterhalt hatte 1980 jeder dritte Empfanger­
haushalt unzureichende Versicherungs- oder Versor­
gungsansprOche, gefolgt von ,sonstigen Ursachen" 
(25 %), zu denen auch fehlende oder unzureichende 
Leistungen eines Unterhaltsverpflichteten, mit der Aus­
nahme der Faile von Trennung und Scheidung, zahlen. 
Ferner sind der Ausfall des Ernahrers (14 %), Krankheit 
(11 %) und der Verlust des Arbeitsplatzes (8 %) zu nen­
nen. Diese Ursachenstruktur hat sich bis 1990 grundle­
gend gewandelt, denn die Faile sonstiger Ursachen 
dominieren mit 29 %, gefolgt von der Arbeitslosigkeit 
(24 %), die den starksten Anstieg von 499% im betrach­
teten Zeitraum hatte. Auf den weiteren Positionen folgen 
der Ausfall des Ernahrers (18 %) , unzureichende Versi­
cherungs- oder VersorgungsansprOche (16 %) und 
Krankheit (7 %). Auch bei den seltener vorkommenden 
Grunden haben sich Veranderungen ergeben. So ver­
ringerte sich der Anteil der Faile wegen Tod des Ernah­
rers um mehr als die Halfte, wahrend der Anteil beim 
,unzureichenden Erwerbseinkommen" 1990 um ein 
Drittel stieg. 

Unter den Haushaltstypen hat Arbeitslosigkeit 1990 
besonders oft bei Einpersonenhaushalten von Man­
nern, Ehepaaren mit Kindern und bei Einzelhaushalten 
von Frauen zur lnanspruchnahme von Hilfe zum 
Lebensunterhalt getohrt. Von unzureichenden Versi-

cherungs- und VersorgungsansprOchen waren Ober­
wiegend die Einpersonenhaushalte von Frauen und 
Ehepaare ohne Kinder betroffen. Bei einem GroBteil der 
alleinerziehenden Frauen waren der Ausfall des Ernah­
rers sowie sonstige Ursachen und Arbeitslosigkeit der 
Grund tor die Hilfegewahrung. Auch 1980 stellte der 
Verlust des Arbeitsplatzes hauptsachlich eine Ursache 
tor Singlehaushalte dar, wenngleich sich hier deutliche 
Unterschiede zeigen. Bei den mannlichen Einzelperso­
nen lag Krankheit an zweiter Stelle der Ursachenskala, 
wahrend fOr Frauen eine unzureichende Versiche­
rungs- oder Versorgungslage, Krankheit und Ausfall 
des Ernahrers die drei Hauptproblembereiche waren, 
die zum Bezug von Sozialhilfe tohrten. Die unzurei­
chende Versicherungs- oder Versorgungslage Ober­
wog bei Ehepaaren ohne Kinder. Alleinerziehende 
Frauen erhielten 1980 Oberwiegend Sozialhilfe, weil der 
Ernahrer ausfiel oder verstarb. 

Starke Zunahme der Zahl auslandischer 
Sozialhilfebezieher 

Jeder sechste Hilfeempfanger war 1990 ein Auslan­
der (1980: jeder zwanzigste) . Da das Tabellenpro­
gramm 1980 keine detaillierten Angaben zur Situation 
auslandischer Sozialhilfebezieher enthielt, wird in die-

Empfonger 
in 1000 

50 

Sozialhilfeempfonger 1990 nach Hilfearten 
und Altersgruppen 

40 

30 

20 

10 

unter 7 7-18 18-25 25-50 50-65 65u. mehr 
Alter 

1:;::::::::1 HLU • HbL : Kronkenhilfe 

• HbL : Hil f e zur Pflege 

m HbL : Emgliederungshilfe fur Behinder te 

HbL · ubrige Hi/f en 
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Sozialhilfeempfonger 
in Rheinland-Pfalz 
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sem Abschnitt der Bezug zum Vorjahr hergestellt. 
GegenOber 1989 stieg ihre Zahl um 19 % auf 29 900. 
Damit entfie len auf 1 000 auslandische Einwohner 145 
Sozialhilfeempfanger ; 1980 waren es 29. In den BOer 
Jahren ist die Zahl der auslandischen Bedurftigen mit 
500 % Oberdurchschnittlich gestiegen, was im Zusam­
menhang mit der stark en Zunahme der Asylbewerber zu 
sehen ist. Die Struktur der auslandischen Emptanger 
unterscheidet sich von der der deutschen. Es Oberwie­
gen die Manner (60 %). Ober die Halfte aller Personen 
sind im Alter von 21 bis 50 Jahren. Diese Altersklasse ist 
anderthalbmal starker besetzt als bei deutschen Sozial­
hilfeempfangern. Bei den Auslandern gibt es doppelt so 
viele Empfanger laufender Hilfe zum Lebensunterhalt 
(69 %) wie Empfanger von Hilfen in besonderen Lebens­
lagen (31 %), bei der die Krankenhilfe mit 95 % domi­
niert. lm Vergleich zu deutschen Hilfebeziehern ist der 
Anteil von Personen, die beide Hilfearten beanspru­
chen, deutlich hbher, denn 40 % der Antragstellungen 
von Auslandern beinhalten nicht nur eine Hilfeart. Fast 
aile Hilfen erfolgten auBerhalb von Einrichtungen. Ober 
38 % aller Antragsteller waren Ehepaare mit zwei und 

Haushalte von Empfangern laufender Hilfe 
zum Lebensunterhalt 1980 - 1990 t) 

Haushalte oder Haushaltsteile 
Anteil der 
Sozialhllfe· 
empfanger-

ohne 
mit ange- haushalte an 

Jahr insgesamt Einkommen rechnetem der Gesamt-
Einkommen zahl der 

Haushalte 

Anzahl % 

1980 37048 6 478 30570 2,7 

1982 39528 5 005 34 523 2,8 

1983 41 925 6970 34 955 2,9 

1984 45442 7 648 37 794 3,1 

1985 53 690 7 897 45 793 3,6 

1986 56664 9938 46 726 3,8 

1987 63 638 12 770 50868 4,2 

1988 63 475 10859 52 616 4,1 

1989 67 140 11 912 55228 4,2 

1990 70 716 14 036 56680 4.4 

1) 1981 : Stichprobenerhebung (wurde nic ht ausgewertet). 
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mehr Kindern. ln drei Vierte l aller Antrage sind , sonstige 
Ursachen", zu denen auch Fai le gehoren, in denen ein 
Asylantrag gestellt worden ist, die Hauptursache der Hil­
fegewahrung. Mit deutlichem Abstand folgt die Arbeits­
losigkeit (12 %). Gut drei Viertel aller auslandischen 
Empfanger von laufender Hilfe zum Lebensunterhalt 
hatten bei der Gewahrung von Sozialhilfe ein anzurech­
nendes Einkommen, wobei dieses Oberwiegend aus 
Wohngeld (80 %) und Kindergeld (30 %) bestand. Wei­
tere anrechnungsfahige Einkunftsarten waren Arbeits­
losengeld oder -hilfe (9 %) und Einnahmen a us 
Erwerbstatigkeit (7 %). Einen deutlichen Anstieg an aus­
landischen Sozialhilfeempfangern im Vergleich zum 
Vorjahr gab es in Neustadt (55 %), Cochem-Zell (46 %) , 
Frankenthal (44 %) und im Rhein-Lahn-Kreis (40 %). 

Ober vier Fi.inttel der Empfangerhaushalte mit 
Einkommen 

Der Anteil der Haushalte von Sozialhilfeempfangern 
mit anrechnungstahigem Einkommen hat sich im Ver­
gleich der Jahre 1980 und 1990 Ieicht reduziert. lm 
Jahre 1990 verfugten 80 % (1980: 83 %) der Haushalte 
bzw. Haushaltsteile, die laufende Hilfe zum Lebensun­
terhalt auBerhalb von Einrichtungen empfingen, Ober 
Einkommen, die bei der Feststellung des Anspruchs auf 
Sozialhilfe angerechnet wurden. Die Zahl der Haushalte 
mit Einkommen stieg gegenuber 1980 um 85 %; der 
Anstieg blieb jedoch unter dem aller Sozialhilfehaus­
halte (+ 91 %). 

Die haufigsten Einkommensarten waren das Wohn­
geld (57%) und das Kindergeld (46 %), wobei vielen 
Haushalten beides zur VerfOgung stand. Demgegen­
Ober hatten 1980 Ober die Halfte aller Empfangerhaus­
halte EinkOnfte a us Wohngeld und 4 7 % a us Leistungen 
der gesetzlichen Unfall-, Renten- und Handwerkerversi­
cherung sowie aus der Altershilfe fOr Landwirte. Von 
Bedeutung war an dritter Stelle das Kindergeld. In dem 
Betrachtungszeitraum nahm die Anzahl der Personen, 
die Einnahmen aus der gesetzlichen Unfall-, Renten­
und Handwerkerversicherung hatten, um 4,4 % ab. 
Noch starker ging die Zahl der Bezieher von Lastenaus­
gleich zuruck (- 63 %). FOr aile anderen anrechnungsfa­
higen Einkommensarten wurden zum Teil Oberdurch­
schnittliche Zuwachse verzeichnet : Arbeitslosengeld 
oder -hilfe (+ 367 %), sonstige Einkuntte (+ 268 %), Ein­
kunfte a us Erwerbstatigkeit (+ 241 %), Kindergeld 
(+ 125 %), private Unterhaltsleistungen (+ 123 %) und 
Wohngeld (+ 106 %). Einen geringeren Anstieg gab es 
bei KrankenversicherungsbezOgen, Leistungen nach 
dem Bundesversorgungsgesetz sowie bei Renten aus 
Privatversicherungen und betrieblicher Alterssiche­
rung. 

Regionale Unterschiede der Empfangerdichte 
verstarken sich 

Auch im Jahre 1990 bestehen erhebliche regionale 
Disparitaten. Die Daten belegen ein Stadt-Land-Gefalle, 
das sich seit 1980 noch verstarkt hat. Diese Entwicklung 
hat verschiedene Ursachen. Neben Arbeitslosigkeit und 
anderen okonomischen Faktoren sind die Alters- und 
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Sozialhilfeempfdnger je 1000 Einwohner in den 
Landkreisen und kreisfreien Stddfen 1990 

unter 30 

30 bis unter L.O 

L.O" 50 

60 

. 60" 70 

• uber 70 

Durchschnitt der kreis freien Stadte: 67.95 
der Landkreise: 38,15 
des Landes : 1.6,69 

Maximum : 85,67 
Minimum : 22,25 

182191 ST ATI ST ISCH ES LANDESAMT RH EIN LAND - PFALZ M 
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Haushalte von Empfdngern /au fender Hilfe zum 
Lebensunterhalf nach der Houpfursoche 

der Hilfegewdhrung 

Un zure1chendes 
Erwerbse1nkommen 

Unzuretehende VerSJChez: 
rungs - oder V@f'Sorgungs:: 
onspruche 

Unzurelchen­
des Erweros = 
emkommen 

Unzure1chende 
Verstcherungs­
oder 
onspruche 

1980 

1990 

Auslalldes 
Ernohrers 

Arbedslos,gked 

Ausfoll 
des 
Ernahrers 

lUt ! t l>(ooll "'"I ' ........ •• • I L 

Haushaltsstruktur der Bevolkerung sowie die Entwick­
lung des Auslanderanteils von Bedeutung. DarOber hin­
aus haben nicht quantifizierbare GrOBen, wie die zum 
Teil regional unterschiedlich ausgepragte Einstellung 
der Anspruchsberechtigten gegenOber der Sozialhilfe, 
die Atmosphare in den Sozialamtern, die Moglichkeit 
der Selbsthilfe, die z. B. durch Nachbarschaftshilfe in 
landlichen Regionen starker ausgepragt ist, oder die 
Dichte der Sozialarbeit, ihren EinfluB. 

298 

Am Jahresende 1990 bezogen von 1 000 Einwohnern 
durchschnittlich 4 7 Sozialhilfe. In den kreisfreien Stad­
ten erhielten mit 69 Empfangern je 1 000 Einwohner fast 
doppelt so viele Empfanger Sozialhilfe wie in den Land­
kreisen (39). Dabei lag die Stadt Pirmasens mit 86 Hilfe­
beziehern an der Spitze, gefolgt von Kaiserslautern (84) 
und Trier (7 4). Bei den Landkreisen bestanden eben falls 
deutliche Unterschiede in der Empfangerdichte. Sie war 
in Bad Kreuznach (52) vor Mayen-Koblenz (49) und Bir­
kenfeld (45) am groBten und im Landkreis Ludwigsha­
fen mit 22 am niedrigsten. Auf 1 000 Einwohner bezogen 
nahmen im Landesdurchschnitt 38 Personen Hilfen 
auBerhalb von Einrichtungen und 9 in Einrichtungen in 
Anspruch. Bei einer Gliederung nach Hilfearten besta­
tigt sich ebenfalls das regionale Gefalle. Bezogen auf 
1 000 Einwohner liegt der Wert tor die laufende Hilfe zum 
Lebensunterhalt in den kreisfreien Stadten (53) deutlich 
Ober dem Landesdurchschn itt (34), wahrend es in den 
Landkreisen (27) umgekehrt ist. Bei der Hilfe in beson­
deren Lebenslagen entfallen auf 1 000 Einwohner in 
den Landkreisen (17) fast so viele Empfanger wie im 
Landesdurchschnitt (19) , wobei die Zahl in den Stadten 
(25) wiederum am Mchsten ist. 

lm Vergleich zu 1980 zeigt sich eine Zunahme des 
Gefalles zwischen den Landkreisen und kreisfreien 
Stadten. Von 1 000 Einwohnern empfingen durch­
schnittlich 27 Personen Hilfen in Rheinland-Pfalz, wobei 
die Zahl tor die kreisfreien Stadte 36 und in den Land­
kreisen 24 betrug. Damit war der Wert der kreisfreien 
Stadte anderthalbmal Mher als der Durchschnitt aller 
Landkreise. Bis 1990 erMhte sich dieser Faktor auf 1 ,8, 
da die Empfangerdichte in den Stadten mit 92 % starker 
zunahm als in den Landkreisen (+ 63 %). Die Stadte 
Koblenz (55), ZweibrOcken (50) und Trier (45) sowie die 
Landkreise Birkenfeld (32), Mayen-Koblenz (32) und 
Bitburg-Prum (31) lagen 1980 an der Spitze. Die Positi­
onswechsel lassen erkennen, daB auch innerhalb der 
kreisfreien Stadte und Landkreise die Zuwachse in den 
vergangenen zehn Jahren unterschiedlich waren. 

Diplom-Volkswirt Harald Streuf 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen Statistischen landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1989 1990 1991 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnil1 August September Oktober Juli August September Oktober 

Bevolkerung und Erwerbs-
tat igkeit 

• BevOikerung am Monatsende 1000 3 670 3 734 3 746 3 754 3 757 ... ... ... . .. 

Natiirl iche Bevolkerungs-
bewegung 

• Eheschliel3ungen , , Anzahl 2 022 2 097 3 652 2 261 1 656 2 384 P 3 462 p 2 356P 1 947 P 
• je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,6 6,7 11 ,5 7,3 5,2 7,5 P 10,9P 7,6P 6,1 p 
• Lebendgeborene 21 Anzahl 3 304 3561 3 913 3 866 3821 3895 P ... .. . . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,8 11 ,4 12,3 12,5 12,0 12,2 P ... . .. . .. 
• Gestorbene 31 (ohne Totgeborene) Anzahl 3 545 3 651 3 536 3281 3642 3841 p ... .. . . .. 
• je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,6 11 ,7 11 ,1 10,6 11 ,4 12,0p ... ... . .. 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene 31 Anzahl 25 29 25 28 29 25 p ... ... . .. . je 1 000 Lebendgeborene 41 Anzahl 7,7 8,2 6,6 7,7 7,6 6,6P ... . .. . .. 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Geslorbenen (-) Anzahl -241 -90 377 585 179 54 P ... .. . . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,8 -0,3 1,2 1,9 0,6 0,2 P ... . .. . .. 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 11 078 12323 15 536 14663 13262 ... ... ... . .. . Fortgezogene Anzahl 6 795 7 079 8613 7 774 9907 ... ... ... . .. . Wanderungssaldo Anzahl 4 283 5244 6923 6889 3355 ... ... ... . .. 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 51 Anzahl 10 448 10838 12 376 10275 12 278 ... ... ... . .. 

Arbeitsmarkt 

• Arbeilslose Anzahl 101 666 93064 86963 82 221 79628 83431 78 532 76161 75 639 
Mi!nner Anzahl 5 1 504 45652 40951 39239 38211 41 211 38581 37 636 37 560 
Ausgewi!hlle Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 5 974 4 783 3581 3 367 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 34 227 30495 2G468 25100 

Arbeilslosenquole % 6,9 6,3 5,8 5,5 5,4 5,5 5,1 5,0 5,0 
Olfene Sletten Anzahl 11 481 13956 13 541 13 727 13 823 19 951 21 657 21 084 17 790 

Ausgewi!hlle Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 809 993 996 1 325 
lnduslrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 4 348 5419 5321 5976 

Kurzarbeiler Anzahl 4 833 4 227 4595 3818 4 580 1859 6461 7 845 8528 
Mi!nner Anzahl 3620 3 289 3 679 3184 3490 1301 4 782 5 705 5951 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 61 t 14 014 14 754 15567 15035 17071 13 872 14 904 15 229 16069 

• Rinder I 4151 4 786 5369 5249 5968 4 682 5 592 5 847 6 259 
• Ki!lber I 21 26 20 20 39 36 38 36 40 
• Schweine I 9 703 9 788 10030 9 6 19 10 896 9059 9 147 9 207 9592 

Milch 

• Milcherzeugung 1000 I 71 69 72 68 68 71 69 62 62 
• an Molkereien geliefert % 94,6 94,2 95,0 94,5 94,3 95,9 95,1 94,4 94,1 

Verarbeitendes Gewerbe71 

Belriebe Anzahl 2581 2614 2 614 2 622 2626 2 662 2658 2 663 2 664 
• Beschiiftigle 1000 373 386 391 391 391 396 398 397 395 . Arbeiler81 1000 254 263 267 266 266 269 271 270 268 
• Geleislele Arbeiterslunden 1000 34 617 35196 36187 35250 37 948 33 236 35994 36268 37 503 

LOhne und GeMiter Mill. OM 1 497 1608 1580 1 521 1 573 1695 1663 1636 1689 . LOhne Mill. OM 854 917 925 873 919 993 969 938 989 . GeMiter Mill. OM 643 691 655 648 654 702 694 697 700 
• Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 7976 8 555 8 515 8 521 9 402 9257 8802 9 254 9925 . Auslandsumsatz Mill. OM 3142 3133 2901 2998 3 25 1 3096 2 758 3 092 3331 . Exportquote 91 % 39,4 36,6 34,1 35,2 34,6 33,4 31.4 33,4 33,6 

1) Nach dem Ereignlsort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenenlwicklung in den vorhergehenden 12 Monalen. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene.- 6) Einschl. Schlachl­
fette, jedoch ohne lnnereien. - 7) Betriebe von Unlernehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschi!ftiglen : ohne Offentliche Gas- und 
Eleklrizili!lswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. - 9) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit elnem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1989 1990 1991 
Berichtsmerkmal Einheil 

Monalsdurchschnitt August September Oktober Juli August September Oktober 

• Kohleverbrauch 1131 10001 SKE 248 257 216 241 
• Gasverbrauch (Erd- und ErdOigas)2131 Mill.m3 674 672 632 660 
• HeizOiverbrauch 31 10001 150 131 109 96 

davon . leichtes HelzOI 10001 66 56 69 35 . schweres HeizOI 10001 84 75 40 61 
• Stromverbrauch Mill. kWh 1100 1 121 1146 1104 1155 1131 1 153 1127 1 194 
• Stromerzeugung (induslr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 202 198 163 166 180 173 182 193 220 

Index der Nettoproduktion 
(Kalendermonatlich) 

Verarbeitendes Gewerbe 1985 = 100 107 116 123 118 130 114 116 119 123 
Grundsloff- und Produktions-
gOtergewerbe 1985 = 100 115 119 122 116 127 120 115 116 125 
Gewinnung und Verarbeilung 
von Steinen und Erden 1985 = 100 105 110 126 119 127 125 128 129 135 

Chemische Industria 1985 = 100 118 122 123 117 129 124 114 116 127 
lnvestitionsgOter 
produzierendes Gewerbe 1985 = 100 97 111 121 118 125 97 101 107 104 
Maschinenbau ; BOro-
maschinen, ADV-Gerale 
und -Einrichlungen 1985 = 100 80 120 157 136 137 90 91 90 94 

SlraBentahrzeugbau, Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1985 = 100 93 91 84 89 97 79 83 95 80 . VerbrauchsgOter produzierendes 

Gewerbe 1985 = 100 108 116 118 120 135 116 133 136 142 
Herslellung von Schuh en 1985 = 100 67 63 77 73 75 48 73 68 64 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 115 131 157 135 176 162 162 159 172 

Offentliche Energieversorgung 

• Slromerzeugung (brullo) Mill. kWh 399 421 312 374 440 302 379 ... .. . 
Strombezug 41 Mill. kWh 2 394 2 484 2984 3 561 3697 3193 3 500 ... ... 
Stromlieferungen 41 Mill. kWh 878 883 1391 2022 2033 1 717 2030 ... ... 

• Slromverbrauch 51 Mill. kWh 1888 1 994 1 879 1 886 2072 1 752 1818 ... ... 
Gasverbrauch El Mill. m3 413 419 269 366 440 298 315 315 ... 

Handwerk 71 

• Beschaftigte (Ende des Vj.) 1976=100 91 89 89 ... 
• Umsalz (ohne Umsatzsleuer) v,o 1976=100 158 170 174 ... 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• Beschl1fligle Anzahl 60288 61218 62500 62 495 62133 61 692 ° 61 892° 61 893 ° 61 713 ° 
Facharbeiter Anzahl 31 393 31 745 31766 32036 31801 31145° 31 046° 30962 ° 31 263 ° 
Fachwerker und Werker Anzahl 14 422 14 907 15 734 15468 15335 16187P 16143° 16 235 ° 16206° 

• Geleislele Arbeilsslunden 1000 7 071 7077 8281 7627 8388 6996 ° 8039 ° 7 823 ° 7 854 ° 
Privater Bau 1000 4 449 4 635 5304 4 947 5 448 4648 ° 5 206P 5030 ° 4959 ° . Wohnungsbau 1000 2509 2659 3113 2919 3152 2668 ° 2963° 2922° 2 793° 

Landwirtschafllicher Bau 1000 56 55 31 111 70 40P 183° 30 0 14° . Gewerblicher und induslrleller 
Bau 1000 1884 1 921 2160 1917 2 226 1940° 2060° 2078 ° 2152° . 6ffenllicher und Verkehrsbau 1000 2622 2442 2977 2 680 2 940 2348° 2833° 2 793° 2 895 ° 

Hochbau 1000 625 523 564 527 584 515 ° 572° 594° 591 ° 
Tiefbau 1000 1 997 1 919 2 413 2153 2 356 1833° 2261 p 2 199° 2 304° 

SlraBenbau 1000 1062 995 1281 1143 1 249 1 001 ° 1259° 1 160P 1 234° 
LOhne und Gehatter Miii.DM 196 212 226 209 228 240° 234 ° 227 ° 237P 

LOhne Miii.DM 161 173 188 171 190 198° 193° 185° 194° . Gehatter Miii.DM 35 39 38 38 38 42° 41 ° 42° 43 ° 
• Umsatz (ohne Umsatzsleuer) Miii.DM 609 661 702 739 803 778° 806° 862 ° 822 ° 

1) 1 t Sleinkohleneinheil (1 1 SKE) = 1 t Steinkohle oder -briketts = 1,03 t Steinkohlenkoks = 14,51 Braunkohlenkohlenbriketts = 3,851 Rohbraun­
kohle. - 2) Umgerechnet auf einen oberen Heizwert (Ho) von 35169 kJ/m3. - 3) Vierteljahresergebnisse (Marz= 1. Vj., Juni = 2. Vj. usw.), Jahr = Vier­
tel]ahresdurchschnitt. - 4) Von bzw. an andere Bundeslander bzw. Ausland (einschl. Durchleilungen). - 5) Ohne Pumpslromverbrauch und Ober­
tragungsvertuste: ohne Eigenverbrauch der Kraflwerke. - 6) Gaserzeugung + Saldo des Gasauslauschs Ober die Landesgrenze. - 7) Ohne hand­
werkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffent licht 

1989 1990 1991 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt August September Oktober Juli August September Oktober 

Baugenehmigungen 

* Wohngebiiude (Errichtung neuer 
Gebiiude) Anzahl 837 933 1015 800 786 1 046 922 838 1078 . mit 1 Wohnung Anzahl 653 670 729 541 527 743 637 565 732 
mit 2 Wohnungen Anzaht 125 164 179 147 147 164 151 147 168 . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 59 100 107 112 112 139 134 126 178 . Umbauter Raum 1000 m3 839 1 025 11 08 928 934 1168 1 042 1063 1 076 . Wohnfliiche 1000 m2 140 175 188 165 163 206 180 188 194 
Wohnraume Anzahl 61182 8 100 8 619 7 598 7 532 9368 8 377 8 742 9250 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 274 345 375 313 315 416 374 379 388 

Bauherren 
Offentliche Bauherren Anzaht 3 3 3 3 2 8 2 1 3 
Unternehmen Anzahl 153 151 122 175 121 237 136 170 345 
Private Haushalte Anzaht 682 779 890 622 663 801 784 667 730 

• Nichtwohngebiiude (Errichtung 
neuer Gebiiude) Anzahl 165 169 203 200 198 183 163 185 208 . Umbauter Raum 1000 m3 828 915 911 1 441 1 085 1044 689 1 231 1143 . Nutzfliiche 1000 m2 137 144 137 215 162 161 107 209 192 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 148 177 168 279 349 274 131 255 301 

Bauherren 
6ffentliche Bauherren Anzahl 24 25 35 31 31 27 27 29 24 
Unternehmen Anzahl 139 139 165 164 153 150 126 138 175 
Private Haushalte Anzahl 3 5 3 5 14 6 10 18 9 

• Wohnungen insgesamt 
(aile Baumaflnahmen) Anzahl 1 518 2 036 2186 1 967 2141 2440 21 10 2 368 2 495 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mill. OM 3013 3 01 3 2841 2 731 3346 3045 2 833 .. . . .. 
EG-Liinder 11 Milt. OM 1 668 1 655 1 469 1 530 1 859 1 666 1 430 ... . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 223 223 225 210 244 218 221 .. . . .. 
Oiinemark Mill. OM 45 45 46 42 49 38 48 .. . . . . 

Frankreich Mill. OM 432 446 372 421 491 458 387 ... . .. 

Griechenland Mill. OM 29 30 24 23 32 32 23 ... .. . 
GroBbritannien Mill. OM 314 285 266 253 336 290 263 .. . . .. 
lrland Mill. OM 12 12 12 12 12 8 9 ... . . . 

Ita lien Mill. OM 274 273 169 259 312 259 156 ... . .. 
Niederlande Mill. OM 209 210 229 194 238 216 199 ... . .. 
Spanien Mill. OM 106 108 101 97 118 121 103 .. . . .. 
Portugal Mill. OM 23 23 24 19 27 27 22 ... . .. 

USA und Kanada Mill. OM 204 205 214 174 209 206 197 ... . .. 
Japan Mill . OM 70 66 62 61 79 76 67 .. . . .. 
Entwicklungslander Mill. OM 351 397 403 347 482 446 466 .. . . .. 
Staatshandelsliinder Mill. OM 147 120 106 73 113 117 111 ... . .. 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 1 873 2047 1936 1 916 2 288 2 528 2 233 ... . .. 
EG-Lander 11 Mill. OM 1 042 1155 1034 1012 1 308 1 433 1 179 ... . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 203 224 213 225 257 338 267 ... . .. 
Diinemark Mill. OM 26 30 28 31 33 46 45 ... . .. 
Frankreich Mill. OM 241 282 258 249 320 344 290 ... . .. 
Griechenland Mill. OM 8 8 8 5 6 9 7 ... . .. 
GroBbritannien Mill. OM 88 96 94 83 108 111 103 ... . .. 
lrland Mill. OM 8 11 12 6 14 14 11 .. . .. . 
ltatien Mill. OM 177 195 143 155 218 243 152 ... . .. 
Niederlande Mill. OM 212 213 191 189 242 197 199 ... . .. 
Spanien Mill. OM 63 80 71 56 89 100 83 ... . .. 
Portugal Mill. OM 17 17 16 14 22 30 22 ... ... 

USA und Kanada Mill. OM 146 142 146 126 141 176 154 ... . .. 
Japan Milt. OM 108 100 101 83 114 150 127 ... . .. 
Entwicklungslander Mill. OM 266 287 342 329 303 31 8 371 ... . .. 
Staatshandelsliinder Mill. OM 62 78 81 74 107 105 123 ... . .. 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Stat istischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffent licht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1989 1990 1991 

Monatsdurchschnitl August September Oktober Juli August September Oktober 

Einzethandet 

Beschattigte 1986 = 100 104 103 ' 102 103 103 102 102 102 ... 
• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 113 11 9 120 113 126 125 118 115 ... 

GroBhandel 

Beschattigte 1986 = 100 98 107 ' 108 109 108 112 112 112 ... 
Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 108 116 122 118 135 128 124 127 ... 

Gastgewerbe 

BescMft igte 1986 = 100 102 96 99 98 96 99 99 99 ... 
Teilbeschiiftigte 1986 = 100 110 99 102 102 101 103 100 102 ... 

• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 106 106 128 121 126 119 125 128 ... 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 111 111 140 144 150 116 132 147 ... 
Gaststilttengewerbe 1986 = 100 103 103 120 106 109 119 122 115 .. . 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 506 516 616 810 811 634 725 825 ... . Auslilnder 1000 120 122 192 191 152 204 221 193 ... 
• FremdenObernachtungen 1000 1719 1 757 2 314 2 731 2 626 2 640 2 872 2838 · •· 

Auslilnder 1000 382 386 707 583 482 83 1 868 629 ... 

Verkehr 

Binnenschi ffahrt 

• GOterempfang 1000 t 1505 1 509 1 441 1 387 1 502 ... ... ... . .. 
• GOterversand 1000 t 935 931 1023 938 869 ... ... ... . .. 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraft fahrzeuge Anzahl 14 665 15 289 14 351 12 717 16 910 26210 9137 11 549 14 600 
KraftrMer Anzahl 501 564 463 305 194 786 565 334 173 . Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 13 215 13 731 12901 11 542 15 808 24 254 7 522 10194 13 348 . Lastkraftwagen Anzahl 618 662 679 631 661 834 791 733 812 

Zugmaschinen Anzahl 202 197 193 149 150 175 153 160 151 

StraBenverkehrsunfalle Anzahl 10594 10466 10938 10 650 11016 9 608 10321 p 10 616 P 10 766P 

• Unfillle mit Personenschaden Anzahl 1651 1 601 1 941 1662 1681 1 751 1 946P 1 811 p 1 556P 
Unfillle mit nur Sachschaden Anzahl 8 943 8 865 8 997 8988 9335 7 857 8 375 P 8 805 p 9 210P 
VerungiOckte Personen Anzahl 2 230 2194 2 703 2 271 2 232 2 312 2 595P 2 451 p 2128P 

• Get6tete Anzahl 42 44 62 46 51 39 41 p 45 p 39P 
Pkw-lnsassen Anzahl 25 28 44 30 32 13 15P 21 p 29P 
Benutzer motorisierter ZweirMer Anzahl 6 7 8 5 7 11 14p 7 P 2P 
Radfahrer Anzahl 2 2 4 3 1 7 6P 5 p 2p 
Ful3gilnger Anzahl 8 6 5 5 9 6 5p 11 p 5P 

Schwerverletzte Anzahl 606 575 737 577 566 603 745P 648 p 550P 
Pkw-lnsassen Anzahl 348 336 396 349 312 301 ... ... ... 
Benutzer motorisierter Zweirilder Anzahl 110 97 163 102 92 140 ... ... .. . 
Radfahrer Anzahl 60 57 99 46 55 82 ... .. . .. . 
Ful3gilnger Anzahl 70 64 52 58 86 64 ... ... .. . 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeit en 

• Konkurse t ) Anzahl 56 57 74 42 59 71 58 54 58 
Angemeldete Forderungen 1000 OM 22 644 21 884 36836 24 670 16 758 50898 56 282 78090 15266 

• Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - - - - - - -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl 454 356 341 308 384 382 357 329 344 . Wechselsumme 1000 OM 3117 3163 3 627 2586 3688 3163 4 810 4 079 4 761 

1) Er6ffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1989 1990 1991 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt August September Oktober Juli August September Oktober 

Kredite und Einlagen 11 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. OM 94 423 100419 97 446 98255 98 314 96 391 96 744 97 046 97 802 
• Kredite an Nichtbanken Mill. OM 92039 97 964 95208 95964 95 98 1 94 307 94 687 95 068 95872 . Kurzfristige Kredite (bis zu 

1 Jahr) Mill. OM 16130 17 679 16645 17089 16 693 18978 19109 19154 19 391 . an Unternehmen und Privat-
person en Mill. OM 15933 17 388 16109 16580 16 294 18 667 18596 18 849 18 768 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 197 291 536 509 398 311 513 305 624 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 7 278 8838 8069 8246 8437 9 673 9 688 9 845 10012 . an Unternehmen und Privat-

person en Mill. OM 6070 6 729 6366 6 527 6564 7 212 7 285 7 327 7378 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 1 207 2 109 1 703 1 719 1 873 2 461 2 403 2 518 2 634 
Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 68 630 71 447 70494 70630 70851 65 656 65890 66069 66 468 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 57 557 59818 59'012 59 139 59291 57 542 57 833 58048 58 432 
an Offentliche Haushalte Mill. OM 11 073 11 628 11 481 11490 11 559 8 114 8057 8021 8037 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 87 693 92 721 88438 88 586 88860 91 798 92 209 92055 92169 . Sichteinlagen Mill. OM 12 941 14 511 12629 12 656 12 921 13358 13460 13618 13 573 
Termineinlagen Mill. OM 34 394 39025 38390 38 509 38 549 411 06 41 515 41 296 41 537 . Spareinlagen Mill. OM 40358 39184 37 418 37 420 37 390 37 334 37 233 37141 37059 

• Gutschriften auf Sparkonten 21 Mill. OM 1961 3 659 1970 1 838 2 023 2 241 2073 1 874 1 933 
• Lastschriften auf Sparkonten Mill. OM 2 092 1 901 2043 1836 2 071 2 525 2174 1 967 2 012 

Steuern 31 

Steueraufko mmen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern 1000 OM 1 684 151 1 619 863 1 531 415 1 896 784 1230941 1 738 914 1 881 667 2029 202 1 305 197 . Steuern vom Einkommen 1000 OM 11 98337 1120 714 1019 498 1406 739 650145 1 151 571 1 274 983 1517547 723 063 . Lohnsteuer 1000 OM 810 867 812 781 1022 525 600 736 620 295 834 034 1195 825 680 007 707 957 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung 1000 OM 147 927 148 868 407 758 - - - 479 997 - -. Veranlagte Einkommensteuer 1000 OM 129 669 115837 -70 130 410414 15168 9 784 -5080 475 764 787 . Kapitalertragsteuer 1000 OM 42405 41 749 25895 28379 14 051 265 609 21 817 23 736 13 784 . KOrperscha ftsteuer 1000 OM 215 397 150 346 41 208 367 210 631 42144 62421 338 040 535 

Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung 1000 OM 4 580 19 563 46424 - - - 63362 - -. Steuern vom Umsatz 1000 OM 485 81 3 499 150 511 917 490 045 580 796 587 343 606 684 511 655 582 134 

Umsatzsteuer 1000 OM 304 982 339 379 331 622 348 431 408 409 417 545 411 949 353 465 395 215 . Einfuhrumsatzsteuer 1000 OM 180 832 159 771 180 295 141614 172 387 169 798 194 735 158 190 186 919 

' ZOIIe 1000 OM 15 982 11877 15132 10161 14 329 13511 17 912 12176 14 788 

• Bundessteuern 1000 OM 119 811 80 544 71 993 80137 11 1 521 90518 161 700 168 973 156 542 
Kapitalverkehrsteuern 1000 OM 2 501 1859 3133 2270 2 229 891 2124 751 1056 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) 1000 OM 115 073 76 260 66641 75 785 106095 86374 11 4 068 41 827 94 163 

Solidaritatszuschlag 1000 OM - 960 42 225 123 338 56515 

• landessteuern 1000 OM 99837 91 563 125833 67734 74 548 84071 161 677 138 120 96127 
VermOgensteuer 1000 OM 24161 21 432 58090 4 784 5 230 6336 58844 5 819 2 023 
Kraftfahrzeugsteuer 1000 OM 48 635 42963 40671 35283 40015 47102 69474 59 536 54 963 . Biersteuer 1000 OM 6349 6392 7 562 8916 6 238 6842 9380 3 391 12 766 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinslitute 
(ohne Landeszentralbank sowie Postgiro- und ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. - 3) Ohne d ie 
durch die Euro-Zoii-Kasse in Trier vereinnahmten Steuern und Abgaben. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1989 1990 1991 

Monatsdurchschnitt August September Oktober Juli August September Oktober 

* Gemeindesteuern 1l 1000 DM 657 925 639 479 686 954 699 620 p . Grundsteuer A 1000 DM 8297 8 102 9633 9821 p . Grundsteuer B 1000 DM 101130 104 286 118 605 123240 P . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) 1000 DM 491393 466 448 504 414 499166 

Grunderwerbsteuer 1000 DM 41 661 45384 41 239 52667 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschatten 21 

• Steuereinnahmen des Bundes 1000 DM 975 505 908 052 843 137 1026 203 802 438 1021 525 1104 397 1173758 879 771 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen 1000 DM 528 629 490 710 438320 627 533 277 411 512 510 548176 672 091 308 377 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 DM 315 783 324 453 332 751 318 533 377 523 381 776 394 348 332 579 378 389 

* Steuereinnahmen des Landes 1000 DM 857 267 841 589 857 525 922 457 633 998 893342 978 355 998 772 655 777 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen 1000 DM 523922 486 496 426 007 620 339 274 631 507 487 538 447 664 133 298148 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 DM 222 226 251184 305 612 234 384 248 836 265063 278 058 196404 222 234 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbilnde 11 1000 DM 1 009 201 989 035 1002 282 1 101 773 P . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 31 1000 DM 419 514 398194 431118 422 942 . Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer 1000 DM 423154 417 809 388 625 478377 

Preise 

• Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 41 1985 = 100 104,2 107,0 107,1 107,5 108,2 111 ,5 111 ,5 111 ,7 112,0 . Nahrungsmittel, Getrilnke, 

Tabakwaren 1985 = 100 102,6 105,6 105,6 105,3 105,5 109,6 109,0 108,6 108,7 
• Preisindex fOr Wohngebilude im 

Bundesgebiet 41, Bauleistungen 
am Bauwerk 5l 1985 = 100 109,4 116,4 117,6 125,8 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste DM 19,04 20,01 20,36 21 ,63 ... . Milnnliche Arbeiter DM 19,94 20,97 21,34 22,64 ... . Facharbeiter DM 20,94 22,05 22,46 23,76 ... 
Angelernte Arbeiter DM 19,19 20,15 20,55 21 ,92 ... 
Hilfsarbeiter DM 17,29 18,05 18,26 19,28 ... . Weibliche Arbeiter DM 14,03 14,71 14,93 15,98 . .. . Hilfsarbeiter DM 13,95 14,60 14,79 15,86 ... 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 40,5 39,9 40,1 39,4 ... 
Milnntiche Arbeiter Std. 40,8 40,2 40,4 39,7 ... 
Weibliche Arbeiter Std. 38,9 38,4 38,5 38,1 . .. 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste DM 4 731 4942 5046 5312 ... 
Kaufmilnnische Angestellte DM 4251 4 443 4523 4 764 ... . milnnlich DM 5096 5 311 5397 5659 . .. . weiblich DM 3300 3474 3553 3 766 . .. 
Technische Angestellte DM 5131 5346 5467 5 748 ... . milnntich DM 5252 5468 5595 5882 ... . weiblich DM 3 723 3924 4014 4265 ... 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen DM 3215 3389 3409 3 589 ... 
Kaufmilnnische Angestellte DM 3197 3366 3390 3557 ... . milnnlich DM 3801 3983 4018 4 155 ... . weiblich DM 2676 2824 2 838 3024 ... 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszah len. - 2) Ohne die der EG zustehenden Einnahmen a us Z611en. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 5) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 1> 

1989 1990 1991 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Juli August September Juni Juli August September 

Bevo lkerung und Erwerb s-
Uitigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 62 103 ... 63348 63458 63 557 ... ... ... . .. 
EheschlieBungen 21 Anzahl 33 10QP 34 504 p 38 915P 51 749P ... 45 661 pJ I 43 766P 3I 55 866P31 . .. 
Lebendgeborene 4> Anzahl 56 451 p 60 303P 65 933P 66 954P ... 67 811P3 I 75 483P 31 70 942P31 .. . 
Gestorbene 5! (ohne Totgeborene) Anzahl 57 727P 59 142P 56 890P 56 291 p ... 69 629P3 l 75 900P3l 68 759P3l . .. 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl - 1 276P 1 161 p 9043P 10 663P ... - 1 818pJ) -417P31 2183P3) . .. 

Arbeitslose 1000 2038 1883 1 864 1813 1 728 1 593 1 694 1 672 1 610 
Manner 1000 1070 968 931 904 870 835 885 870 839 
Arbeitslosenquote % 7,9 7,2 7,1 6,9 6,6 5,9 6,3 6,2 6,0 
Offene Stellen 1000 251 314 332 324 320 364 353 350 341 

Kurzarbeiter 1000 108 56 30 27 32 163 146 130 133 
Manner 1000 91 45 23 21 24 135 123 112 102 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe Sl 

Beschaftigte 1000 7 213 7 412 7 494 7 494 7 485 7 504 7 550 7 558 7 554 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 655 666 643 643 669 666 662 620 671 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 142 021 152 000 144 294 144 294 156 534 168422 161986 146638 168808 

Auslandsumsatz Mill. OM 43 766 44 389 39 095 39095 44850 44 844 42 028 37 317 45 744 

Index der Nettoproduktion fOr das 
Verarbeitende Gewerbe 
(kalendermonatlich) 1985 = 100 11 3 118 113 108 121 129 121 109 125 
Grundstoff- und ProduktionsgOter-
gewerbe 1985 = 100 109 111 110 108 11 1 117 115 106 11 3 

lnvestitlonsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 116 123 115 106 125 136 122 108 129 

VerbrauchsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 Ill 118 108 109 123 127 122 110 130 

Nahrungs- und Genul3mittel-
gewerbe 1985 = 100 106 119 119 128 125 129 133 131 130 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 31452 ... 28012 28181 29657 ... ... ... .. . 
Gaserzeugung Mill. m3 2 739 2 730 2328 2 457 2472 ... ... .. . . .. 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
w esen 

Bauhauptgewerbe 
Beschattigte 1000 999 1 034 1 051 1061 1063 1 054 p 1 063 P 1 070P 1 074 P 

Geleistete Arbeitsstunden Mil l. 109 11 2 123 118 121 123P 129 P 113p 128P 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. DM 10 378 11639 12816 12499 12433 14 114p 15 0Q5 P 13 943 p 14 896P 

Baugenehmigungen 
Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 11355 12 747 1451 3 12770 12267 13487 13 747 P 12 720P ... 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 10254 10912 12418 10886 10102 11451 11 508 P 10575P ... 
Wohnflache 1000 m2 2018 2 572 2 921 2592 2642 2862 2 948 p 2 714 p ... 

Nichtwohngebl!ude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2793 2904 3 463 3278 3228 3492 3 5 18P 3197 P ... 

Wohnungen insgesamt 
(aile Baumal3nahmen) Anzahl 23002 32 612 37039 33 217 34650 37 279 3853Q P 35124 P ... 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweillgen Preisen 1986 = 100 113,6 125,6 126,3 123,7 121,6 132,6 140,9 124,7 124,2P 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jeweillgen Preisen 1980 = 100 110,5 116,3 125,4 127,8 127,8 130,2 129,8 132,3 ... 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietsstand 3 . Oktober 1990. - 4) Nach der Wohngemeinde der Mutter. -
5) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 6) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 11 

Berichtsmerkmal Einheit 
1989 1990 1991 

Monatsdurchschnitt Juli August September Juni Juli August September 

Ausfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 53420 53554 54010 49430 48458 53 636 21 ... ... ... 
EG-Lander insgesamt Mill. OM 29389 29188 28 944 25 448 27002 30 251 21 ... ... ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3832 3980 3394 3 725 3 712 4187 21 ... ... ... 
Frankreich Mill. OM 7026 6981 6872 5831 6430 7 240 21 ... . .. ... 
GroBbritannien Mill. OM 4 947 4 559 4 980 4238 4 052 4 14521 ... ... . .. 
llalien Mill. OM 4 984 4 998 5155 3 617 4 748 5 227 21 ... ... . .. 
Niederlande Mill. OM 4 533 4 523 4 407 4 375 4 298 4 61821 ... ... ... 

Einfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 42 205 45881 45 855 43 720 43 185 53 24521 ... ... . .. 
EG-Lander insgesamt Mill. OM 21 555 23882 24 323 21 089 22 546 28 32221 ... ... . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 2914 3313 2915 2 967 3 315 4 00321 ... . .. ... 
Frankreich Mill. OM 5 034 5 425 5646 4681 5063 6 834 21 ... ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 2891 3087 2989 2 875 3085 347421 ... ... ... 
ltalien Mill. OM 3766 4 319 5 074 3515 3775 5 11 3 21 ... ... . .. 
Niederlande Mill. OM 4 325 4 662 4 583 4 317 4 606 5143 21 ... ... . .. 

Geld und Kredit 31 41 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
en de) 

Kredite an inlandische Nicht-
ban ken Mrd. OM 2 411 2 815 2678 2700 2 733 2922 2 941 2 975 2 975 P 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. OM 1863 2210 2112 2123 2150 2309 2326 2362 2362P 
6ffentliche Haushalle Mrd. OM 548 604 566 577 583 613 616 614 614 p 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. OM 1766 1 641 1 590 1 610 1 617 2042 2030 2045 2 030 P 
Spareinlagen Mrd. OM 706 756 779 772 768 731 718 717 717 P 

Steuern 51 

Gemeinschaftsteuern Mill. OM 33 521 34 127 31 544 28 675 42 651 51 399 ... ... . .. 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 22122 21253 17 250 16198 30834 37 193 ... ... . .. 

Lohnsteuer Mill. OM 15153 14 799 15 819 14 398 13389 18366 ... ... . .. 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 3067 3043 -872 -579 9397 9452 ... ... ... 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 10957 12410 13 281 12 167 11815 14199 ... ... ... 
Umsatzsteuer Mill. OM 5666 6612 6 494 6385 6681 6847 ... ... ... 

ZOIIe Mill. OM 566 597 507 670 637 674 ... ... ... 

Bundessteuern Mill. OM 5112 5 490 5 511 5939 4 861 5 757 ... ... ... 
Versicherungsteuer Mill. OM 349 369 243 524 206 278 ... ... ... 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 4620 4 964 5122 5254 4 512 5379 ... ... ... 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftl icher Betriebsmittet 61 1985 = 100 96,4 95,7 95,7 94,9 94,3 98,8 99,5 99,0 99,2 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftl icher Produkte 61 1985 = 100 99,8 94,7 98,1 94,3 93,3 95,4 94,1 94,3 96,0P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 61 1985 = 100 99,3 101 ,0 100,7 101 ,3 101.7 103,1 104,0 104,0 104,3 

Preisindex fOr Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1985 = 100 109,1 11 5,9 117,1 126,1 
Bauleistungen am Bauwerk 71 1985 = 100 109,4 116,4 11 7,6 125,8 

Preisindex fOr den StraBenbau 1985 = 100 106,6 113,2 114,2 122,4 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1985 = 100 104,2 107,0 106,8 107,1 107,5 110,5 111 ,5 11 1,5 111,7 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1985 = 100 102,6 105,6 105,9 105,6 105,3 109,3 109,6 109,0 108,6 

Bekleidung, Schuhe 1985 = 100 106,0 107,5 107,3 107,4 107,8 109,9 110,0 110.2 110,7 
Wohnungsmieten 1985 = 100 108.8 112,5 112,7 113,1 11 3,4 117,3 11 7,8 118,1 118,5 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1985 = 100 82,0 85,5 82,6 85,9 87,0 88,0 89,0 88,8 89,7 
Obriges fOr d ie Haushal1sf0hrung 1985 = 100 104,9 107,3 107,5 107,6 107,7 110,5 110,6 111 ,1 111 ,3 
Gater fOr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1985 = 100 108,6 110,3 110,3 110,4 110,6 113,3 11 3,9 114,5 115,2 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1985 = 100 103,3 106,1 104,8 106,5 108,3 110,4 114,9 114,9 115,4 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1985 = 100 103,8 106,1 105,7 105,6 105,8 108,2 108,1 107,9 107,9 
PersOnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1985 = 100 113,1 115,3 116,1 114,7 114,7 118,2 119,4 11 9,3 119,2 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kredite und Einlagen der Deutsch en Bundesbank und der Kreditinsti­
tute.- 4) Ab Juni 1990 fOr das gesamte Wahrungsgebiet der D-Mark. - 5) Ab April1991 = Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 6) Nettopreisindizes 
(ohne Umsatzsteuer). - 7) Ohne Baunebenleistungen. 
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Mehr Ausflugsfahrten 

lm ersten Halbjahr 1991 wurden in Rheinland-Pfalz 
von den 167 Bus-Unternehmen mit sechs und mehr 
Omnibussen 2,6 Mill. Personen im gesamten Gelegen­
heitsverkehr befordert. Das sind 3.4% weniger als im 
ersten Halbjahr 1990. 

Eine positive Entwicklung verzeichneten die Aus­
flugsfahrten. Hier wurden 486 000 Fahrgaste befordert. 
Dies entspricht einer Steigerung urn 3,6% gegenOber 
dem vergleichbaren Vorjahreszeitraum. Die dabei 
erbrachte Fahrleistung (5,5 Mill. Wagen-Kilometer) 
wurde urn 1.4% erhoht. hb 

Taglich werden in Rheinland-Pfalz 4 500 StraBen­
fahrzeuge von Oberwachungsorganisationen 
uberpruft 

lm ersten Halbjahr 1991 wurden von den Stellen der 
VerkehrssicherheitsOberwachung in Rheinland-Pfalz 
552 403 StraBenfahrzeuge auf ihren vorschriftsmaBigen 
Zustand OberprOft. Das sind 0,3% weniger als in den 
ersten sechs Monaten 1990. An jedem Werktag kamen 
4 500 StraBenfahrzeuge zu den PrOfstellen der Uberwa­
chungsorganisationen. 

Ohne erkennbare Mangel waren 44% der OberprOf­
ten StraBenfahrzeuge. Wegen geringer Mangel muBten 
35%, wegen erheblicher Mangel 21% der Fahrzeuge 
beanstandet werden. Als verkehrsunsicher wurden 
1 908 StraBenfahrzeuge aus dem Verkehr gezogen 
(0,3 %). Drei von vier OberprOften Fahrzeugen waren 
Personenkraftwagen. 

Mehr als drei Viertel der bei den PrOfungen festge­
stellten Mangel betreffen die Bereiche Fahrgestell und 
Aufbau (29 %), lichttechnische Einrichtungen (22 %), 
Bremsanlagen (20 %) und das Abgas- und Gerausch­
verhalten (7,6 %) . schm 

lm September weniger Unfalle aber 
mehr Verkehrstote 

lm September 1991 ereigneten sich 10 616 StraBen­
verkehrsunfalle in Rheinland-Pfalz. Das sind 4% weni­
ger als im September 1990. Die Zahl der Personenscha­
densunfalle ging um 1,1 %auf 1 811 , die der Unfalle mit 
reinem Sachschaden um 4,6% auf 8 805 zurOck. 

lnsgesamt 45 Verkehrsteilnehmer wurden getotet 
(Vorjahr 38). 648 schwer (640) und 1 758 (1 761) Ieicht 
verletzt. gr 
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Sozialhilfeempfanger 1980 und 1990 

Die Zahl der Sozialhilfeempfanger hat sich 1990 in 
Rheinland-Pfalz um 1 ,8 % auf 175 255 erhoht. 73% aller 
Sozialhilfeberechtigten erhielten laufende Hilfe zum 
Lebensunterhalt. Die Zahl der Personen, die neben die­
ser Hilfeart zusatzlich Hilfe in besonderen Lebenslagen 
bezogen, hat sich weiter erhOht. Der Anteil der Leistun­
gen, die auBerhalb von Einrichtungen gewahrt wurden, 
blieb mit 98% relativ konstant. 

Die groBten Unterpositionen der Hilfe in besonderen 
Lebenslagen waren die Hilfe zur Pflege, die Krankenhilfe 
und die EingliederungsunterstOtzungen. Diese Struktur 
hat sich gegenOber 1980 geringfOgig verandert. 

Die Hauptursachen der Hilfegewahrung haben sich in 
den letzten zehn Jahren gewandelt. 1980 dominierte 
eine unzureichende Versicherungs- oder Versorgungs­
lage gefolgt von sonstigen Ursachen und dem Ausfall 
des Ernahrers. Der Verlust des Arbeitsplatzes war von 
geringem Gewicht. 1990 waren die HauptgrOnde fOr 
eine Beantragung von Sozialhilfe sonstige Ursachen, 
Arbeitslosigkeit und der Ausfall des Ernahrers. 

Unter den Empfangern war jeder sechste ein Auslan­
der, vor zehn Jahren wares jeder zwanzigste. Diese Ver­
anderung ist vor allem auf den Zustrom von Asylbewer­
bern zurOckzufOhren. Die Struktur der auslandischen 
HilfsbedOrftigen unterscheidet sich von der der deut­
schen. So Oberwiegen z. B. bei ersteren die Manner. Die 
Altersklasse von 21 bis 50 Jahren ist anderthalbmal 
starker besetzt als bei deutschen Empfangern. Ebenso 
ist der Anteil der Personen, die mehrere Hilfearten bean­
spruchen deutlich hOher. 

Das regionale Gefalle zwischen den Landkreisen und 
kreisfreien Stadten hat sich weiter verstarkt. Auf 1 000 
Einwohner entfielen 1980 in den kreisfreien Stadten 36, 
in den Landkreisen 24 Sozialhilfeempfanger, also ein 
Drittel weniger. 1990 erhOhte sich dieser Wert auf Ober 
43 %. In den Landkreisen bezogen von 1 000 Einwoh­
nern 39 und in den kreisfreien Stadten 69 Personen 
Sozialhilfe. str 

ivlehr uuer Therna auf Seile 292 

Jugendhilfeaufwand kraftig gestiegen 

Die offentlichen Haushalte in Rheinland-Pfalz veraus­
gabten im Jahre 1990 rund 658 Mill. OM fOr die Jugend­
hilfe, 11 ,6% mehr als im Vorjahr. Dies entspricht einem 
Anteil von 6,1 % des Aufwandes im alten Bundesgebiet 
(1 0,8 Mrd. DM). Der Pro-Kopf-Aufwand belief sich auf 
176 OM, womit Rheinland-Pfalz den dritten Rang unter 
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den Flachenlandern nach Hessen (198 OM) und Baden­
WOrttemberg (194 OM) einnimmt; die Stadtstaaten 
gaben im Ourchschnitt 341 OM je Einwohner aus. 

Rund 237 Mil l. DM flossen an freie Trager der Jugend­
hilfe, 421 Mill. DM entfielen auf von offentlichen Tragern 
selbst durchgefOhrte JugendhilfemaBnahmen. Davon 
wurde der Oberwiegende Teil (378 Mill. DM) tor Einrich­
tungen der Jugendhilfe, wie zum Beispiel die Kindergar­
ten, aufgewendet. us 

19 000 Beschaftigte in 3 200 Einrichtungen 
der Jugendhilfe - 84 % Frauen 

Ende 1990 gab es in Rheinland-Pfalz 3 200 Einrich­
tungen der Jugendhilfe mit Ober 140 000 verfOgbaren 
Platzen und 19 000 Beschaftigten, davon 16 000 
Frauen. 13 200 Personen arbeiteten als Vollzeit- und 
5 300 als Tei lzeitkratte, 500 waren nebenberuflich tatig. 
Die Zahl der Einrichtungen blieb gegenOber 1986 
nahezu unverandert, die der vertugbaren Platze nahm 
urn 4,5 und die Zahl der tatigen Personen urn 7,2% zu. 
Die Ausweitung des Personalvolumens ist insbeson­
dere auf den Oberproportionalen Zuwachs der Teilzeit­
beschattigung (33 %) zurOckzutohren. 

Oer Oberwiegende Teil des Personals (54%) arbeitete 
in den mehr als 1 700 Kindergarten, die Ober 116 000 
Platze verfOgten. Nach dem AusbildungsabschluB stall­
ten die 8 300 Erzieher(innen) die gr6Bte Beschafti­
gungsgruppe, gefolgt von 1 800 Kinderpfleger(innen). 
Die Oiplom-Sozialpadagogen(innen) bzw. Diplom-Sozi­
alarbeiter(innen) bildeten mit 1 600 Personen die dritt­
gr6Bte Gruppe. In der Ausbildung befanden sich 500 
der in der Jugendhilfe Tatigen. us 

Schi.ilerzahlen steigen 

Die verstarkten ZuzOge nach Rheinland-Pfalz sowohl 
aus den neuen Bundeslandern als auch aus Landern 
wie Polen oder der Sowjetunion wirken sich auch an 
den Schulen des Landes aus. lm Schuljahr 1991/92 
sind im Grundschulbereich 1 800 SchOler mehr zu 
unterrichten als im Vorjahr, im Hauptschulbereich 2 000 
SchOler. lnsgesamt werden die 1 179 Grundschulen, 
Hauptschulen sowie organisatorisch verbundenen 
Grund- und Hauptschulen zur Zeit von 238 700 SchO­
Iern (Vorjahr 234 800) besucht. 

Trotz der gestiegenen SchOierzahlen blieb die durch­
schnittliche Klassengr6Be nahezu unverandert. In den 
Klassenstufen 1 bis 4 wurden Ober 100 Klassen mehr 
gebildet als im Vorjahr. Oadurch sank der Ourch-

schnittswert SchOler je Klasse von 22,2 aut 22,1 im lau­
tenden Schuljahr. In den Klassenstufen 5 bis 9/10 des 
Hauptschulbereichs wurden rund 80 zusatzliche Klas­
sen gebildet, so daB trotz der gestiegenen SchOierzah­
len die Relation SchOler je Klasse gegenOber dem Vor­
jahr unverandert bei 22,5 blieb. 

lnsgesamt wurden an den Grundschulen und Haupt­
schulen des Landes 1 0 733 Klassen (Vorjahr 1 0 539) 
gebildet. ke 

Themen der letzten Hefte 

Heft 7 I Juli 1991 
Die Bauwirtschatt 

Nichtwohnbau 1990 

Einkommensschichtung 1986 

Neuberechnung des Index der Nettoproduktion 
im produzierenden Gewerbe 

Heft 8 I August 1991 

Madchen und Frauen im Bildungsbereich 

Wohnungsbau 1990 

Ernteertrage und -aussichten 1991 

Kostenrechnung fOr die automatische Daten­
verarbeitung 

Heft 9 I September 1991 

Baulandmarkt 1980 bis 1990 

Bruttojahresverdienste in der lndustrie und im Dienst­
leistungsbereich 1990 

Umweltschutzinvestitionen im produzierenden Ge­
werbe 

Lehrerinnen und Lehrer an allgemeinbildenden Schulen 

RehabilitationsmaBnahmen 1989 

Heft 1 0 I Oktober 1991 

Allgemeine Sterbetafel 1986188 tor Rheinland-Pfalz 
Verbraucherpreise und Preisindizes fOr die Lebens­
haltung 

Zeitbudgeterhebung 1991 /92 

Bewilligungen im sozialen Wohnungsbau 1990 

Handel mit Polen 

Heft 11 I November 1991 
Einnahmen der Gemeinden aus den Realsteuern 

Wohnungsmieten 

BauOberhang 1990 

Oas LIS-Standardtabellen-Konzept 
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0 

Zeichenerklarungen 

nichts vorhanden 

Zahl ist vorhanden, aber kleiner als die 
Hiilfte der kleinsten in der betreffenden 
Tabelle gewahlten Stelleneinheit 

kein Nachweis vorhanden I Angabe nicht 
moglich 

Angabe Iaiit spater an 

D Durchschnitt 

p vorll:iufige Angabe 

berichtigte Angabe 

s geschatzte Angabe 

( ) Angabe, deren Aussagewert infolge geringer Feldbesetzung gemindert ist 

Bei Abgrenzung von GrOBenklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausfOhrlichen Besch rei bung wie .. von 50 bis unter 1 00" 
die Kurzform .. 50 - 100" verwendet. Differenzen in den Sum men sind durch Runden der Zahlen bedingt. 
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